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ÖNSÖZ   

Coğrafya bakımından yerleĢmeleri esas itibarı ile Ģehir ve kır yerleĢmesi 

olarak iki kısımda toplamak mümkündür. Kır yerleĢmeleri, daha ziyade ziraata 

dayanan, geçimlerini çeĢitli tarımsal ürünler ve hayvan yetiĢtiriciliğinden sağlayan 

insanların devamlı veya geçici olarak meydana getirdikleri yerleĢmelerdir. YerleĢme 

coğrafyası, kır yerleĢmelerinde bu yerleĢmeleri teĢkil eden meskenlerin muhtelif 

özelliklerinin, içinde bulunduğu muhit Ģartlarına ne derece uyduğunu ve bu muhit 

Ģartları ile karĢılıklı münasebetlerini ve burada yaĢayan inanların ortamla 

etkileĢimlerini dağılıĢ, karĢılaĢtırma ve nedensellik ilkelerine göre incelemektedir.    

ġehir; muhtelif meskenleri, sosyal kuruluĢları, bunlara destek olan tesisleri, 

kendine mahsus bir ticareti, kültür özellikleri olan ve aynı zamanda sanayi ile hizmet 

sektörlerinden geçimlerini sağlayan insanların yaĢadıkları sürekli bir yerleĢmedir. Bir 

yerleĢmenin Ģehrin olmasında nüfus çokluğunun, kapladığı alanın ve fonksiyon 

çeĢitliliğinin rolü vardır. Kapladığı alanın büyüklüğü ve hinterlandının elveriĢliliğine 

göre Ģehrin ileriye dönük geliĢimi sağlanabilir. Yeryüzünde ilk ĢehirleĢme M. Ö. 5. 

bin ile 3. bin arasında Mezopotamya bölgesinde görülmüĢtür.      

Son yüzyılda coğrafyanın diğer bilimlerinin yanında Ģehir coğrafyası da 

önemli bir geliĢme kaydetmiĢtir. ġüphesiz bu husus hayret verici değildir. Zira 

günümüzde Ģehirler, diğer coğrafi olaylardan daha fazla önem kazanmıĢ 

bulunmaktadır. ġehirlerde nüfus kalabalıklaĢmakta, iktisadi ve içtimaı hayat 

düğümlenmektedir. Gerçekten Ģehir ve ĢehirleĢme zamanımızın en önemli 

olaylarının baĢında gelmektedir ve Ģehir kelimesi batı dillerinin pek çoğunda, 

civization kelimesinin latince kökünden meydana gelmiĢtir. ġehirler beĢeriyet 

tarihinde kaydedilen büyük kültürel geliĢmelere sahne olmuĢtur. Tarih öncesi 

http://nedir.antoloji.com/kultur/
http://nedir.antoloji.com/ozellik/
http://nedir.antoloji.com/buyu/
http://nedir.antoloji.com/mezopotamya/
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devrede, bu merkezlerde insanlığın yaĢamını değiĢtiren büyük teknik geliĢmeler 

vuku bulmuĢ, felsefe okulları geliĢmiĢ, güzel sanatlar ve mimaride ilerleme 

kaydedilmiĢ ve beĢer faaliyetleri buralarda en yüksek noktasına çıkmıĢ 

bulunmaktadır. Rousseau'nun yerinde olarak ifade ettiği gibi, Ģehirler beĢer 

kabiliyetinin eriĢebileceği doruk noktalardır. Diğer taraftan özellikle on dokuzuncu 

asırda sanayi inkılâbından sonra, Ģehirler daha değiĢik durumlar iktisap etmiĢtir. 

Eskiden Ģehir, halkının ürettiği ile iktifa ediyordu. Fakat yakın zamanlarda hiçbir 

Ģehir sadece kendi tabii zenginliklerine bağlı olarak geliĢmemiĢtir.      

ġehirler, çeĢitli fonksiyon ve faaliyetlere sahip olduklarından Ģehir içinde 

farklı kullanıĢlar ortaya çıkmıĢtır. ġehir içinde yer alan bu kullanım alanları geliĢi 

güzel değil belirli bir düzen içerisindedir. Bu kullanım alanları Ģehirlerin 

karakteristik özelliklerinde etkilidir ve Ģehirlerin tanınmasında etkilidir. Tebriz 

Ģehrinin de geliĢmesinde doğal, beĢeri ve sosyoekonomik özellikler etkili olmuĢtur. 

Özellikle tarihi yollar üzerinde bulunması ve doğal koĢulların savunmaya elveriĢli 

olması, Tebriz Ģehrinin geliĢmesini doğrudan etkileyen faktördür. Ayrıca doğal 

koĢullar Ģehrin geliĢme yönü üzerinde önemli bir etki oluĢturmaktadır ki bu da 

yadsınamaz.  

Hazırladığım tezde Tebriz Ģehrinin doğal, beĢeri ve ekonomik coğrafya 

özellikleri ayrı bölümler halinde verilmiĢtir. Ġlk bölümde araĢtırmanın amacı ve 

kapsamı, materyal ve yöntemi ile kavramsal çerçevesi açıklanmıĢtır. Ġkinci bölümde 

Ġran coğrafyasının ana hatları ve doğu Azerbaycan’nın coğrafi durumu ortaya 

konmuĢtur. Üçüncü bölümde Tebriz Ģehrinin yeri, sınırları ve coğrafi özellikleri 

açıklanmıĢtır. Dördüncü bölümde ise Tebriz’de Ģehiriçi arazi kullanımı (hizmet 

alnları, sanayi alanları ile tarım ve hayvancılık alanları) incelenmiĢ ve beĢinci 
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bölümde tarım ve hayvancılık alanlarının diğer alanlara geçiĢ nedenlerini, 

coğrafyanın dağılıĢ, nedensellik, karĢılaĢtırma prensiplerine bağlı, analiz ve sentez 

yöntemi kullanarak açıklamaya çalıĢtım. Altıncı bölümde sonuç ve öneriler ortaya 

konmuĢtur.  

ÇalıĢmamı yaparken, beni yönlendiren danıĢmanım Sayın Prof. Dr. Mesut 

ELĠBÜYÜK ve Sayın Prof. Dr. Ali ÖZÇAĞLAR'a sonsuz teĢekkürlerimi 

sunuyorum. ÇalıĢma esnasında bilgi ve tecrübelerinden yararlandığım Dil ve Tarih 

Coğrafya Fakültesi, Coğrafya Bölümü’ndeki tüm öğretim elemanlarına burada 

teĢekkür etmek isterim. Yine araĢtırmalarım sırasında bana yardımcı olan Tebriz 

Ģehrinin belediye çalıĢanlarına, çalıĢmalarım sırasında büyük bir özveri ile beni 

destekleyen her türlü maddi ve manevi desteğini esirgemeyen aileme ve bu arada 

emeği geçen herkese sonsuz teĢekkürlerimi sunuyorum.  

 

Ghassem MAHMOUDI 

ANKARA, Ekim - 2010 
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1. GĠRĠġ 

Coğrafya; insanla doğal ortamı etkileĢimleriyle dağılıĢ, karĢılaĢtırma ve 

nedensellik ilkelerine bağlı kalarak araĢtıran, sonuçlarını sentez halinde veren 

bilimler topluluğudur. Buradaki araĢtırma alanı, yeryüzünün tamamı veya bir parçası 

olup coğrafya bunun üzerinde doğal coğrafya, beĢeri coğrafya, ekonomik coğrafya 

ve tarihi coğrafya olgularının dağılıĢını karĢılaĢtırarak nedenlerini ve aralarındaki 

bağlantılar ile sebep ve sonuçlarını araĢtırıp incelemektedir.   

Aslında bu araĢtırmalar doğal ortamla canlılar, özellikle de insanlar 

arasındaki karĢılıklı etkileĢime dayalıdır. Canlılar doğal çevreden etkilenirken aynı 

zamanda doğal çevreyi de kendileri etkilemektedirler. Ġnsanlar ile doğal ortam 

arasındaki etkileĢimler, arazi kullanımı olarak ortaya çıkmaktadır. Dünyanın farklı 

yerlerinde farklı doğal koĢullar hâkim olduğundan, doğayı kullanma biçimleri de 

farklı olmaktadır. Bu arazi kullanımı coğrafyanı birçok konusunda olduğu gibi beĢeri 

coğrafyanın ana konularından olan yerleĢmelerde diğer bir ifade ile Ģehir ve kırsal 

yerleĢmelerde birbirinden farklı özellik göstermektedir. AraĢtırma alanı, Ġran’ın 

önemli Ģehirlerinden biri olan Tebriz Ģehridir. Burada Ģehiriçi arazi kullanımı 

araĢtırmanın konusunu oluĢturmaktadır.   

Tebriz Ģehri matematik konum olarak 38˚ 01' - 38˚ 09' kuzey enlemleri ile 46˚ 

11' - 46˚ 23' doğu boylamları arasındadır. Tebriz, Ġran’ın kuzeybatısında yer alan 

Doğu Azerbaycan’ın en büyük Ģehri olup ortalama 1350 m yükseklikte 

bulunmaktadır. ġehir kuzeyde Eynal Dağı ile güneyde Sehend Dağı arasında, aynı 

zamanda doğudan batı ve güneybatıya doğru geniĢleyerek Urmiye Gölü’ne doğru 

uzayan bir ovanın daralan doğu kısmında kurulmuĢ bulunmaktadır. Tarihi bir Ģehir 

http://tr.wikipedia.org/wiki/%C4%B0ran
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olan Tebriz, Türkiye’de Karadeniz kıyısında bulunan Trabzon’dan gelip Tahran’a 

doğru uzayan tarihi transit yolun üzerindedir.  

1.1. AraĢtırmanın Amacı ve Kapsamı 

Yukarıda sınırı verilen Tebriz Ģehrinin coğrafi ve tarihi özellikleri geçmiĢten 

günümüze, aynı zamanda Trabzon – Tahran transit yolu üzerinde olması nedeninle 

önem taĢımaktadır. Ayrıca bu Ģehrin geliĢmesi sadece bugünkü özellikleri ile 

açıklanamaz. Özellikle tarihi bir Ģehir olmasında geçmiĢten birçok ticari yoların 

kavĢak noktasında bulunması özellikle Tebriz’in bugünkü sanayi, ticari, hizmet ve 

turistik geliĢmesine katkıda bulunmuĢtur. Bu nedenle Ģehirlerin ne zaman, nerede, 

nasıl ve kimler tarafından kurulduğu sorularına cevap aranmıĢtır.  

YerleĢme coğrafyası kapsamında incelenen Ģehirler, çeĢitli fonksiyon ve 

faaliyetlere sahip olduklarından Ģehir içinde farklı kullanıĢlar ortaya çıkmıĢtır. Ġnsan-

doğal ortam arasındaki karĢılıklı etkileĢime bağlı jeomorfolojik birimler üzerinde 

ortaya çıkan arazi kullanımının coğrafyanın temel ilkeleri (dağılıĢ, nedensellik, iliĢki 

kullanma ve karĢılaĢtırma) doğrultusunda mekansal planlama bakımından ele 

alınmıĢtır. Ayrıca jeomorfolojik birimlerle arazi kullanım iliĢkisini ortaya çıkaran 

planlama çalıĢmalarına örnek oluĢturması bakımından yeni yöntemlerin geliĢtirilmesi 

bu Ģehirlerin karakteristik özelliklerine Ģehirlerin tanınmasında etkilidir.    

 Araziden faydalanmayla ilgili olarak gerek Ġran genelinde, gerekse coğrafi ve 

idari ünitelerde coğrafi amaçlı çalıĢmalara az rastlanılmaktadır. Coğrafi bakımdan 

çalıĢma alanlarının büyük bir kısmı endüstri, hizmet, mesken ve tarım açıdan hem 

kendi içerisinde hem de çevresine göre farklı özellikler ortaya koymakta ve bu 

farklılıklar coğrafyanın diğer konuları olan beĢeri ve ekonomik alanlara da 

yansımaktadır. Bunun yanı sıra çalıĢma alanı içerisinde, özellikle araziden 
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faydalanma özellikleri bakımından Ģartların kısa mesafelerde değiĢtiğini görebilmek 

mümkündür. 

Bu çalıĢmada öncelikte Tebriz’in mevcut arazi kullanımıyla ilgili iliĢkiler 

araĢtırılacaktır. Amacımız durum tespiti yaptıktan sonra planlamaya yönelik olarak 

öneriler sunmaktır. 

Seçilen Ģehrin yerleĢim yerlerinin arazi kullanımlarının zamana bağlı olarak 

oldukça farklılık göstermelerin tüm alt baĢlıklarını uygulayabileceğimiz bir doktora 

tez sahası olarak tercih edilmelerinde etkili olmuĢtur. Bu Ģehrin merkez arazi yapısı, 

nüfus yoğunluğunu taĢıyamadığı için birimlerin bulunduğu sahada arazi kullanım 

durumunun planlama açısından tespit edilmesi tezin kapsamını oluĢturmaktadır. 

1.2. Materyal ve Yöntem  

AraĢtırma konusu, alanı ve amacı belirlendikten sonra tezin konusu 

doğrultusunda Tebriz Ģehrinin araziden ne zaman, nerede, nasıl kullanıldığını ortaya 

koymak amacıyla kütüphane çalıĢması, çeĢitli kurum kuruluĢların arĢivleri 

incelenmeler, daha önceden hazırlanmıĢ salname tercümelerinden, sözlüklerden 

yararlanılmıĢtır. ġehrin geliĢmesi konusunda yine kütüphane çalıĢması ile yerinde 

gözlem yönteminle elde edilen bilgiler değerlendirilmiĢtir.  

Bu bağlamada Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih- Coğrafya Fakültesi, ayrıca 

Tebriz Üniversitesi, Milli, Merkezi ve Turizm merkezi kütüphanelerinden Tebriz 

Ģehri üzerine yararlanılmıĢtır. Aynı zamanda tezin giriĢ kısmında sayın hocalarımın 

Ankara Üniversitesindeki özel kütüphanelerinde tez konusuna faydalı olan kitaplar 

ve tezler kullanılmıĢtır.  
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ÇalıĢmanın ikinci aĢaması olarak Ģehrin kuruluĢu, geliĢmesi ve Ģehir içi arazi 

kulalımı konularında verileri topladıktan sonra, bunları harita Ģeklinde göstermek 

amacıyla lazım olan haritaları belediyelerden ve iller bankasından muhtelif 

ölçeklerde (1/2500, 1/5000 vb ) ve konularda özelikle yerĢekilleri ve arazi kullanım 

haritaları (paftaları) sayısal halde temel olarak alınmıĢ. Harita programları (Map Ġnfo 

7,5, Arcview 3.2) kullanılarak yeni haritalar çizilmiĢ. Coğrafyanın temel ilkelerinden 

olan arazi gözlemi yöntemi uygulanarak yaklaĢık dort yıla yakın arazi çalıĢması 

yapılmıĢtır. KıĢ dönemlerinde ise genel ve özel haritalar çizilerek yaz döneminde 

araziden elde edilen veriler haritalara iĢlenerek birçok harita üretilmiĢtir.  

ÇalıĢmanın son bölümünde ortaya konulan mevcut arazi kullanım 

durumlarına göre Ģehrin arazi kullanımındaki benzerlikler ve farklılıklar zamana 

bağlı olarak ortaya konup karĢılaĢtırma yapılmıĢtır. 

Konumuz “ġehir Ġçi Arazi Kullanımı Bakımından Tebriz” olduğundan 

araĢtırmayı bu yönde, bizzat yerinde yaparak elde edilen bilgi ve veriler 

doğrultusunda iĢleyip coğrafya bakımından sonuçlarını ortaya koyacağız. Ancak, 

Tebriz, Ġran’ın bir Ģehri olduğu için, asıl konuya girmeden önce konunun daha kolay 

anlaĢılabilmesi için Ġran’ın ve iran’ın kuzeybatısında yer alan Doğu Azerbaycan’ın 

coğrafyasının ana hatları hakkında özet bilgiler vermek uygun olacaktır. Bu 

bakımdan öce Ġran coğrafyasının ana hatları üzerinde durulacaktır. 
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2. ĠRAN COĞRAFYASININ ANA HATLARI 

2.1. Konumu, Sınırları ve Özellikleri  

Tebriz Ģehrinin bulunduğu ülke Türkçe’de “Ġran” olarak ifade edilmekte olup 

resmi adı “Ġran Ġslam Cumhuriyeti”dir. Coğrafi konum bakımından “Güneybatı 

Asya” ve “Orta Doğu” ülkesi olan Ġran 25º – 40º kuzey enlemleri ile 44º – 63º doğu 

boylamları arasında yer almaktadır (ġekil 2-1).  

Ülke güneyde Ġran (Fars) Körfezi, Hürmüz Boğazı ve Umman Denizi, 

kuzeyde Azerbaycan, Ermenistan, Hazar Denizi ve Türkmenistan, batıda Türkiye ve 

Irak, doğuda ise Pakistan ve Afganistan ile çevrelenmiĢtir. Kuzeyde, Hazar Denizi 

güneyde Ġran Körfezi, Hürmüz Boğazı ve Umman Denizi ile olan sınırların dıĢında 

komĢuları olan Türkiye, Irak, Pakistan, Afganistan, Türkmenistan, Ermenistan ve 

Azerbaycan devletleri ile kara sınırına sahiptir (ġekil 2-2). Kara sınırları kuzeybatıda 

Azerbaycan ile 432 km, Ermenistan ile 35 km, kuzeydoğuda Türkmenistan ile 

992 km, doğuda Afganistan ile 936 km, Pakistan ile 909 km, batıda Irak ile 1,458 km 

ve Türkiye ile 499 km uzunluğundadır. 

Yüzölçümü 1.648.195 km² olan Ġran, alan bakımından Türkiye’nin komĢuları 

arasında yüzölçümü Türkiye’den büyük olan tek ülkedir. Ġran aynı zamanda 

yüzölçümü açısından dünyanın 18. büyük ülkesidir. Ülkenin yüzölçümü kabaca 

Ġngiltere, Fransa, Ġspanya ve Almanya yüzölçümü toplamlarına eĢit ya da Alaska'nın 

yüzölçümünden çok az küçüktür.  

 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Basra_K%C3%B6rfezi
http://tr.wikipedia.org/wiki/Azerbaycan
http://tr.wikipedia.org/wiki/Ermenistan
http://tr.wikipedia.org/wiki/Hazar_Denizi
http://tr.wikipedia.org/wiki/T%C3%BCrkiye
http://tr.wikipedia.org/wiki/Irak
http://tr.wikipedia.org/wiki/Pakistan
http://tr.wikipedia.org/wiki/Afganistan
http://tr.wikipedia.org/wiki/Azerbaycan
http://tr.wikipedia.org/wiki/Ermenistan
http://tr.wikipedia.org/wiki/Afganistan
http://tr.wikipedia.org/wiki/Pakistan
http://tr.wikipedia.org/wiki/Irak
http://tr.wikipedia.org/wiki/T%C3%BCrkiye
http://tr.wikipedia.org/wiki/Kilometre_kare
http://tr.wikipedia.org/wiki/Y%C3%BCz%C3%B6l%C3%A7%C3%BCmlerine_g%C3%B6re_%C3%BClkeler
http://tr.wikipedia.org/wiki/%C4%B0ngiltere
http://tr.wikipedia.org/wiki/Fransa
http://tr.wikipedia.org/wiki/%C4%B0spanya
http://tr.wikipedia.org/wiki/Almanya
http://tr.wikipedia.org/wiki/Alaska
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ġekil 2–1.  Ġran’ın Coğrafi Konumu  
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ġekil 2–2. Ġran’ın sınırları, komĢuları ve eyaletleri.  

2.2. Tarihçe 

Ġran platosu Asya’daki eski medeniyetlerin en eski merkezlerinden biridir. Bu 

platoda ilk yerleĢimin tarihi kesin olarak bilinmemekle birlikte eldeki deliller çok 

eski zamanlardan beri bu toprakların yerleĢim amaçlı kullanıldığını göstermektedir. 

Aryaî kavimlerin Ġran platosuna göçü M.Ö. 3000 yıllarında baĢladı, M.Ö. 330 yılında 

ise Persler (HehameniĢiler) Ġran’ın ilk büyük imparatorluğunu kurdular (ġekil 2-3). 

Bundan sonra sırasıyla Sulûkîler, Partlar, Sasaniler, Emeviler, Abbasiler, Saffariler, 

Samaniler, Al-i Buye, Gazneliler, Selçuklular, HarzemĢahlılar, Ġlhanlılar, 

Muzafferiler, Türkmenler, Safeviler, AfĢariler, Zendiler, Kaçarlar ve Pehlevi 
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hanedanı bu topraklarda hüküm sürmüĢtür. Ġran 1979 ġubat’ında 2500 yıllık yönetim 

düzenini değiĢtirerek Cumhuriyet rejimine geçimiĢ ve “Ġran Ġslam Cumhuriyeti”ni 

kurmuĢtur  

ġekil 2-3. Ġran’da Pers Ġmparatorluğu  

Kaynak(http://www.rohuman.org/Article/Hictoricol)  

2.3.YerĢekilleri 

Ġran’ın kuzeyi, batısı ve kuzeybatısının büyük bir bölümü yüksek dağlarla 

kaplıdır. Bunlar Hazar Denizi güney kıyılarına paralel olarak batı-doğu 

doğrultusunda uzanan ülkenin en yüksek noktalarının üzerinde bulunduğu Elbruz 

Dağları, bunun doğusunda Köpet Dağları uzanır. Güneybatıda ise Hürmüz Boğazı’na 

kadar kuzeybatı-güneydoğu yönünde uzanan Zağros Dağları ile Hürmüz 

Bağazı’ndan sonra doğuya doğru uzanan Mekran Dağları yer alır. Kuzeybatıda ise 

Ġran Azerbaycan’ı dağlık sahası bulunmaktadır. Bu dağlar sıradağlar halinde olup 

genel hatlarıyla kırıklı antiklinal ve senklinallerden meydana gelmektedir. Bunların 

arasında büyüklü küçüklü depresyonlar vardır ki bu alanlar ova karakterindedir. 

Batıda bulunan bu çöküntü alanlarından biri içinde Urmiye Gölü bulunmaktadır. 
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Ġran’ın merkezi kısmı ile doğu tarafları iki büyük çölle kaplıdır. Bu çöller DeĢt-i 

Kevir (Tuz çölü) ve DeĢt-i Lut (Kum çölü) (Foto 2-1) adlarıyla anılmaktadır. YağıĢlı 

mevsimlerde dağlardan gelen seller tuzları getirerek Dest-i Kebir’e bırakırlar, 

mevsim kuraklaĢınca çölün yüzeyinde bir tuz tabakası meydana gelir.  

Bunların dıĢında kalan alanların büyük bir bölümü plato niteliğindedir. Ġran 

Irak sınırının güney kesimini Ervend (ġattülarab) oluĢturmakta olup burası Ġran 

körfezine doğru uzayan bir delta ovasıdır. Buraya Huzistan Ovası denmektedir ki 

Mezopotamya’nın bir uzantısıdır.  

 

  

Foto. 2.1: Ġran’da DeĢti Lut Çölü 

 

Ġran topraklarının büyük bir kısmı deniz seviyesinden 1000 m den daha 

yüksektir. Kuzeyde 3000 m yi geçen Kuzey Ġran Sıradağları bulunur. Ġran’ın bu 

bölümünde Hazar Denizi’ni Ġran’ın iç bölgesindeki yaylalardan ayıran Elbruz 
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Dağları 4000 m yüksekliğinde,  Ġran’ın en yüksek dağı Demavend 5671 m (Foto 2-2) 

kadar ulaĢır ki, doğuya doğru bu dağlık alan alçalır ve daralır. Elbruz Sıradağlarının 

batısında ise içinde, Urmiye Gölü ve havzasının bulunduğu Azerbaycan dağlık 

bölgesi uzanır. Urmiye Gölü’nün hemen kuzeydoğusunda içinden Mehran ve Acı 

çayların aktığı Tebriz Ovası yer alır. Urmiye Gölü’nün en derin yeri 14 m, 

yüzölçümü ise 5000 km² dir. Ġran’ın güneyini çevreleyen sıradağlar, Güney Ġran 

Dağları adı altında toplanır. Ġran’da ayrıca birçok volkanik dağlar da vardır. Büyük 

Kevir, yüzeyi düz olan en geniĢ çöllerinden biridir.  

Ġran, büyük ırmakları bulunmayan bir ülkedir. Az olan akarsularından Karun, 

Ak Irmağı, Zayande Irmağı ve Kereç Irmağı önemli akarsulardandır.  

 

Foto 2–2. Demavend Dağı’nın dorukları Ġran'ın en yüksek noktasıdır.  

http://tr.wikipedia.org/wiki/Demavent_Da%C4%9F%C4%B1
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2.4. Ġklim 

Ġklim bakımından Ġran, birbirinden çok farklı bölgelerin bulunduğu bir 

ülkedir. Hazar Denizi’ne bakan kısımlar sıcaklık bakımından ılıman özellikli olup 

çok nemli ve daima yağıĢlıdır. Ülkenin güneyindeki Ġran Körfezi ve Umman Denizi 

kıyı kuĢakları kurak ve sıcak özellik gösterir. Yıllık yağıĢ miktarı 120 mm olan 

Ġsfahan’nın doğusundaki DeĢt Lut ve DeĢt Kevir çölleri bulunmakta olup iç kısımlar 

çok kurak ve çok sıcak alanlar olarak ortaya çıkarlar. yıllık yağıĢ miktarları 150 mm 

den daha azdır.  

Hazar Denizi’nin kuzey kenarlarını çeviren Elbruz Dağlarının kuzeye bakan 

yamaçları senede ortalama 1000–1500 mm ile bol yağıĢ aldığından zengin 

ormanlarla kaplıdır. Bu dağların eteklerinde sıralanmıĢ bulunan dar kıyı ovaları çok 

nemlidir. Güneyde iklim daha ılımandır ama genelde belirgin bir sıcak söz 

konusudur. Ġsfahan yılda ancak 120 mm yağıĢ alır. Yağmurlar genel olarak kıĢ 

sonunda ve yaz ayları baĢlarında yağar. Denizden yüksek dağlarla ayrılan iç ovalar 

yaz süresinde Akdeniz’de görülen hava basıncı düĢüklüklerinden etkilenmezler. 

Burada iklim yazları çok sıcak, kıĢları ise çok soğuktur.    

2.5. Bitki Örtüsü ve Hayvanlar  

Ġran’ın dağlık yerleri ormanlarla kaplıdır.  YağıĢların bütün yıla yayıldığı ve 

ılıman özelliklere sahip Hazar Denizi kıyı bölgesi, Türkiye’nin Karadeniz Bölgesi 

bitki topluluğunu andıran gür bitki örtüsüne sahiptir. Bu sahanın dıĢındaki dağlık ve 

platolarda orman veya seyrek ağaçlıklar ile antrapojen step ve depresyonlarda step 

yaygındır. Ormanın üst sınırı yukarısında ise yüksek dağ çayırları geniĢ yer tutar. 

Tahran, Ġsfahan ve ġiraz arasına çekilecek çizginin doğusundaki çukur alanlarda 
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tuzlu bataklıklar bulunur. Yine bu sahada yarı çöl ve çöl olan yerler de vardır. 

Buradaki çöller DeĢt-i Lut ve DeĢt-i Kevir adlarını taĢımaktadır (ġekil 2-4).  

Vadiler boyunda ve sulanabilen verimli topraklarda çeĢitli kültür bitkileri 

yetiĢtirilmektedir. Yarı kurak ve kurak bölgelerde sulanabilen alanlardaki 

meyvelikler birer vaha görünüĢünde olup galeri ormanlarını andırırlar.  

Ġran ormanlarında bugün az sayıda kaplan, leopar, kurt, ayı ve tilki 

bulunmaktadır. Çöllerin çevresinde boĢ topraklarda ceylanlar yaĢar. Dağlık 

bölgelerde yaban keçileri ve çeĢitli av kuĢlarına rastlanır.  

 ġekil 2.4. Ġran bitki örtüsü  

1.Koyu yeĢil: Orman 2.Fosforlu yeĢil: Düzensiz orman 3.Açık yeĢil: Step 

4.Krem: Çöl bitkileri 5. Pembe: Yarı çöl  bitkileri 6.Beyaz: Bataklık bitkileri. 
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2.6. YerleĢme 

Her ne kadar Ġran halkının çoğu Ģehirlerde yaĢıyor olsa da, köyler ile Ģehirler 

de yaĢayanlar arasında farklar bulunmaktadır. YaĢamdaki bu farklar geliĢmiĢlik 

yönünden daima endiĢelere sebep olmaktadır. Günümüzde Ġran sosyal adaleti 

sağlamak için planlamalar yapmıĢtır. Ülkede köy ve Ģehir arasındaki farkın ortadan 

kalkması için çalıĢmalar sürdürülmekte buna göre alt yapı tesislerinin en küçük 

yerleĢmelere ulaĢtırılmasına çalıĢılmaktadır.  

Bugün içme suyuna kavuĢmuĢ olan köylerin sayısı 1979 yılına oranla 2,5 kat 

artarak 30 bine ulaĢmıĢtır. Yine aynı yıldan bu yana elektrik ulaĢtırılan köy sayısı 

4500’den 29.500’e yükselmiĢtir. Devrimden önce 8 bin km. olan köy yolları bugün 

70.000 km.ye ulaĢmıĢtır. Köylülerin %75’i ise köy yollarından istifade imkânına 

kavuĢmuĢtur. Sağlıklı içme suyuna sahip köylülerin oranı %94’dür Sayısı 60 bini  

aĢan mevcut köylerin coğrafi olarak oldukça dağınık durumda bulunmaları ve 

bunların 55 bininde 100’ün altında hanenin var olduğu göz önünde bulundurulacak 

olursa bahsedilen bayındırlık faaliyetlerindeki geliĢmenin önemi daha iyi 

anlaĢılacaktır.   

2.7. ġehirler ve Turizm 

Ġran’ın baĢĢehri olan Tahran, 15 milyona yaklaĢan nüfusuyla ülkenin kültür 

ve turizm merkezlerinden biridir (Foto 2.3). Ġsfahan, Yezd, MeĢhed, Kum, Tebriz, 

ġiraz ve Erdebil’in dini mekânları Ġran’ın en önemli çekim merkezlerinden 

sayılmaktadır. MeĢhed Ģehrindeki Ġmam Rıza Türbesi Müslümanların özellikle de 

ġiilerin en önemli ziyaret yeri olup her yıl ziyaret etmek isteyenleri buraya 

çekmektedir. Ġran’ın birçok Ģehrinde Ġslam öncesi ve sonrası oluĢturulan ve 
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Ģehirciliğin ölümsüz eserleri olan mimari yapılar, Ġran’ın turizmi bakımından önemli 

alanlardandır. 

Foto 2.3.  Ġran’ın baĢkenti Tahran aynı zamanda bir kültür ve turizm merkezidir. 

Ġran doğa, tarih, kültür ve dini açıdan dünyada turizmi geliĢen ülkelerden biri 

sayılmaktadır.  Bugün ortalama olarak yılda 500 bine yakın turist Ġran’ı ziyaret 

etmektedir. Bu rakam diğer ülkelere göre kıyaslandığında azdır. Fakat yakın 

gelecekte bunun artması beklenmaktedir. Ġran’ın doğal çekicilikleri sadece batı ve 

kuzeydeki baĢını göklere uzatan dağları, güneyin sakin kumsalları, iç kesimlerdeki 

yüksek irtifalı gölleri, güzel Ģelaleleri, el değmemiĢ çölleri, koyu ormanları ve 

kendine has doğal hayatı ile sınırlı değildir. Belki de bu güzel ve el değmemiĢ 

doğanın çekiciliğini artıran en önemli nokta, çeĢitli yaĢam tarzları ve yerel gelenek 

göreneklerle oluĢturduğu kompozisyon ve zenginliktir.  

Ġran birkaç bin yıllık tarihi geçmiĢi ve büyük medeniyetlerin merkezi olması 

nedeniyle, insanlık tarihini ve sonsuz çeĢitliliğini araĢtıran turistlerin görmek 

istedikleri ilk ülkelerden biri konumundadır.  ġehirlerdeki çeĢitli eserlerin yanında 

park ve meydanlar da önemli yer tutmaktadır (Foto 2.4). Ġnsanlığın kurduğu ilk 

medeniyetlerden kalma çeĢitli yapılar ve binalardan, Ġslam öncesi Ġran’da hüküm 

süren imparatorluklar olan HehameniĢiler, Partlar ve Sasaniler, Safaviler’den kalan 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Tahran
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görkemli yapılara kadar hepsi güzel sanatsal özellikleriyle önde gelen eserlerdir 

(Foto 2.5).  

Foto 2.4. Isfahanda Safavi dönemine ait Ġmam Humeyni meydanı.   

 

Foto 2.5. Tebriz’de bulunan sanatsal yapılardan bir ev, Ġran’ın turizmi için önemlidir.    

Dünya çapında üne sahip olan geleneksel Ġran halıcılığı ve kilimciliği turizm 

yönünden önemlidir. Bunların yanısıra oyma ve kakmacılık (hatemkari), mozaikcilik 
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(muarrak), metal döğmeciliği (münebbet), nakıĢcılık (suzenduzi), dantelcilik 

(melileduzi) vb. el sanatlarının en meĢhurlarıdır. Ġran’ı ziyaret eden turistler 

genellikle el sanatlarına ve Ġran’ın dünya pazarlarında özel bir yere sahip olan fıstığı, 

safranı, havyarı, karidesi ve hurmasına yoğun ilgi göstermektedirler. 

2.8. Nüfus, Dil, Kültür ve Din    

2007 yılı istatistiklerine göre 70.495.782 nüfusa sahip olan Ġran, yaĢ 

ortalaması bakımından dünyanın en genç ülkelerinden biridir. Verilere göre yaĢ 

ortalaması 17.56 olan Ġran’da toplam nüfusun yarısını17.6 yaĢ altındaki genç nüfus 

oluĢturmaktadır. Ortalama yaĢam süresinin 67 olduğu Ġran’da nüfus artıĢ oranı da 

%1,61dır. Ġran’da Fars, Lor, Kürt, Azeri, Türkmen ve Beluç gibi çeĢitli etnik gruplar 

kendilerine özgü dil ve gelenekleri ile barıĢ ve huzur içinde bir arada yaĢamlarını 

sürdürmektedirler.    

Ġran’da Farsçanın dıĢında Azeri Türkçesi, Arapça, Kürtçe vb. dillerle 

Farsçanın çeĢitli lehçeleri de konuĢulmaktadır.  

Bugün Ġran’ın resmi dini Ġslam ve mezhebi ġia (Caferi)dır. Ülke nüfusunun 

%91’ini ġii’ler oluĢturur. Ġran Ġslam Cumhuriyeti Anayasası Ġslam dini ile birlikte 

Hıristiyanlık, Musevilik ve ZerdüĢtilik dinlerini de resmi olarak tanımıĢtır. Bu üç 

dinden her birinin Ġslami ġura Meclisi’nde bir veya birden fazla temsilcisi 

bulunmaktadır.  
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2.9. Sağlık 

Ġran’da genel sağlık hizmetlerine gittikçe artan bir önem verilmektedir. Bu 

alandaki temel politika “tedaviden önce koruma” politikasıdır. Kırsal kesim baĢta 

olmak üzere sağlık merkezlerinin ve aĢılama programlarının yaygınlaĢtırılması bu 

politikanın en açık göstergelerindendir. 1979 da 4 binden biraz fazla olan sağlık 

merkezlerinin sayısı bugün 17 bini aĢmıĢtır. 1999 yılı verilerine göre ülkede 705 

hastane,  bu hastanelerde 103.394 yatak, 64.000 hekim, 21.000 uzman hekim, 12.200 

diĢ hekimi ve 3.589 tıbbi teĢhis laboratuarı bulunmaktadır. Bütün bunlar Ġran’ın 

sağlık konusuna verdiği önemi göstermektedir. 

2.10. Doğal Kaynaklar ve Ekonomi 

Doğal kaynaklar bakımından Ġran zengin bir ülkedir. Bu zenginlik birinci 

derecede petrol ve doğalgaza bağlıdır. Ġran’da ilk petrol kuyusunun açılmasından bu 

yana (1908) 102 yılı aĢkın zaman geçmektedir. Bugün dünyanın tespit edilen petrol 

rezervlerinin %9,2’si (93 milyar varil) Ġran’da bulunmaktadır. Bu miktara dünyanın 

tüm doğalgaz rezervlerinin %14,5’i de eklenecek olursa Ġran’ın dünya enerji 

piyasasındaki seçkin konumu açıkça görülecektir. Ġran önümüzdeki 70 yıl süresince 

ham petrol ve 250 yıl boyunca da doğal gaz üretimini bugünkü kapasiteyle 

sürdürebilecektir.  

Ġran ekonomisinin  petrolle sıkı bir iliĢkisi vardır (Foto 2.6). Gerçekte 40 yıl 

boyunca Ġran’da siyaset ve ekonomi petrolden büyük ölçüde etkilenmiĢtir. Ġran 

ekonomisinin petrole bağımlılığı içeride ve dıĢarıda her zaman sorunlara sebep 

olmuĢtur.70’li yılların ilk yarısında petrol fiyatlarının bir anda 4 katına çıkmasıyla 

Ġran ekonomisinde petrolün payı doruk noktasına ulaĢtı. 
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Foto 2.6. Ġran petrol sanayi tesislerinden Tebriz rafinerisi. 

Ġran bakır madeni rezervlerine sahip ülkelerin de baĢında gelmektedir. 

Ġran’daki bakır rezervleri 900 milyon ton olarak tahmin edilmektedir. Bu rakam 

dünya bakır rezervlerinin %15’ini ifade eder. Ayrıca 2.200 milyon ton ile demir taĢı, 

5351 milyon ton ile taĢ kömürü, 60 milyon ton ile çinko ve kurĢun madenlerinin yanı 

sıra inĢaat sektöründe kullanılan taĢların madenleri de Ġran’ın zengin yer altı 

kaynaklarındandır. 

Ġran ekonomisi yüksek oranda yetiĢmiĢ insan gücüne sahiptir ancak hızlı 

nüfus artıĢı ve çeĢitli alanlarda eğitimin yaygınlaĢması, ülkedeki çalıĢan nüfus 

oranının düĢmesine neden olmuĢtur. 1991 yılında çalıĢanların 10 yaĢ üstü ülke 

nüfusuna oranı %34 olarak gerçekleĢmiĢtir. ÇalıĢanların %34’ü devlet ,%65’i özel 

sektörde faaliyet göstermektedir. Sekiz yıllık savaĢ ülke ekonomisine çok büyük 
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darbeler vurmuĢtur. Bu dönemde %16 olan iĢsizlik oranı savaĢın sona ermesi ve 

ekonomik faaliyetlerin hızlanmasıyla 1994 yılında %9 oranına çekilmiĢtir. SavaĢ 

yıllarında gerileyen yatırımlar da yeniden hızlanmıĢtır. Bütçesini beĢ yıllık ekonomik 

kalkınma programları çerçevesinde hazırlayan Ġran’da ekonominin yönü üretim ve 

ihracata çevrilmiĢ durumdadır. Petrol dıĢı ürünlerin ihracatının teĢvik edilmesi 

sonucu bu ürünlerin tüm ihracattaki payı 1978 yılında yalnızca %3’iken 1993 yılında 

%25’e ulaĢmıĢtır.  

Çelik ve petrokimya endüstrisi baĢarılı alanlardan sayılmaktadır. Çelik 

üretimi 1988 yılında 1,3 milyon tondan 1994 yılında 6.5 milyon tona yükselmiĢtir. 

1979 yılında 2,7 milyon tona ulaĢamayan petrokimya ürünleri ise 1995 yılında 8 

milyon tonu geçmiĢtir. 

Ġran ekonomik alanda pek çok üstünlüklere sahiptir. Ucuz enerjiye sahip 

olması, enerjiye dayanan ürünlerin üretiminde büyük tasarruf sağlamaktadır. 

YetiĢmiĢ ve ucuz insan gücü, nispeten büyük iç pazarın varlığı ve bölge pazarlarına 

hızlı ulaĢım, Ġran ekonomisinin diğer üstünlüklerindendir. Son yıllarda bu 

üstünlüklerden istifade edecek yabancı sermayenin yurda çekilmesi amacıyla KiĢ, 

KıĢm, Çabahar ve Sircan gibi bölgelerde çok sayıda serbest ticaret bölgeleri 

oluĢturulmuĢtur. Bunlardan biri olan KıĢm Serbest Ticaret Bölgesi petrol ve doğalgaz 

kaynaklarına yakınlığı ve uygun coğrafi konumu sebebiyle büyük miktarda yabancı 

sermaye çekmiĢtir.  

Yukarıda Ġran coğrafyası ile ilgili olarak kısaca bilgiler verildi. Tebriz Ģehri 

Ġran’nın kuzeybatısında bulunan Doğu Azerbaycan’nın yönetim merkezi olduğundan 

Doğu Azerbaycan coğrafyası hakkında da bilgi vermek yararlı olacaktır. 
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2.11. Doğu Azerbaycan’ın coğrafi durumu  

2.11.1. Yeri ve Sınırları 

Doğu Azerbaycan eyaleti 46929,9 km² alanıyla Ġran’ın kuzey batısında yer 

almaktadır. Bu eyaletin nüfusu 2007 istatistik verilerine göre 3.603.456 kiĢidir. 

Eyaletin nüfusundan 2.100.000 kiĢisi Ģehirlerde ve geriye kalanı köylerde 

oturmaktadır. Doğu Azerbaycan’ın merkezi Tebriz Ģehridir. Bu eyalet AzerĢehr, 

Üskü, Eher, Butsan Abad, Bunab, Tebriz, Culfa, Çaroymak, Serab, ġebester, 

AcebĢır, Kaleyber, Merağe, Merend, Melekan, Mıyane, Varzikan, Heris ve HeĢtrud 

adlı 19 ilçeden oluĢmaktadır. Ayrıca bu eyalette 53 ilçe bulunmaktadır.   

  Doğu Azerbaycan kuzeyde Aras Irmağı vasıtasıyla Azerbaycan Cumhuriyeti, 

Ermenistan ve Azerbaycan’ın Nahçivan eyaletiyle, batıdan Urmiye Gölü, Katur 

Irmağı’yla, güneyden Zencan eyaletiyle ve doğudan Sebelan ve Çehilnur dağları ve 

Sain yamacı ve Erdebil eyaletindeki Dererud Irmağı’yla sınırlandırılır (ġekil 2.5).   

Doğu Azerbaycan’ın kuzeyinde Culfa ve Kaleber ilçeleri Azerbaycan 

Cumhuriyeti ve Nahçivan’la sınır komĢusu olup bu sınırın toplam uzunluğu yaklaĢık 

200 kilometredir. Ermenistan ile olan sınır ise 35 kilometre kadardır. Doğu 

Azerbaycan sınırdaki üç yerden Culfa, Hoda Aferin ve KürdeĢt (noduz) bu ülkelerle 

irtibatı var ve bu acıdan önemli coğrafya durumuna sahiptir. Tebriz Ģehri Azerbaycan 

Cumhuriyeti’nden kuĢ uçuĢu 150 km uzaklıktadır. Doğu Azerbaycan iklimi Akdeniz 

iklimi, soğuk kuzey iklimi ve Hazar ikliminin etkisi altındadır. Burada sıcaklık farkı 

çoktur ve iklim açısından soğuk, mutedil ve sıcak bölgelerden oluĢuyor. 
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ġekil 2.5.  Doğu Azerbaycan’ın fiziki haritası  

2.11.2. Doğu Azerbaycan’ın Dili ve Dini  

Ġran’ın resmi dili Farsça olduğundan kamu kurumlarında Farsça geçerlidir. 

Ancak Doğu Azerbaycan halkı günlük yaĢamlarında kendi aralarında Azeri Türkçesi 

konuĢurlar. Bu halkın çoğuluğu Müslüman ve ġii’dir. Hıristiyan olan bir azınlık da 

Tebriz’de yaĢamaktadır.  
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2.11.3. Doğu Azerbaycan’ın Tarihsel ve Kültürel Durumu  

Doğu Azerbaycan eski Farsça metinlerde Azerbaycan, Azerpadgan veya 

Azerbaycgan Ģeklinde adlandırılmıĢtır. Yakın geçmiĢteki Farsça metinlerinde ise 

Arupatgan ve Yunancada Atropatne ve Suryani dilinde Azerbaygan olarak 

adlandırılmıĢtır.  

GeçmiĢte çeĢitli sülaleler Azerbaycan’da hükümet etmiĢlerdir. Bu ülkeye 

birkaç defa yabancılar saldırmıĢlar ve her defa Azerbaycan halkı ve özellikle Tebriz 

halkının direniĢiyle bu diyarın toprağında geri çekilmek zorunda kalmıĢlardır. Tebriz 

tarihinin son kazılara dayanarak 3500 yılı aĢtığı söylenebilir. Bu topraklardan elde 

edilen ürünlerin her biri Ġran ekonomisine ve kültürüne doğrudan etkili olmaktadır. 

  Ġran, yönetim birimi olarak 30 eyaletten oluĢmaktadır. Ülkenin 

kuzeybatısında bulunan Doğu Azerbaycan Eyaleti’nin alanı 46.929 kilometre 

karedir. Ġran’ın idari yapısında Doğu Azerbaycan adını taĢıyan bu eyalet 19 ilden 

oluĢmaktadır. Eyaletin yönetim merkezi Tebriz Ģehri olup burası eyaletin batı 

kısmında yer almaktadır. Tebriz ili kuzeyden Verzegan ile ġebester, batıdan Osku, 

güneyden Merağe, doğudan ise Heris ve Bostanabad ileriyle çevrelenmiĢtir (ġekil 

2.6).  
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         ġekil 2.6. Tebriz’in Ġran’da konumu  
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3. TEBRĠZ ġEHRĠ 

3.1. Tebriz ġehri’nin Yeri, Sınırları ve Coğrafi Özellikleri  

Doğu Azerbaycan’ın yönetim merkezi olan Tebriz Ģehri ortalama olarak 1350 

metre yükseltiye sahiptir. ġehir, Urmiye Gölü’ne dökülen Acıçay’ın kolu olan ve 

kaynaklarını güneydeki volkanik Sehend Dağı’ndan alan Mehran Çayı’nın iki 

tarafında yer almaktadır. Söz konusu bu çayın üzerinde Ģehrin iki kısmını birbirine 

bağlayan tarihi birçok köprü bulunmaktadır. Bu köprüleri Kanuni’nin Tebriz seferi 

sırasında Matrakçı tarafından yapılan miyatür üzerinde de görmekteyiz (ġekil 3.1). 

Örneğin 1500 yıllarına ait olan Gari (Farsça’da “gari” kelimesinin anlamı “at 

arabası” olup bu arabaların üzerinden geçmesine uygun olmasından dolayı köprüye 

bu isim verilmiĢtir) ve TaĢköprü günümüzde de Ģehrin merkezinden akan Mehran 

Çayı’nın üzerinde yer almaktadır.   

Mehran Çayı, günümüzde yatağı içine yapılan kanalda akmaktadır. ġehrin 

batı kısmında ise yine Acıçay’ın kolu olan Komru Çayı yer almaktadır. Bu çay 

önceleri Tebriz’in dıĢında iken, Ģehrin geliĢmesi ile birlikte Ģimdi Ģehir içinde 

kalmıĢtır. Ayrıca batı ve güneybatıya doğru geniĢleyen ovanın kuzey kısmı Tebriz 

hava alanı olarak kullanılmaktadır. Aynı ovanın Ģehrin batı ve güney batısındaki 

kısımlarında ise istasyon binaları ile sanayi tesisleri yer almaktadır. Bunlardan ileride 

daha geniĢ olarak söz edilecektir. Tebriz Ģehrinin doğusuna doğru güneydeki Sehend 

volkan dağı ile kuzeydeki Eynal dağı birbirine yaklaĢtığı için Tebriz’in geliĢmesi 

doğudan ziyade batıya, kuzeybatıya ve güneybatıya doğrudur. 
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ġekil 3.1. Tebriz Ģehrinin Matrakçı tarafından yapılmıĢ tarihi minyatürü. 
(Kaynak Tebriz Belediyesindeki eser. 2002:27)  
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Tebriz Ģehri fonksiyon olarak Ġran Ģehirleri arasında, Tahran’dan sonra ikinci 

sırada geliĢmiĢ Ģehir konumundadır. Coğrafi konumu açısından geliĢimini sürdüren 

Tebriz, günümüzde 25.232 hektarlık bir alana sahiptir. ġehir, Tahran’ın 619 km 

batısında yer alıp Ġran ile Türkiye’yi birbirine bağlayan eski Türkiye-Ġran transit yolu  

ile Haçlı Seferleri sırasında Tebriz üzerinden Erzurum’a ulaĢan Ġpek Yolu üzerinde 

kurulmuĢtur (Elibüyük 2003, 145). Ayrıca Mehran Çayı ile Komru Çayı’nın 

birleĢmesinden oluĢan Acıçay da Ģehrin burada kurulmasında oldukça etkili 

olmuĢtur. ġehrin yapısal özelliği bakımından doğudan batıya uzanan Ġmam Humeyni 

Caddesi, kenti kuzey ve güney olarak iki parçaya bölen ana caddedir. Bu caddenin 

doğu ucunda Tahran’a giden ana yol, diğer ucunda ise tren istasyonu bulunmaktadır 

(Foto 3.1). 

Foto 3.1. Tebriz’in Tren Ġstasyonu 

http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Ac%C4%B1_%C3%87ay&action=edit&redlink=1
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3.2. Tebriz ġehri’nin Tarihsel GeliĢimi  

Ġnsanların yaĢam olarak varlığını devam ettirebilmesi için birtakım 

ihtiyaçlarının karĢılanması gerekmektedir. Ġklim, su, yiyecek, korunma ve barınma 

bu ihtiyaçların baĢında gelmektedir. Ġnsanlar ilk olarak iklimin uygun olduğu 

yerlerdeki su kaynakları çevresine yerleĢmiĢ ve doğada hazır olan bitkileri toplayıp, 

hayvanları avlayarak beslenmelerini sağlamıĢlardır. Ancak zamanla toprağı iĢleyip 

ürünler elde ettikçe bulunduğu yerde sürekli yaĢamaya baĢlamıĢtır (Elibüyük 2007, 

333). ĠĢte yerleĢik hayata geçtiği andan itibaren insanların yerleĢmelerinde sit 

alanlarının yani kuruluĢ yerinin önemi de artmıĢtır. Diğer taraftan neden burası 

yerleĢmeye açılmıĢ ve buraya bu yerleĢmenin kurulma nedeni nedir gibi sorular 

merak uyandırmıĢtır.  

Tebriz Ģehri de ilk olarak kurulduğu yerde öncelikle suyun kolay bulunması, 

iklim özellikleri, yiyecek ihtiyacını karĢılamak amacıyla gerçekleĢtireceği ekonomik 

faaliyet türleri ve güvenliğinin sağlayacağı bir yer özelliklerini aramıĢtır. 

Tebriz, Ġran Ģehirleri içinde tarihi olduğu kadar sanayi, ticaret ve ulaĢım 

bakımından da önemli bir Ģehirdir. Onun geçmiĢi Ġslam’dan çok önceye kadar 

gitmektedir. KuruluĢu hakkında kesin bir bilgiye ulaĢılmamıĢ olmasına rağmen, MS 

üçüncü yüzyılda kurulduğu belirtilmektedir (Sultani, 2008:139).   

Tebriz Ģehri, tarihi devirlerde Azerbaycan’ın önemli bir merkezi konumunda 

bulunmaktadır. Bu Ģehir Ġlhanlılar, Karakoyunlular, Akkoyunlular ve bir süre de 

Safaviler devrinde sözü edilen devletlerin baĢkenti olma rolünü de üstlenmiĢtir. 

Kaçar devrinde ise kendine özgü siyasi ve coğrafi konumuna göre devletin ikinci 

merkezi olmuĢtur. Burada yaĢayanlar Ģehrin tarihi geçmiĢinden gelen kültürüne ve 



 31 

geleneğine bağlı kalarak hemen hemen her dönemde tarım sektörü dıĢında sanayi ve 

hizmet sektörleri gibi alanlarda da çalıĢmakla beraber tarihi süreç içinde Ģehrin 

geliĢimini sağlamıĢtır (Ferid, 1989: 189).  

UlaĢım sektörü bakımından Tebriz, bulunduğu yerin coğrafya özellikleri 

nedeniyle Ġran’ın batı kapısıdır. Ġpek yolunun bu Ģehirden geçmesinden dolayı burası 

Asya’nın doğusuyla batısını birbirlerine bağlayan bir köprü veya geçit rolünü 

oynamaktadır. Türkiye’de Karadeniz kıyısında bulunan ve bir liman Ģehri olan 

Trabzon’dan gelip Ġran içlerine uzanan yol (bu yola Trabzon-Ġran transit yolu denir) 

üzerinde yer alan Tebriz bu bakımdan da önemli bir konumdadır. Soltani’nin yaptığı 

Tebriz haritasında o dönemdeki Ģehrin kapılarını görmekteyiz. Buna göre Tebriz’in 8 

adet kapısı bulunmaktadır (ġekil 3.3). 
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ġekil 3.3: GeçmiĢte Tebriz’in kapıları (Kaynak: Soltani)  

 

Önemli bir yol güzergâhında bulunması, ekonomik gücüne bağlı olarak 

nüfusunda meydana gelen yükselmeler, Tebriz’deki iĢ alanlarının geniĢlemesine ve 

Ģehirsel fonksiyonlarının geliĢmesine etki etmiĢtir. Bu durum Ģehrin mimari 

özelliklerinin geliĢimini de sağlanmıĢtır (Foto 3.3). Bunlara karĢın, deprem, sel ve 

istila hareketleri gibi doğal ve beĢeri felaketler Ģehrin geliĢimini zaman zaman 

engellemiĢtir (Mecidzade,1989: 156).  
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Foto 3.3: Tebriz ġairler Anıtı ve ġehriyar ġair Nameye Ġran  

Ayrıca, zaman içerisinde çeĢitli devletlerin yönetimi altına girmiĢ olması, 

Ģehirde birçok eserin yapılmasını sağlamıĢtır. Farklı yönetimlerde geliĢme safhalarını 

gösteren bu eserler, Ģehrin değiĢik semtlerinde görülebilmektedir. Ayrıca her dönem 

içinde yapılmıĢ olan birçok yapının, Ġran’da ilk olarak Tebriz’de yapılmıĢ olduğu 

tarihi belgelerden anlaĢılmaktadır. Okullar (Foto 3.4), köprüler, binalar, büyük 

kervansaraylar, ticaret yerleri, hizmet yerleri ve üniversiteler burada yapılmıĢtır.  

 



 34 

Foto 3.4: Tebriz RüĢdiye Okulu, Ģu anda milli kütüphane olarak kullanılmaktadır.  

  Tebriz, günümüzde de Ġran’ın en geliĢmiĢ ve önemli Ģehirlerinden birisidir. 

Bu yüzden birçok Tebrizli, kendi Ģehirlerini, Ġran çapında ilk modern hayata geçen 

Ģehir olarak görürler (Doğu Azerbaycan Kültürel, 2007:4). ġehrin geliĢmesi aĢağıda 

dönemler esas alınarak tablo halinde verilmiĢtir (Tablo 3.1). Bu tablodan da 

anlaĢılacağı üzere her dönemde Ġran Ģehirleri arasında Tebriz öncülük eden bir Ģehir 

olmuĢtur. Tebriz aynı zamanda  Ģehircilik açısından da önemli adımlar atmıĢtır.  Son 

dönemde ise Tebriz Ģehri yeni caddeler ve çevre yollarına kavuĢmuĢ bu nedenle yeni 

binalar yapılarak modern bir görünüĢ kazanmıĢtır. Bu geliĢmeleri harita üzerinde de 

görmek mümkündür (ġekil 3.5).  Bu haritada Tebriz’in 1922 yılından önceki alanı 

çok geniĢ olmamasına karĢılık bu tarihten itibaren Ģehrin geliĢmesi hızlanmıĢtır. 

Günümüzdeki Tebriz ise özellikle batıya, kuzeybatıya ve güneybatıya geliĢerek 

ĢehirleĢmesini sürdürmektedir. Bu geliĢmeyi hızlandıran sanayi, ulaĢım ve turizm 

olmuĢtur. 
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ġekil 3.5: Tebriz Ģehrinin geliĢme evreleri.   
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Dönem Dönem Yapılan iĢler 

Birinci önem 

1919 Yılından 

önce 

*Tebriz daha önce daire Ģeklinde 

*Çevresi bağlar ve bahçelerle 

çevrili 

*Ġhtimallere göre büyük ölçüde 

deprem ve harabeler 

*Binaların etrafı surlarla çevrilemiĢ 

*Gazani Hani devrinde siyasi ve 

ticari yönden oldukça geliĢmiĢtir 

*Ticari ve siyasi merkeziydi 

 

*Gözetleme kuleleri yapıldı 

*Bunların dıĢında bağlarda meskenler yapıldı 

*ġehrin eski geçiĢ kapılarının kenarında 

kervansaraylar ve pazarlar kuruldu 

*Mavi Cami ve HaĢt BeheĢt Sarayı yapıldı 

*Gazani döneminde Rebe ReĢidi kampusu 

yapıldı 

*Karakoyunlular’dan Sefavi dönemine kadar 

Ģehirde halk için binalar ve meydanlar yapıldı 

yapıldı 

*Sahebolamr ve AğĢomal kuruldu 

Ġkinci dönem 

1919–1971 

Yılları arası 

 

*ġehrin alanı çoğalmıĢ 

*Büyüyen yerlerde konutlar 

yapılmıĢ 

*ġehrin kuzeyine doğru iĢyerleri 

yoğunlaĢmıĢ  

* ġehrin eski meydanı pazar oldu 

*Tebriz Ġran sanayisinin önderi 

seçildi 

*ġehrin çevresinde yeni konut 

merkezleri geliĢti. 

*Pazarın kazancı azalmaktadır. 

*Kaçarlar döneminin ilk zamanlarında 

önemli yapıların (hükümet konağı, saray, 

Ģato) yapılmasına baĢlandı 

*Kaçarların son dönemlerinde Ģehrin 

geliĢmesiyle etrafındaki sur ve kuleler yıkıldı 

*Pazarın güney doğusunda Ark kuruldu 

*Saheb ol Emr kampusunun etrafında 

Ekberiye Okulu kuruldu 

*Sanayi geliĢti ve fabrikalar kuruldu 

*Demiryolu ve istasyon yapıldı 

*ġehrin merkezinde Pazar kolları cadde 

açılmasıyla birbirinden ayrıldı 

*Caddelerin Açılmasıyla Cadde üzerinde 

pazarla rekabet amacıyla idari ve ticari yerler 

kuruldu 

Üçüncü 

dönem 1971 

yılından 

günümüze 

kadar 

*Çevrede bağ konutları ve siteler 

hızla geliĢmiĢ 

*ġehrin merkezinin inziva haline 

gelmesi nedeniyle Pazar öneminin 

azalması 

*Yeni caddeler geniĢ bir hale getirildi 

*Ana caddelerin üzerinde yeni ticari ve pazar 

merkezleri kurudu 

Tablo 3.1: Tebriz Ģehrinde yapılan dönemlere ait düzenlemeler.  
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3.3. Tebriz ġehri ve Çevresinin YerĢekilleri 

Tebriz Ģehri, yer Ģekilleri bakımından iki dağın arasında bulunan ve kendi 

adını taĢıyan ovada kurulup geliĢmiĢtir. Ovanın kuzeyinde Un Ebne Ali Dağı (Eynal 

Dağı) ve güneyinde de Sehend Dağı yer almaktadır. Bu dağlar Ģehrin bu yönlerdeki 

geliĢimini sınırlandırmaktadır (Foto 3.5.). ġehrin bulunduğu ova, doğudan batıya ve 

güneybatıya Urmiye Gölü’ne doğru geniĢleyerek uzanmaktadır.  ġehir son yıllarda 

bu ova üzerinde geliĢmesini sürdürmektedir (ġekil 3.6). 

ġehirlerin geniĢlemesi, geliĢmesi ve hatta geliĢmesinin her hangi bir tarafa 

yönelmesi sit alanının jeomorfolojik özelliğine ve onun durumuna bağlıdır. 

Dolayısıyla bu faktör geçmiĢten günümüze kadar Ģehirlerin kuruluĢunda ve onların 

büyüme yönünde önemli bir rol üstlenmektedir. BaĢka bir anlamda her Ģehrin 

büyüme yönü ve Ģekillerinin nasıl olacağı yer Ģekillerine genel hatlarıyla bağlılık 

gösterir. Öte yandan Ģehrin sit durumunun coğrafya bakımından mekânsal özellikleri, 

insan faaliyetlerini ve onların dağılıĢını doğrudan etkilemektedir.  

Foto 3.5: Tebriz’in güneyden sıra dağlar geliĢmesini engellemiĢ   
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Bu da sonuç olarak Ģehrin fiziksel yapısında ve onun Ģekillenmesinde önemli 

ve etkili bir faktör sayılabilir. Dağlar, tepeler, dereler, düzlükler ve bunların 

uzanıĢları gibi etkenler Ģehirlerin oluĢmasında ve geliĢmesinde önemli ölçüde rol 

oynamaktadır. Bu durumu Tebriz Ģehrinde de görmekteyiz. 

ġekil 3.6: Tebriz Ģehri ve çevresinin morfografya haritası 

 

Yükselti basamaklarını gösteren fiziki harita üzerinde, yükseklik değerlerini 

incelediğimizde, Tebriz Ģehrinin bulunduğu sahanın 1250 – 2000 metreler arasında 

olduğu görülür. Ancak Ģehrin büyük bir bölümü 1300 -1400 metre yüksekliğinde 
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bulunmaktadır. Dolayısıyla Ģehir batı ve orta kısım, güney ve duğu kısım ile kuzey 

kısım olmak üzere üç kısma ayrılabilir (ġekil 3.7). 

 ġekil 3.7: Tebriz ġehri ve Çevresi Yükselti Basamakları (Hipsometrik) Haritası. 

 

Buna göre söz konusu kısımlar aĢağıdaki gibi sıralanabilir. 

1-ġehrin batı ve orta kısımlarının yükselliği 1250 – 1400 m arasındadır. 

2-ġehrin güney ve doğu kısımları 1400–1700 m yükselti basamağındadır. 

3-ġehrin kuzey kısmında 1400 – 1600 yükseklik katları yer almaktadır. 

ġehrin yükselti bakımından kazandığı bu özelliklere göre, Tebriz’de Ģehir içi 

arazi kullanımları da yükseltinin değiĢimine bağlı olarak farklılıklar gösterir. Böylece 



 40 

yükselti faktörünün Ģehir içi arazi kullanımında oluĢan çeĢitliliğe ne kadar etkili ve 

önemli olduğu ortaya çıkmaktadır. Yükseltinin yanında bu durumu destekleyen yer 

Ģekillerinin önemi de gözden uzak tutulmamalıdır. Zira Tebriz Ģehrinin oturduğu alan 

ve bu alanın yükselti basamakları yer Ģekilleri ile bütünlük kazanarak Ģehir içi arazi 

kullanımındaki çeĢitliliği ve bunların dağılıĢını etkilemektedir. 

3.4. Ġklim 

Ġklim bakımından Ġran, birbirinden çok farklı bölgelerin bulunduğu bir 

ülkedir. Hazar Denizine bakan kısımlar çok nemli ve daima yağıĢlıdır. Bu bölge 

dıĢındaki bütün Ġran toprakları astropikal kurak bölge içindedir. 

Hazar Denizi’nin güney kıyılarına paralel olarak uzanıĢ gösteren Elbruz 

Dağları’nın kuzeye bakan yamaçları, senede ortalama 1000–1500 mm ile bol yağıĢ 

aldığından bitki türleri bakımından zengin ve gür ormanlarla kaplıdır. Bu dağların 

kuzey eteklerinde yani Hazar Denizi kıyıları boyunca sıralanmıĢ bulunan dar kıyı 

ovaları çok nemlidir. Elbruz Dağları’nın güneyinde iklim daha ılımandır ve kurak 

ama genelde belirgin bir sıcaklık söz konusudur. Ġsfahan yılda ancak 120 mm yağıĢ 

alır. Yağmurlar genel olarak kıĢ sonunda ve yaz ayları baĢlarında yağar. Denizden 

yüksek dağlarla ayrılan iç ovalar yaz süresinde Akdeniz’de görülen hava basıncı 

düĢüklüklerinden etkilenmezler. Burada iklim yazları çok sıcak, kıĢları ise çok soğuk 

ve kar yağıĢlıdır (Foto 3.6).  
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 Foto 3.6: Tebriz Ģehrinde kıĢ mevsiminde kar yağıĢı  

 

Tebriz, kuzey ve güneyinde, doğuya doğru birbirine yaklaĢarak uzanan 

yüksek dağların bulunduğu, buna karĢılık güneybatıdaki Urmiye Gölü’ne doğru 

geniĢleyen bir ovada yer almasından dolayı, yazları çok sıcak geçmektedir. Hatta yaz 

mevsiminin bazı aylarında sıcaklık 40 dereceye kadar yükselmektedir. Buna karĢılık 

kıĢları soğuk hatta sert geçmektedir (Tablo 3.2). Don olayına sıklıkla rastlanmakta 

olup yılın 50 günü donlu geçer. Dolayısıyla bu Ģehirde kara ikliminin hâkim olduğu 

görülür.   
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     Tablo 3.2: Tebriz Ģehrinin sıcaklık tablosu (1997 – 2007).  

Yıllık 250 – 600 mm arasında yağıĢın görüldüğü Tebriz, meteoroloji 

istasyonunun verilerine göre ortalama 350 mm yağıĢa sahiptir. YağıĢ en fazla 

ilkbaharda mart, nisan ve sonbaharda ekim, kasım aylarında, en azı ise yazın temmuz 

ve ağustos aylarında görülür. Bu aylarla beraber (Eylül ayını da içine alan üç aylık 

devrede genel olarak kuraklık hüküm sürer (Tablo 3.3). Bu Ģartların altında Tebriz 

Ģehri W. Kopen’in iklim tasnifinde (D.F.G) soğuk bölge ikliminde yer almaktadır.  

Aylar 

Sıcaklık derecesi 

Ortalama  

Yüksek 

Ortalama  

DüĢük 

Ortalama  

 

Ocak 37.4 29.4- 08.0- 

ġubat 4.8 16.3- 19.1- 

Mart 10.7 1.0 5.4 

Nisan 16.1 5.7 9.10 

Mayıs 63.21 21.0 15.91 

Haziran 43.28 33.15 21.88 

Temmuz 32.6 19.62 26.11 

Ağustos 34.11 21.5 27.28 

Eylül 30.88 17.4 96.23 

Ekim 24.57 59.11 18.8 

Kasım 22.15 67.4 94.9 

Aralık 7.97 6.6- 59.0 
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Tebriz Ģehrinde rutubet nispeten azdır. Rutubet oranı gündüz ve gece 

saatlerinde olduğu gibi mevsimler arasında da değiĢiklik göstermektedir. Meteoroloji 

istasyonunun kaydettiği verilere göre yıllık rutubet ortalaması %52 dir (Tablo 3.3). 

 

Tablo 3.3: Tebriz’in yağıĢ miktarı ve nem oranı (1997 –2007).  

 

Rutubetin yüzde oranı YağıĢ Miktarı mm 

Aylar 

Ortalama 

 Yüksek 

Ortalama 

DüĢük 

Aylık 

Toplam YağıĢ 

Günlük 

En Çok YağıĢ 

Ocak 28.7 55 182.1 8.67 

ġuabt 84.9 48.5 235.7 8.67 

Mart 76.6 33.2 234.9 9.08 

Nisan 74.6 29.2 420.3 13.63 

Mayıs 75 26.8 536.5 14.5 

Haziran 55 19.1 1.122 6.88 

Temmuz 53.7 19 71.9 3.91 

Agustus 48.7 17.1 24.8 63.1 

Eylül 55.5 18 19.2 1.92 

Ekim 61.3 22.3 83.6 5.25 

Kasım 77.4 37.5 287.3 11.98 

Aralık 82.7 50 187 7.47 
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  Rutubet oranı en yüksek aralık ayında görülmekte olup %75 değerinde ve en 

az miktarı %33 ile temmuz da görülmektedir. Aynı zamanda en yüksek rutubet 

oranına soğuk aylarda, en düĢük rutubet oranına ise sıcak aylarda rastlarız. (zista 

2006:55:55)     

3.5. Hidrografya 

Tebriz, kuzeyindeki Ün ibn Ali Dağları ile güneyindeki Sehend Dağı’ından 

kaynaklarını alan akarsuların aktığı bir ovanın üzerinde ve özelliklede doğu kısmında 

kurulmuĢtur. Bu akarsular Sehend Dağı’ndan kaynağını alan Mehran Çayı, Ün Ġbn 

Ali Dağlarından kaynaklarını alan Komru Çay ve bu iki kolun birleĢmesi sonucu 

oluĢan Acı Çay’dır. YağıĢların bahar ve kıĢ mevsimlerinde olmasından dolayı yaz 

aylarında yatağında su çok az, yağıĢlı zamanlarda ise çoktur. YağıĢlar çoğunlukla 

sağanak tipinde olduğundan bu akarsular sel afetine sebep olurlar. Genel hatlarıyla 

kar, yağmur rejimli olan bu akarsular Tebriz Ģehri için çok önem taĢırlar. Sel 

afetinden Ģehrin korunması için birçok önlem alınmıĢtır.    

Tebriz Ģehri,  son yıllarda nüfusun artıĢı ve yağıĢ miktarının (ortalama 350 

mm) az olmasından dolayı ve yeni su kaynaklarının da bulunmaması, önceleri Ģehrin 

faydalandığı su kaynakları (Mehran Çay, Komru Çay, Acı Çay, yeraltı kaynakları) 

yeterli iken günümüzde var olan sular Ģehrin çeĢitli su tüketimini 

karĢılayamamaktadır.  Bunun sonucunda,  su masrafını karĢılayabilmek için su ve 

kanalizasyon kurumu tarafından büyük çaplı borularla güneyden Urmiye gölüne 

dökülen Simine ve Zerine ırmaklarının suyu bu alana intikal edilmiĢtir. Ayrıca 

bunlara ek olarak Ģehrin kuzeydoğusunda yer alan Ün ibn Ali Dağları’nın kuzey 

kısmında akan Nehend Irmağı üstünde bir baraj inĢa halinde olup buradan da 

Tebriz’e su borularla getirilecektir.  
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3.6. Jeolojik Yapı  

Tebriz Ģehri ve çevresinin jeolojik yapı bakımından Ģu Ģekilde sınıflandırılır: 

1.Batı, kuzeybatı ve güneybatısı genç alüvyal topraklardan oluĢmaktadır. 

2.Güneybatı ve güneydoğusunda dıĢ güçlerle tahrip edilmiĢ olan çok küçük 

taneli piroklastik malzeme ve tüf ile ara katkılı gölsel tabakalar yer almaktadır. 

3.ġehrin güneyindeki araziler yarı sertleĢmiĢ konglomeralar ile kumtaĢı, 

pomza ve volkanik kayaçlardan oluĢmaktadır. Yüzeyde bu kayaçların ayrıĢarak 

ufalanmasından meydana gelen unsurların üzerinde toprak katı geliĢmiĢtir. 

4.ġehrin kuzeyindeki yerler özellikle Eynal Dağı kumtaĢı ve kırmızı renkte 

olan marnlardan oluĢmuĢtur. 

5.YeĢil renkli serpantinler ve kırmızı renkli radyolaritler ile marnlar içinde 

kumtaĢları Tebriz’in hava limanının kuzeyindeki arazilerin bir kısmını örtmektedir 

(Babayi, 2007:125). 

Sonuç olarak, Tebriz Ģehrinin güneyi volkanik kayaçlardan, kuzeyi üçüncü 

zaman (Senozoyik) tabakalarından ve Ģehrin bulunduğu yerler de dördüncü zamana 

ait alüvyal dolgulardan oluĢmuĢtur. Son yıllarda Ģehir, kuzey ve güneyde yer alan 

dağların eteklerine doğru geliĢme göstermiĢtir. Buradaki jeolojik özellikler arazi 

kullanımı bakımından Ģehrin tarım arazilerinin kullanımının geliĢmesinde etkili 

olmamıĢ, fakat hizmet ve sanayi yönünden arazi kullanımında doğrudan etkili 

olmuĢtur.  

3.7. Bitki Örtüsü 

Urmiye Gölü’nün yakın çevresi gölün etkisi ile daha ılıman olup Akdeniz 

iklimi özellikleri görülmektedir. Buna karĢılık gölün kuzeydoğusunda göl kıyısından 
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80 kilometre içeride bulunan Tebriz Ģehrinde göl kıyısında görülen iklim özellikleri 

görülmez. Ayrıca Ģehrin batısı ile doğusu arasında yükselti farkı da mevcuttur. Bu 

nedenle Ģehrin batı bölümü ile doğu bölümü farklılık gösterir. Bu farklılık özellikle 

Tebriz çevresindeki bitki örtüsünün durumunu etkilemiĢ ve farklı bir Ģekil 

kazanmıĢtır. Buna göre Ģehrin çevresinin doğal bitki örtüsü bozkırdır. Bozkır (step) 

olan bitki örtüsü genel olarak otlardan ve dikenli bitkilerden oluĢmaktadır. 

Tebriz Ģehri çevresindeki otlakların durumu muhtelif derecelerde 

görünmektedir. ġehrin kuzeyindeki Eynal Dağı ile güneydeki Sehend Dağı’nın kuzey 

ve kuzeybatısının otlakları çok iyi olup sahanın en önemli yaylaları burada yer 

almaktadır. Dolaysıyla Ģehrin kuzey ve kuzeybatısındaki dağ etekleri ile güney ve 

güneybatısındaki dağ etekleri otlak alanlar bakımından iyi görünmektedir. 

3.8. Doğal Afetler 

Doğal ortamda aniden meydana gelip tahrip edici etkisiyle yeryüzünde çeĢitli 

ölçeklerde ve türlerde can ve mal kaybına yol açan nedenlere doğal afetler 

denilmektedir. Bu tür doğal olaylar birçok sayıda olup doğal ortamın bir ölçüde 

yenilenmesini ve aynı zamanda doğanın dengesinin korunmasını sağlamaktadır. 

Dolayısıyla insanların bu afetleri tanıyıp onlardan korunabilmek için uygun 

teknikleri ve önlemleri kullanarak bunlardan korunmaları çok önem taĢımaktadır.  

3.8.1. Deprem 

Tebriz Ģehri maalesef yapı bakımından tarih boyunca doğal afetlere maruz 

kalan bir yerde kurulmuĢtur (ġekil 3-8, Foto 3-7). ġehir, tarihinde en fazla depremler 

etkili olmuĢtur. Tebriz’in en büyük tarihi depremleri 1042’de (M: 7,3), 1641’de (M: 

6,8), 1721’de (M: 7,3), 1780’de (M: 7,4) ve 1786’da (M: 7,1) meydana gelmiĢtir 

(Sattarzadeh, M. Bayraktutan, S. Hamid Far, 2007:2).    
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Foto 3.7. Tebriz’in güneyinde fayın yeri kırmızı çizgile iĢaretlenmiĢtir   

Kaynaklardan alınan veri ve bilgilere göre, meydana gelen Ģiddetli depremler, 

her defasında Ģehrin %75'ine zarar vermiĢtir. Bunun sonucunda, Ģehrin geliĢmesinin 

olumsuz yönde etkilenmesi, tarihi binaların sayı olarak azalmasına neden olmuĢtur 

(Foto 3-8). 

Foto 3.8. Tebriz’in en eski ve tarihi binalarından biri Arke Ali ġah,   Depremlerden 

çok hasar görmüĢtür.  
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ġekil 3.8. Tebriz Ģehrini etkileyen fay hattı. 

 

Dolayısıyla ayakta duran tarihi binalar da bu felaketten yüksek bir zarar 

görmüĢlerdir. Uzmanlar bu depremlerin en önemli nedenini Ģehrin fay hattı üzerinde 

yer almasına bağlamaktadır.  Günümüzde Tebriz özel konumu ile Azerbaycan’ın 

merkezinde bulunmakta ve Tebriz adlı yüksek bir ova üzerine kurulmuĢtur. Bu ova 
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bölge çapında yaĢama yönünden en uygun yere sahiptir. YaklaĢık 300 km
2
 alanı 

kapsamaktadır. 

Tebriz ovası deniz seviyesinden 1354 m yüksekliğe sahip bir ovada 

bulunmaktadır. Bu ova çevresine göre alçakta olup kuzey ve güneydeki dağlar 

doğuya doğru birbirine yaklaĢtığından batı ve güneybatıya doğru alçalmaktadır. 

Tebriz üçgen kâse Ģeklinde doğudan batıya uzanmaktadır. Yer bilimleri uzmanlarına 

göre Tebriz Ģehri deprem yüzünden birçok kez haraba haline gelmiĢ ama stratejik 

konumuna göre ve tarım toprakları elveriĢli olmasından dolayı düzenlenmiĢtir.  

Tebriz’in geçmiĢi gösteriyor ki takriben ortalama her 110 yıldan bir Ģiddetli 

deprem meydana gelmektedir. Bazı bilim adamlarına göre en son Ģiddetli ve harabe 

eden depremden en az 143 ve en çok 209 yıl önce meydana gelmiĢtir. Yukarıda 

anlattığımıza göre Tebriz Ģehri depremli bir bölgede yer alamasından dolayı 1900- 

1965 yılları arasında yaklaĢık 58 kez deprem meydana geliĢtir.  

3.8.2. Heyelan  

Tebriz’de bu doğal afet yani heyelanlar Ģehrin kuzeydoğu kısımda meydana 

gelmektedir. Bunun sebebi sahanın eğimli ve gevĢek malzemelerden meydana gelmiĢ 

olmasıdır. YağıĢlardan sonra yerin kayması kolaylaĢmakta ve heyelan olmaktadır. 

Maalesef gönümüzde arsa sıkıntısı yüzünden bu kısımda da meskenler 

yapılmaktadır.  

3.8.3. Sel  

ġehrin oturduğu yerin yapısından dolayı zemin suyu çekmiyor ve yağıĢ 

sonrası yüzeysel akıĢa geçen sular sel meydana getiriyor. ġehrin bulunduğu sahanın 
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yerĢekilleri ve yapısına göre uygun bir halde kanalizasyon yapılmamıĢ olmasından 

dolayı sel her yıl Ģehrin sokak ve yapılarına büyük maddi hasar vermektedir. Ayrıca 

Ģehirin Mehran Çayı ve Acıçay üstünde kurulmuĢ olması ve Ģehrin zamanla 

geliĢmesi nedeniyle yağıĢ sonrası yüzeyde akan suları bu akarsular boĢaltamamakta 

ve sele sebep olur.  

3.9. Nüfus  

ġehrin nüfus sayımı resmi olarak 1940 yılında yapılmıĢtır. Bu dönemde 

Ģehrin nüfusu 213.542 kiĢi ve yılık nüfus artıĢ oranı % 1,93 olmuĢtur. Tebriz Ģehrinin 

nüfusu 1996 yılı sayımına göre 1.119.456 kiĢidir. Bu sayım sonuçlarına göre nüfus 

yoğunluğu Ģehirde hektarda 85,7 kiĢidir. En son resmi nüfus sayımı 2007 yılında 

yapılmıĢ ve Ģehrin nüfusu bu sayıma göre 1.398.060 kiĢi olarak tespit edilmiĢtir. Bu 

veriye göre Ģehrin nüfus yoğunluğu hektar baĢına 85,7 kiĢiden 99.86 kiĢiye çıkmıĢtır.   

GeçmiĢte yapılan onar yıllık sayım verilerine baktığımızda, 1976 – 1986 

sayım verilerine göre Tebriz Ģehrinin nüfusunun % 4,97 arttığı görülür. Buna göre  

Ģehrin nüfusunun en çok bu dönemde arttığı anlaĢılmaktadır. Bu dönemde nüfusun 

hızlı bir Ģekilde artmasının ve artıĢ oranının yüksek olmasının nedenini 

incelediğimizde, alanda sanayi tesislerinin hızla çoğalarak geliĢmesi, devrimin 

olumlu yöndeki etkileri ve Ġran-Irak savaĢı, Ģehrin büyük oranda Ġran’ın diğer 

bölgelerinden göç almasına neden olduğunu göstermektedir. Bu artıĢ döneminden 

sonra nüfusun geliĢme oranın azalmasını yukarıdaki bazı nedenlerin ortadan 

kalkmasıyla ilgili olduğu söylenebilir. Bu durumu konuya ait çizelgede açık olarak 

görmekteyiz. (Çizelge 3-3).  
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Sayım  

dönemleri 

Birinci dönemin 

 nüfusu (kiĢi) 

Ġkinci dönemin 

 nüfusu (kiĢi) 

Nüfus artıĢının 

 miktarı (kiĢi) 

Yıllık artıĢ 

 (yüzde) 

1940 -1956 213542 289996 76456 1,93 

1956 – 1966 289996 403413 113417 3,35 

1966 – 1976 403413 597976 194563 4,00 

1976 -1986 597976 971482 373506 4,97 

1986 – 1996 971482 1191043 219561 2,19 

1996 – 2006 1191043 1398060 207017 1,73 

Tablo 3.3. Tebriz’in 10’ar yıllık aralarda nüfusu (Cevadi 2006:239) 

Bu nüfus yoğunluğu Ģehrin her mahallesi için aynı olmayıp farklılık 

göstermektedir. Nüfus miktarı bakımından Tebriz, Ġran’ın, Tahran ve MeĢhet’ten 

sonra üçüncü büyük Ģehridir. Sanayi açısından değerlendirildiğinde, sanayi Ģehirleri 

içinde Tahran’dan sonra ikinci konumundadır. 

 

 

 

 

 

 

Cetvel 3.4. Tebriz Ģehrinin nüfus yoğunluğu (1966–2006)  

Yıl Alan (Hektar) Nüfus 

Yoğunluğu 1966 1770 227.92 

1976 4580 130.56 

1986 14000 68.50 

1996 14000 85.50 

2006 14000 99.86 

http://tr.wikipedia.org/wiki/%C4%B0ran
http://tr.wikipedia.org/wiki/Tahran
http://tr.wikipedia.org/wiki/Me%C5%9Fhed
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3.10. UlaĢım 

UlaĢımın amacı, insanların ve eĢyanın yer değiĢtirmesini sağlamaktır. 

Ġnsanlar çeĢitli sebeplerle seyahat ederler. EĢya ise bir fayda katkısı oluĢturmak için 

yer değiĢtirir. Bu yer değiĢtirme ulaĢım sistemleri ile yapılır. UlaĢım sistemleri 

ülkenin ekonomik, sosyal ve politik yapısına yön veren önemli bir etkendir. UlaĢım 

sistemleri toplumlar için vazgeçilmez sistemlerdir ve kent için en önemli alt yapıyı 

teĢkil ederler. 

UlaĢım sorunu çözülmemiĢ kentlerde, kiĢilerin zaman kaybı, ruhsal sağlığın 

bozulması ve bunun akabinde enerji ve büyük oranda ekonomik kayıp ile sonuçlanır. 

Ülkemizde ilk zamanlarda toplu taĢıma sistemlerine yeteri kadar önem verilmemiĢ ve 

kentsel ulaĢtırmada dolmuĢ, minibüs gibi yeni sistemler ortaya çıkmıĢtır. 

BaĢlangıçta yolcu taĢımacılığında bir rahatlık sağlayan bu sistemler gün 

geçtikçe artan yolcu talebini karĢılayamaz hale gelmiĢlerdir. Ülkemizde olduğu gibi 

yol alanı fazla geliĢmemiĢ, buna karĢılık özel oto kullanımının yüksek olduğu 

ülkelerde, trafik yoğunluğu, gürültü, hava kirliliği gibi olumsuz etkileri ortadan 

kaldırmak için kent içindeki yolcu talebinin büyük bir kısmının toplu taĢıma 

sistemleri ile karĢılanmıĢtır. Toplu taĢımacılığın güçlenmesi tahsisli yollar ve raylı 

taĢıma sistemlerinin geliĢtirilmesi ile oluĢur. 

Tebriz’de ulaĢım sektörünü ĢehirdıĢı ve Ģehiriçi olmak üzere ikiye 

ayrılmaktadır. Bunlar ĢehirdıĢı ve Ģehiriçi ulaĢımıdır. ġehir dıĢı ulaĢım araçları uçak, 

tren, otobüs ve özel arabalar; Ģehiriçi ulaĢım araĢları ise otobüs, minibüs, taksi, özel 

araçlar ve metrodan oluĢmaktadır (Metronun iĢlemleri yapılmıĢsa da günümüzde 

çalıĢmamaktadır). Burada bunu da belirtmeliyiz ki bu sektör özel ve kooperatif 

Ģirketleri tarafından idare edilmektedir. 
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Bu Ģehrin ulaĢım sektöründeki arazi kullanım alanını oluĢturan sokaklar, 

caddeler, otoparklar ve terminaller araĢtırmanın yapıldığı zamana kadar 91 hektarı 

bulmuĢtur. Bu nedenle kentin nüfus yoğunluğu yüzünden ve trafik sorununun 

çözülmesi hedefiyle Tebriz Belediyesi tarafından bu alanın 203 hektara 

yükseltmesine çalıĢılmaktadır. ġehrin çevresinde yeni geliĢmekte olan mahallelerde 

yollar muntazam olmadığı gibi mücavir alanlarda da geliĢmeye uygun yol planlaması 

yapılmamıĢtır. Bu sebeple belediye Ģehrin çevresinde söz konusu sahaları 

planlayarak buralarda ikincil merkezler oluĢturarak insanların ihtiyaçlarını bu 

merkezlerden sağlamasını amaçlamaktadır. Bu sayede Ģehir merkezine alıĢ-veriĢ 

amacıyla giden araç sayısı azalmıĢ olacaktır.  

  



 54 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

 



 55 

4. TEBRĠZ’DE ġEHĠRĠÇĠ ARAZĠ KULLANIMI 

Tebriz’de Ģehiriçi arazi kullanımı araĢtırmalarını yaparken konunun 

sistematik olarak sıralanması, kullanımdaki önem sırasına bağlı kalınarak yapılmıĢtır. 

Buna göre önce Tebriz Ģehri için birinci sırada önemli olan hizmet sektörü içindeki 

arazi kullanım alanlarını alt sektörler doğrultusunda ele aldık. Bunu takiben ikinci 

sırada sanayi sektörü ile ilgili arazi kullanım alanları üzerinde duruldu. Son olarak 

üçüncü sırada tarım sektörü içinde arazi kullanım alanları incelendi.  

ġehiriçi arazi kullanım alanları ile ilgili konulara girmeden önce hizmetler 

coğrafyası hakkında bazı kısa bilgiler vermenin konunun daha anlaĢılır olması 

bakımından uygun olacağı düĢüncesindeyiz. 

Herhangi bir otoriteye bağlı veya bağlı olmaksızın birinin iĢini görme veya 

birine yarayan bir iĢi yapma ve yerine getirmeyi sağlayan faaliyetlere hizmet 

denilmektedir.  

Ġnsan ihtiyaçlarının giderilmesine ve yaĢamın kolaylaĢtırılmasına yönelik 

olan ve insanlar tarafından üretilen veya organize edilen, elle tutulup gözle 

görülmeleri veya saklanmaları mümkün olamayıp, üretildikleri anda tüketilmeleri söz 

konusu olan, taĢımacılık, haberleĢme, turizm... gibi ekonomik faaliyetler hizmet 

olarak adlandırılmıĢtır.  

 Dolayısıyla ekonomik faaliyetler içinde önemli bir yere sahip olan hizmetler 

sektörü, her türlü beĢeri ve ekonomik faaliyetin devamlılığını ve verimliliğini 

sağlayan ekonomiye doğrudan veya dolaylı olarak etki eden üçüncül (tersiyer) 

faaliyetleri bünyesinde toplamaktadır.  
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Böylece yeni geliĢen Ģartlar, eski hiyerarĢiye bağlı Ģehirlerde büyük 

değiĢiklikler meydana getirmiĢ ve yeni bir Ģehir Ģebekesi ortaya çıkmağa baĢlamıĢtır. 

Siyasi ve iktisadi amillerle birlikte, nüfus artıĢı da hızlanmakta ve Ģehirler süratle 

kalabalıklaĢmakta ve günümüzün Ģehirleri ortaya çıkmaktadır.  

Özellikle eskiden birçok araĢtırıcı tabii muhit Ģartlarına büyük önem 

vermekte, Ģehirlerdeki fiziksel ve kültürel geliĢmelerin bu amillere bağlı olarak 

meydana geldiğini düĢünmektedir. Ancak beĢerin kendisi en önemli muhit Ģartıdır. 

Günümüzün teknik geliĢmesi karĢısında, tabii muhit insana tahakküm etmekten çok, 

onun hizmetine girmiĢtir. Böylece artık Ģehirlerin bulunduğu saha dâhilindeki tarihi, 

iktisadi ve siyasi esaslar daha önem kazanmıĢ bulunmaktadır. Dolayısıyla Ģehir 

coğrafyası, Ģehirlerin iktisadı yapılarını ve yeryüzünde insan meydana getirdiği en 

büyük yerleĢme Ģekli olan Ģehirler ile Ģehirlerde temerküz eden ve bunların 

hinterlandı veya iktisaden bağlı bulunduğu bölge dâhilindeki hizmetler arasındaki 

münasebetleri incelemektedir (Göney, 1984: 47). 

Hizmet, “birinin iĢini görme veya birine yarayan iĢi yapma” Ģeklinde de 

tanımlanmaktadır. Günlük yaĢantımızda herhangi bir karĢılık ve kazanç gözetmeden 

yaptığımız insani hizmetleri ekonomik kazanç güdülerek yapılan hizmetlerden ayrı 

tutmak gerekmektedir. Doğrudan veya dolaylı olarak ekonomik faaliyetlerin 

bütününe etki eden hizmet alanlarını sağlık alanları, yeĢil alanlar,  spor alanları, idari 

alanlar, dini alanlar, turizm alanları, kültür alanları, ticaret alanları, ulaĢım alanları, 

eğitim alanları, oturma (ikamet) ve güvenlik alanları olarak tasnif etmekteyiz.         

  Ayrıca Ģehirler, çevresinde yer alan kırsal alanlardaki halkın ihtiyaçlarını 

karĢılayan çeĢitli hizmetlere sahip bulunmaktadır. Hiçbir Ģehir kendi kendine yeterli 

değildir. ġehir, çevresindeki sahalarda yaĢayanların çeĢitli hizmetlerini karĢılama 
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yönünde bir sahanın odağı durumundadır. ÇeĢitlilik kazanmıĢ hizmetleriyle Ģehir, 

çevresindeki sahayı dolaylı ve dolaysız olarak etkilemektedir. Bu hizmetler Ģehir 

dıĢında ne kadar uzaklara yayılır ise, Ģehrin önemi o derece büyük olup etki alanı da 

geniĢler. Bunlar bir bütün olarak dikkate alınmalıdır. 

Bu sektörde hammadde üretiminin, sanayinin ve hatta hizmetlerin 

gerçekleĢmesi ve verimli bir Ģekilde yürümesi için hizmetlerde çeĢitliliğe ihtiyaç 

duyulmaktadır. Hangi iĢ kolu olursa olsun hizmetler sektöründeki faaliyetlerin hepsi 

hem o iĢ koluna, hem de o iĢ kolunda çalıĢanlara büyük yarar sağlamaktadır. 

Hizmetler arz ve talebe göre ortaya çıkan ve buna göre yürütülen faaliyetler olup, 

zincirleme olarak birbirlerine bağlıdırlar. Hizmetler sektöründeki faaliyetlerin bir 

veya birkaçının eksik oluĢu hammadde üretimini, sanayi faaliyetlerini ve hizmet 

faaliyetlerini olumsuz yönde etkilemektedir. Bu nedenle, ekonomik faaliyetlerin 

devamlılığını ve verimliliğini sağladıkları için hizmetlerle ilgili faaliyetleri katalizör 

faaliyetler olarak nitelendirmekteyiz.   

4.1. Tebriz ġehrinde Hizmet Alanları   

Hizmet sektörü, Tebriz Ģehri için çalıĢma alanının en önemli sektörü olması 

nedeniyle birinci sırada yer almaktadır. Ayrıca bu sektör, alan olarak Ģehrin genel 

arazi kullanımında %50 paya sahiptir.  

Hizmetlerle ilgili faaliyetleri coğrafi bakımdan ele alan hizmetler coğrafyası, 

hizmetlerin ekonomik faaliyet olarak coğrafi ortam içindeki dağılımını ve diğer 

faaliyetler üzerindeki etkinliğini incelemekte ve elde ettiği sonuçları sentezci bir 

yaklaĢımla değerlendirmektedir. Hizmetler coğrafyasına konu olan hizmetlerin 

coğrafi yönden araĢtırmasında hizmetlerin türü ve niteliği, hizmetlerin kimler 

tarafından, hangi ortam koĢularında nasıl verildiği (hizmet veren kurumlar, 
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kuruluĢlar, tesisler ve personel), hizmet verilen sahaların coğrafi özelliği ve nüfus 

potansiyeli, verilen hizmetin ekonomik faaliyetler üzerindeki etkisi ve elde edilen 

kazancın ekonomik önemi üzerinde durulmaktadır. Bu alan miktarı yönünden Tebriz 

Ģehri arazi kullanımında birinci sırada yer almıĢtır. Aynı zamanda hizmet sektörü 

kendi içinde 13 kola ayrılmıĢ olup bu kollar Tebriz Ģehri için araĢtırmacı Zissta’nın 

verileri esas alınarak alan büyüklüklerine göre aĢağıdaki Ģekilde sıralamaktadır 

(Çizelge 4-1, Grafik 4-1) .   

Kullanım Türü Alanı hektar % 

Sağlık alanı 31,5 0,3 

Dini tesis alanı 32,0 0,3 

Kültür alanı 86,5 0,7 

Spor alanı 120,0 1,0 

Ġdari tesis alanı 163,0 1,3 

Alt yapı tesisleri alanı 201,5 1,6 

Ticaret alanı 262,0 2,1 

Eğitim alanı 307,0 2,4 

YeĢil alanlar 713,0 5,6 

Güvenlik alanı 1083,0 8,6 

UlaĢtırma alanı 1448,0 11,4 

Cadde ve sokak alanı 4082,5 32,2 

Mesken alanı 4132,0 32,6 

Genel toplam 12662,0 100,0 

Çizelge 4–1. Tebriz’de hizmet alanı (Zissta 2007:5)   
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Grafik 4–1. Tebriz’de hizmet alanları (ha). 

 

4.1.1. Mahalleler ve Meskenler  

Çevrelenen bir alanda veya bir yerde insanın yaĢaması ve günlük ihtiyaçlarını 

karĢılamaya cevap veren yapıya mesken (konut) denmektedir. BaĢka bir deyiĢle boĢ 

bir alan üzerinde kendimize ait belirli bir alan oluĢtururuz ki bu belirlenen alana 

mekân denir. Mesken insanın maddi ihtiyaçları içinde, Atalarımızın ''Ahirette iman 

dünyada mekân'' özsözüne göre geçmiĢten günümüze mekan insanlar için önemli bir 

yere sahiptir. Bu nedenle yerleĢim alanları göz önüne alındığında, bu konuda verilen 

istatistiklere göre ikamet alanları diğer hizmet alanları içinde genellikle birinci sırada 

yer almaktadır (Tolun 1976:66).            
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Tebriz Ģehrinde ikametgâh sahası Ģehir içi arazi kullanımı bakımından hizmet 

alanlarının içinde %32,6 değerindeki paya sahiptir. Bu rakam tamamen istatistikîdir 

ve dünyanın birçok ülkesindeki her tür Ģehirlerde ikametgâh sahasının %40’a sahip 

olduğu bilinmektedir. Ancak bu değerin ne dereceye kadar doğru olduğu tartıĢma 

konusu olabilir. Çünkü, yapılan hesaplarda Ģehrin idari hududu esas alınmıĢ, hakiki 

yayılıĢ sahası ve özel fonksiyonların meydana getirdiği farklılıklar göz önünde 

bulundurulmamıĢtır. Aynı zamanda bu değerin farklı sosyal Ģartlar ve değiĢik ikamet 

alıĢkanlıklarına sahip olduğu yerlerde ne dereceye kadar uygun olabileceği de ayrıca 

düĢünülebilecek bir husustur. Bütün bunlara rağmen, verilen rakam ikametgâh 

sahasının Ģehir içindeki önemini belirtmesi bakımından değerini gösterir. Bu durumu 

göz önünde buldurduktan sonra ikametgâh sahalarının dağılıĢ düzenine yönelmek 

gerekir. Bu nedenle konut alanlarının diğer alanların çevresinde de hakim olduğu ve 

bu alanlar da Tebriz Ģehrinin mahallerini oluĢturmaktadır. Bu mahallelerin Ģehir 

içindeki dağılıĢı ve özelliklerini aĢağıda açıklamaktayız. 

1-Dereiçi Mahallesi: Bu mahalle Ģehrin kuzeybatısında, kuzeydeki çevre 

yolunun güney kenarında yer almıĢtır. Bu alan Ģehir yapısı bakımından Ģehrin kenar 

mahallesi olması nedeniyle burada hâkim olan arazi kullanımı kapsamında yerleĢim 

alanları ve diğer hizmet alanları yer almıĢtır. Ayrıca buranın özel coğrafi konumuna 

bağlı olarak Ģehrin su deposu da burada yapılmıĢtır. Bu alanda nüfus yoğunluğu 

hektara 462 kiĢidir. Bu mahallede yaĢayanlar çalıĢma maksadıyla Ģehrin merkezine 

hergün gidip gelmektedir. 
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2-Kurbanı Mahallesi: Nüfus yoğunluğunun hektara 474 kiĢi  olduğu bu 

mahalle Ģehrin dıĢında bulunmaktadır. Bu mahallede meskenler, ticaret ve diğer 

hizmet alanları hâkim durumdadır. Diğer taraftan burası Ģehrin kenar semti 

durumunda olmasından dolayı Ģehir merkezindeki iĢ yerlerine yolcu göndermekte,  

bu nedenle de Ģehiriçi trafiğini etkilemktedir.  

3-ġotorban-Sorhab Mahallesi: Burası Ģehrin eski mahallerinden olup 

folklorik bir yapıya sahiptir. Burada nüfus yoğunluğu hektara 280 kiĢidir. Trafik 

konusunda hem yolcu gönderip hem de almaktadır. Bu mahalle eski olduğundan 

burada birçok idari, eğitim ve sağlık kurumları ile eski mezarlık bulumaktadır.  

 4-Pazar Mahallesi: Bu mahalle Mehran Çayı’nın kenarında yer almakta ve 

burada kapalı çarĢı bulunduğundan Ģehrin yapısı bakımından tarihi bir alandır (Foto 

4-1).   

Foto 4-1. Tebriz’in Pazar Mahallesi  

Dolaysıyla mahallenin Ģehir merkezinde yer alması nedeniyle burada ticaret 

alanları hâkim durumdadır. Tebriz’in önemli bir alıĢ-veriĢ yeri olan kapalı çarĢısı, 
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dini ve idari alanlar burada bulunmaktadır. Aynı zamanda açıkladığımız özelliklerine 

göre burası yolcu alan merkez olup genelde yoğun bir trafiğe sahiptir. Bu mahallede 

nüfus yoğunluğu hektara 211 kiĢidir.   

5-ġeĢgılan-TaĢ Köprü Mahallesi: Mahalle, tarihi yapısı ve merkezi konumu 

özeliklerinden dolayı yoğun bir trafiğe sahiptir. Bu mahallede nüfus yoğunluğu 

hektara 131 kiĢi olup, burası arazi kullanımı yönünden eğitim, ulaĢım ve iletiĢim 

sektörlerine ait alanların hâkim olduğu sahadır.   

6-Seylâp Mahallesi: Bu mahalle Ģehrin kuzeyinde Eynalı (Ün ibn Ali) 

Dağı’nın eteklerinde yer aldığından dolayı bu adı taĢımaktadır. Bu nedenle dağın 

baĢında Ün ibn Âli’nin türbesi ve Ġran-Irak savaĢı adları beli olmayan Ģehitlerin 

anıtının bulunması nedeniyle burası bir turistik alan haline gelmiĢ ki trafik 

bakımından yolcu alıp göndermektedir. Ayrıca burada nüfus yoğunluğu hektara 305 

kiĢidir. Ayrıca bu alanda spor tesisleri en önemli arazi kullanımlardandır.  

7-Bağ-MeĢe Mahallesi: Bu mahalle yeni ve folklorik yapıya sahip alanın 

kuzeyinde olduğundan dolayı burada hektara 194 kiĢilik düĢük bir nüfus yoğunluğu 

görülmektedir. Bu mahallenin arazi kullanımı genelde meskenler, su deposu, tarım 

alanları ve günümüzdeki inĢaat alanlarıdır.  

8-Biylankuh-Sarıdağ Mahallesi: ġehrin merkezinde olan mahalle, doğuya 

doğru Mehran Çayı’nın iki kolu arasında yer almıĢtır. ġehir yapısı bakımından 

folklorik ve yeni bir yapıya sahiptir. Arazi kullanımı ise Bağlar Bağı eğlence parkı ve 

yeni yapılmıĢ yüksek binalardır. Burada nüfus yoğunluğu hektara 345 kiĢi olup trafik 

durumu genelde yolcu çekme yönündedir.  
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9-Veliye Asr Mahallesi: ġehrin doğusunda Mehran Çayı’nın kenarında en 

geliĢmiĢ ve planlı mahallelerden biridir (Foto 4-2). Planlı bir Ģekilde kurulmuĢ olan 

mahallede nüfus yoğunluğu hektara 98 kiĢi olup çok düĢüktür. Hâkim olan arazi 

kullanım alanları eğitim, ulaĢım, yerleĢim sektörlerine aittir.  

  

Foto 4-2. Tebriz Ģehrinde Veliye Asr mahallesinden bir görünüĢ.  

10-Barinc Mahallesi: Aslında bu mahalle geçmiĢte Ģehrin kuzeydoğu 

kenarında aynı adda bir köy iken, son yıllarda Ģehrin geliĢimi ile birlikte Ģehirle 

birleĢerek günümüzde mahalle durumuna gelmiĢtir. Burada nüfus yoğunluğu yüksek 

bir seviyede 610 kiĢi her hektardadır. Bu alanda hakım arazi kullanımları yerleĢim ve 

tarım sektörleridir. Burası Ģehrin merkezinden uzak olduğu nedeniyle trafik 

yönünden Ģehre yolcu göndermektedir.  

11-Rasta Kuçe Mahallesi: Bu mahalle coğrafi konumu bakımından Ģehrin 

merkezinde, Mehran Çayı’nın güney kıyısında yer almıĢtır. ĠĢte bu alanda hakim olan 

arazi kullanımı, Ģehir merkezi olmasına rağmen konut ve ticaret alanlarına 
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ayrılmıĢtır. Aynı zamanda nüfus yoğunluğu burada hektarda 193 kiĢidir. Burada 

Ģehrin eski ve tarihi yapıları yer almakta ve aynı zamanda burada çalıĢma saatlerinde 

trafik yoğunluğunu artmaktadır.  

12-Kara Ağaç Mahallesi: Bu mahalle Ģehrin batı kısmında oluĢan çarĢı 

merkezinde olup nüfus yoğunluğu hektarda 297 kiĢidir. Hakim arazi kullanımı konut 

ve eğitim alanları olarak ortaya çıkmaktadır. Bu mahallede yapılaĢma yeni olduğu 

için trafik yoğunluğu normaldir.  

13-ġehreke Ġmam, Demir Yol (ġenbe Gazan) Mahallesi: Bu mahalle yeni 

olup Ģehrin batısında, demir yolu istasyonun karĢısındadır. Nüfus yoğunluğu burada 

hektarda 217 kiĢidir. Bu mahallenin hâkim arazi kullanımı idari binaların alanları, 

sanayi alanları, ulaĢım alanları ve yerleĢim alanları olarak ortaya çıkmaktadır. Ayrıca 

bu mahalle Ģehrin geliĢmesine paralel olarak yeni olduğundan burada yeni binalar 

çoktur.  

14-Kara Melek Mahallesi: Mahalle coğrafi konum olarak Acıçay’ın güney 

kıyısında yer almıĢtır. Bu alanda hakim olan arazi kullanımı sanayi alanları, tarım 

alanları (bağ-bahçe) olarak tespit edilmiĢtir. Buradaki nüfus yoğunluğu ise hektara 

175 kiĢidir. Mahallenin trafik durumu normaldır.   

15-CemĢid Abad-Hok Abad Mahallesi: Bu mahalle Ģehrin kuzeydoğusunda 

Mehran Çayı ile Acıçay’ın birleĢme yerinin güneyinde yer almıĢtır. Bu duruma göre 

bu alanda hâkim arazi kullanımı konut ve tarım (bağ-bahçe) alanlarıdır. ĠĢte burada 

Ģehirsel yapı tam olarak oluĢmamıĢ olup binalar Ģehrin mimari tarzına uymamaktadır. 

Mahallenin nüfus yoğunluğu hektarda 344 kiĢidir. Trafik durumu ise buradan Ģehir 
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merkezindeki iĢ yerleri ile eğitim ve sağlık kurumlarına doğru halk yolculuk 

yapmaktadır.  

16-ÇoĢduzan Mahallesi: Mahallenin coğrafi konumu Ģehrin batısında biraz 

merkeze doğru, Mehran Çayı’nın güneyinde yer almıĢtır. Konumun özelliğine göre 

batısında daha çok tarım alanları ve doğusunda ticaret alanları bulunmaktadır. 

Burada en önemli arazi kullanımı konutlara ayrılmıĢtır. Mahallenin nüfus yoğunluğu 

hektarda 305 kiĢi olup eski bir yapıya sahiptir. ĠĢte buranın trafik durumu sabah 

saatlerinde Ģehir merkezindeki iĢ yerlerine akĢamları ise mahalleye doğrudur. Günlük 

olan bu yolculuk mahalle halkı için oldukça önem taĢımaktadır.  

17-Amir Hiz-Sattarhan Mahallesi: ġehrin merkezinde, Mehran Çayı’nın 

kuzey kıyısında yer almıĢ olan mahalle, arazi kulanım alanları bakımından sanayi 

alanlarına, ulaĢım alanlarına, konut alanlarına, ticaret alanlarına ve kültür alanlarına 

yer vermektedir. Bu durum Ģehrin yapısının eski ve tarihi olduğunu göstermektedir. 

Mahallenin eski oluĢu iĢ yeri çokluğunu ve buna bağlı olarak çeĢitliliği de artırmıĢtır. 

Burada trafik durumu çok yoğun ve nüfus yoğunluğu ise hektarda 337 kiĢidir.  

18-DadaĢ Abad - Haydar Abad Mahallesi: Bu mahalle konum olarak 

Ģehrin kuzeybatısında, Mahran Çayı ile Acıçay’ın arasında, hava limanına komĢu bir 

alanda yer almıĢtır. Burada nüfus yoğunluğu hektarda 114 kiĢi ve önemli arazi 

kullanımı ise konut alanıdır. ĠĢte burada Ģehir yapısı site halinde olup trafik buradan 

Ģehir merkezine doğru olmaktadır.  

19-Hava Limanı – Paygâh Mahallesi: ġehrin kuzeybatısında Tebriz-

Merand yolunun kenarında yer almıĢtır. ĠĢte bu alanın nüfus yoğunluğu buranın aynı 

zamanda askeri merkez olması nedeniyle belirlenememiĢtir. Bu mahallede hâkim 
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arazi kullanımları havalimanı, park ve sanayidir. Ayrıca burada Ģehirsel gelim 

doğrultusunda konutlar site Ģeklindedir. Burada yaĢayanlar iĢ ve ihtiyaçlarını 

karĢılamak üzere genelde Ģehre yolculuk yapmaktadır.  

20-Abadaniye Maskan Mahallesi: Bu mahalle Ģehrin güneyinde, Tahran’a 

giden çevreyolunun kenarında yer almıĢtır. Burada hâkim arazi kullanımıyla ilgili 

olan alanlar konut, spor tesisleri ve eğitim alanlarıdır. Nüfus yoğunluğu ise hektarda 

243 kiĢidir. ġehrin bu mahallesi yapısal olarak daha planlı bir durum göstermektedir. 

21-Talıgani-Menzeriye Mahallesi: Mahalle Ģehrin güneyinde, doğuya doğru 

Tahran’a giden çevre yolunun kuzeyinde yer almıĢtır. Bu alanda nüfus yoğunluğu 

hektarda 230 kiĢi olup hâkim arazi kullanım alanları ise konut, ticaret ve ulaĢım 

alanlarıdır. Ayrıca Ģehrin büyük otobüs terminali de burada yapılmıĢtır. Dolaysıyla 

bu alan Ģehrin yapısal özellikleri bakımından hem eski hem yeninin yanyana olduğu 

yerdir.  

22-Lale-Dizel Abad Mahallesi: ġehrin güneybatısında yer alan bu mahalle, 

Ģehrin güneyinden Tahran’a giden çevre yolu ile Ģehrin batısından Merağa’ya giden 

yolun birbirine kavuĢtuğu yerin arasında bulunmaktadır. Dolaysıyla burada hâkim 

arazi kullanımı atölyeler, küçük ve büyük araba tamir yerleri, tarım ve konutlar 

olmuĢtur. Burası bir atölye sanayi alanı olduğuna göre nüfus yoğunluğu az olup 

hektarda 84 kiĢidir. ĠĢte bu mahallenin Ģehir yapısı  eski olmasına rağmen yeni 

kısımları planlı haldedir. Ayrıca burada çoğunlukla iĢyeri olduğuna göre burası trafik 

bakımından yoğun olup çevre mahallelerden yolcu almaktadır (Foto 4-3).  
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Foto 4-3. Tebriz Ģehrinde Dizel Abad Mahallesi  

Dolaysıyla burada hâkim arazi kullanımı atölyeler, küçük ve büyük araba 

tamir yerleri, tarım alanları ve konutlara ayrılmıĢ olmasına rağmen burası bir atölye 

sanayi alanı durumundadır. Bu duruma göre nüfus yoğunluğu az olup hektarda 84 

kiĢidir. ĠĢte bu mahallenin Ģehirsel olarak yapısal yönden planlı olduğu 

gözlenmektedir. Ayrıca burada çok sayıda iĢ yeri olduğuna göre çalıĢmaya ve iĢ 

yaptırmaya gelenler de çoktur. Bu nedenle yoğun bir trafiğe sahiptir.  

23-Revasan-Ahmageye Mahallesi: Bu mahalle Ģehrin güneybatısında, 

Tebriz-Merağe yolunun doğusunda yer almıĢtır. Burada nüfus yoğunluğu hektarda 

140 kiĢidir. Mahallenin hâkim arazi kullanımı konut ve evsel sanayi alanları ile halı 

dokuma atölyelerinin geniĢ bir halde yayıldığı alanlardır. Trafik durumu ise normal 

ve Ģehir yapısı da plansız özelliktedir.  

24-Traktör Sazı Mahallesi: ġehrin batı ve güneybatısında, Tebriz-Merağe 

demir ve karayolunun batısında yer almıĢtır. ĠĢte burası arazi kullanımı bakımından 
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Ģehrin sanayi organizasyon sahası ve eğitim (üniversite) mekezi olmuĢ ve bu özelliğe 

göre trafik bakımından Ģehrin çeĢitli yerlerinden yolcu almak halindedir. Ayrıca bu 

alanda nüfus yoğunluğu hektara 133 kiĢidir.  

25-Nesfrah Mahallesi: Bu mahalle Ģehrin batısında ve demiryolu idari 

binasının doğusunda yer almıĢtır. ġehrin batı-doğu doğrultusunda uzanan 22 Behmen 

adlı ana caddesinin güneyinde bulunmaktadır. Burada trafik durumu normal ve nüfus 

yoğunluğu hektarda 154 kiĢidir. Hâkim olan arazi kullanımı eğitim, ticaret, idari, 

konut ve Güvenlik alanları olarak ortaya çıkmaktadır. ġehir yapısı olarak eski ve 

yeninin birarada bulunduğu karma bir yapıya sahiptir.   

26-Barun Avek Mahallesi: ġehrin merkezinde ve güneye doğru 22 Behmen 

adlı eski caddenin güney kanarında yer almıĢtır. Nüfus yoğunluğu hektarda 164 kiĢi 

ve hâkim arazi kullanımları eğitim, hizmet, atölye ve evsel sanayi, ticaret ve konut 

alanlarından oluĢmaktadır. Mahallenin trafik durumu oldukça yoğun ve eski bir 

yapıya sahiptir.  

27-Ark Mahallesi: ġehrin merkezinde güneye doğru Ark Ali ġah tarihi 

binasıyla tanınmaktadır. Bu mahallede hâkim olan arazi kullanımları dini, hizmet, 

ticaret, eğitim ve kültür alanlarıdır. ĠĢte burada nüfus yoğunluğu hektarda 217 kiĢi ve 

yapı bakımından bir tarihi yapıya sahiptir. Ayrıca burası yolcu alan bir mahalledir.  

28-BağĢumal (Hiyaban) Mahallesi: ġehrin merkezinde güneye doğru 

BağĢumal (Tehtiy) futbol stadıyla belli olan bir alanda yer almıĢtır. Burada nüfus 

yoğunluğu hektarda 272 kiĢidir. iĢte bu mahallede hâkim arazi kullanımları spor 

tesisleri, sağlık, idari binalar, askeri alan ve konutlardır. Bu alanda trafik durumu 
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yoğun ve Ģehir yapısı olarak eski ve yeninin bir arada bulunduğu yapısal özelliğe 

sahiptir.  

29-Maralan Mahallesi: ġehrin güneyinde doğuya doğru, Ģehrin güneyinden 

Tahran’a giden çevre yolunun kuzey kanarında yer almıĢtır. Bu alanda nüfus 

yoğunluğu hektarda 379 kiĢidir. Hakim olan arazi kullanımı konut ve eğitim alanları 

olarak ortaya çıkar. Buranın yapısı Ģehir dıĢı ve trafik durumu Ģehir merkezine yolcu 

göndermektedir.  

30-Zaferaniye Mahallesi: Bu mahalle Ģehrin güneydoğusunda El Gölü’nün 

(ġah Gölü) batısında bulunmaktadır. Bu mahallenin nüfus yoğunluğu hektarda153 

kiĢidir. Hâkim olan arazi kullanımı mesken alanlarıdır. Ayrıca burada Ģehir yapısı 

planlı haldedir (Foto 4-4).  

 

 Foto 4–4. Tebriz Ģehrinde Zaferaniye Mahallesi  
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31-El Gölü (ġah Gölü): Bu mahalle Ģehrin güneydoğusunda El Gölü arkı 

nedeniyle meĢhur bir hale gelmiĢtir. Burada nüfus yoğunluğu hektarda 70 kiĢi ve 

hâkim olan arazi kullanımı park ve konut alanları olarak belirginleĢmektedir. ĠĢte bu 

alanda trafik özelikle tatil günlerinde ve sıcak mevsimde çok yoğundur. Mahallenin 

yapısı da eski kısımları plansız ve yeni kısımları planlı site halindedir (Foto 4-5).   

 

Foto 4-5.  Tebriz Ģehrinde El Gölü (ġah Gölü) mahallesi   

 

32-Pervaz-Ferdos Mahallesi: Bu mahalle Ģehrin güneydoğusunda El Gölü 

parkının doğusunda yer almıĢtır. Burada nüfus yoğunluğu hektarda 130 kiĢidir. Bu 

alanda hakim arazi kullanımıları sanayi, spor tesisleri ve konut alanlarıdır. ġehir 

yapısal olarak planlı bir haldedir.  

33-Azadi Mahallesi: Bu mahalle Ģehrin güneyinde olup Tahran’a giden 

çevre yolunun kuzey kanarında yer almıĢtır. ĠĢte bu alanda hakim arazi kullanımı 

konut, eğitim, idari  ve askeri alanlardan ibarettir. Ayrıca burada nüfus yoğunluğu 

hektarda 507 kiĢi ve Ģehir yapısı ise planlı ve Ģehir dıĢı halindedir.   
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34-Kemer Bendi Mahallesi: Burası Ģehrin güneyinde Tahran’a giden çevre 

yolunun güneyinde yer almıĢtır. Bu alanda hâkim olan arazi kullanımları mezarlık, 

tarım ve (Ģehrin en büyük 7000 kiĢilik Yadgare Ġmam adlı) stadyuma ayrılmıĢ 

alanlardan oluĢmaktadır. Bu alan aynı zamanda askeri bir alan olduğu için nüfus 

yoğunluğu belli olmamıĢtır.  

35-Serahiye Aher Mahallesi: Bu mahalle Ģehrin doğusunda Tahran-Tebriz 

yolunun kuzeyinde bulunmaktadır. Burada hâkim olan arazi kullanımı gıda 

maddeleri ile ilgili sanayi, taĢ (mermer) atölyeleri, beyaz eĢya sanayi ve uluslararası 

fuar alanlarından oluĢmaktadır. Burada nüfus yoğunluğu belirlenememiĢtir. Trafik 

yönünden çevreden yolcu almaktadır.  

36-Hevran Mahallesi: ġehrin doğusunda Tahran-Tebriz yolunun güneyinde 

yer almıĢtır. Bu alanda hakim arazi kullanımı atölye sanayi, tarım, besihane ve tavuk 

çiftliği ve eğitim (ziraat fakültesi) alanları olarak ortaya çıkmaktadır. Burada nüfus 

yoğunluğu belli değildir. Yapısı dağınık binaların bulunduğu plansız kısım ve hizmet 

alanları olarak ortaya çıkmaktadır.    

ġehrin merkezindeki mahalleler alan bakımından daha küçük çevrede yeni 

oluĢan mahalleler daha geniĢ alana sahiptir (ġekil 4-1). 
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ġekil 4–1. Tebriz Ģehrinde mahallelerin dağlısı.   
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Tebriz Ģehrinin ikametgâh sahalarının çeĢitliğinde, kuĢkusuz Ģehrin 

büyüklüğünün de önemli rolü vardır. Aynı zamanda sosyal düzen, merkezi ve özel 

fonksiyonlarla sıkı bir iliĢkileri görülmektedir. Ayrıca muayyen sosyal gurupların 

oturum sahaları, kuruluĢ yerleri (iĢ sahaları ve endüstri sahalarına olan yakınlık ve 

iliĢkileri gibi) bakımından da konu göz önüne alınmalıdır. Keza farklı yapılardaki 

(bina bakımından) ikametgâh sahaları ile üzerinde yer aldıkları morfografik Ģartlar 

arasındaki iliĢki net bir halde görülmektedir.  

Bununla birlikte Tebriz Ģehri mesken alanları 4132 hektarlık alanıyla hizmet 

alanlarının birinci sırasında yer almaktadır. Oturma alanlarını oluĢturan meskenler 

son yıllarda genellikle Ģehrin dıĢ ve yeni oluĢan mahallelerinde yer almasına rağmen 

eski mahallerinde düĢük bir oranda görülmektedir. Çünkü eski mahalleler zamanla 

ticaretin yapıldığı çarĢı özelliği kazanmaktadırlar.  

Ayrıca Ģehrin etrafı güney, kuzey ve doğu yönleri dağlarla,  batı yönü ise 

sanayi ve demiryolu istasyonu ile çevrelendiğinden, Ģehrin bu yönlerde mesken 

konusunda geliĢmesine engel olmuĢtur. Aynı zamanda Ģehrin nüfusu diğer faktörler 

dıĢında, göç alması nedeniyle, özellikle 1990’lı yıllardan sonra hızla artmasından 

dolayı mesken ihtiyacı daha da çok artmaktadır. ĠĢte bu durum yüzünden son yıllarda 

Ģehir düĢey doğrultuda yani yapılan meskenlerin kat sayısında artıĢa bağlı geliĢmeye 

baĢlamıĢ ve bu durum hemen hemen Ģehrin her yerinde, özellikle de doğu ve 

güneydoğu tarafındaki mahallelerde yaygınlaĢmıĢtır.   

Genelde Ģehrin geliĢmiĢ mahalleri de (Veliyeasr, Yağçıyan, El Gölü, 

Zaferaniye, Pazar, BağmeĢe, Ferdos, Pervaz Merzdaran) burada yer almıĢ olup 

buralarda yüksek binalar aĢırı bir halde yapılmaktadır. ġehrin nüfusu 2007 yılında 
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yapılan sayımdaki istatistik verilerine göre 1.398.060 kiĢi olmuĢ olup bu rakam 

itibariyle Ģehrin ortalama nüfus yoğunluğu hektarda 99,86 kiĢidir.  

Mesken alanlarının Tebriz Ģehrindeki dağılıĢı genel hatlarıyla Ġran’ın diğer 

Ģehirlerdeki gibidir. ġöyleki eski mahallelerde sokaklar dar, sokak ve caddeler 

üzerindeki meskenler az katlı ve daha küçük alanlıdır. Ayrıca bu meskenlerin çoğu 

düz damlıdır (Foto 4-6). Bu alanlardaki meskenler çoğunlukla taĢ, kerpiç ve ahĢabı 

yapı malzemesi olarak kullanmaktadırlar. Buna karĢılık yeni geliĢmekte olan 

mahallelerde meskenler hem çok katlı hem de daha modern ve geniĢtir. Buralardaki 

sokak ve caddeler de geniĢtir (ġekil 4-2). Yeni geliĢmekte olan mahallelerdeki 

binalarda yapı malzemesi olarak beton, demir, tuğla, kiremit ve ahĢap 

kullanılmaktadır. 

      

 

Foto 4-6. Tebriz’in eski mahallelerindeki sokakların durumu. 
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ġekil 4-2. Tebriz Ģehrinde mesken alanları.  
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 4.1.2. Sağlık Alanları  

Sağlık coğrafyası ekonomik coğrafya içinde yer alan hizmetler coğrafyasının 

alt dallardan birinin konusunu oluĢturmaktadır. Hastalıkların önlenmesi, teĢhis ve 

tedavisi için devlet ve özel sektör tarafından topluma verilen her türlü sağlık 

hizmetleri, hizmetler sektörü içinde ele alınmaktadır. ĠĢte, sağlık hizmetler 

coğrafyası, bir ülkedeki sağlık hizmetlerinin coğrafi dağılımını, tür ve kalite 

itibariyle inceleyerek planlama yönünden yapılacak iĢleri ortaya çıkmaktadır.  

Günümüzde sağlık hizmetleri para karĢılığı insanlara verildiğine göre, ticari 

değere sahip bir ekonomik faaliyet olmuĢtur. Sağlıklı olunmadan hiçbir ekonomik 

faaliyetin yürütülmesi mümkün olmadığına göre, sağlık hizmetleri ekonomi çarkının 

dönmesinde etkin rol oynayan yapıcı ve tamir edici bir unsurdur.   

Bir sahadaki sağlık hizmetlerinin coğrafi dağılıĢını insan, hayvan ve bitki  

sağlığı olarak ele almak ve bunları resmi ve özel sektöre ait alanlar halinde 

incelemek gerekmektedir.  

Tebriz’de bu sektör hizmet sektörünün %0,25’i olup alan yönünden en son 

sırasında yer almaktadır. Bu sektörde çeĢitli sağlık merkezleri bulunmaktadır ve 

onların içinde 22 adet hastane yer almaktadır. Bu hastanelerin 12 adedi devlete, 10 

adedi özel sektöre aittir. Bunlardan Demiryolu Meydanı’nda bulunan Talıgani 

Hastanesi, ArteĢ caddesinde bulunan El Zehra Hastanesi, Abresan Meydanı’nda 

bulunan Ġmam Humeyni Hastanesi, Eram Mahallesinde Ali Neseb Hastanesi, Abası 

Mahallesi’nde bulunan ġems Hastanesi, Azadı Caddesi’nde bulunan ArteĢ Hastanesi 

ve Dervaze Tahran Mahallesi’nde bulunan 29 Behman Hastanesi yer almaktadır. 

Ayrıca bu Ģehirde 99 sağlıkla ilgili laboratuar merkezi ve 220 adet eczane 

bulunmaktadır. Eczaneler genelde Ģehrin merkezinde ve hastanelerin merkez ve 
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etrafında yer almaktadırlar. Bu sağlık merkezleri Ģehrin kendisi ve il nüfusuna ve az 

oranda da diğer iller ile yurt dıĢından gelen hastalara ve özellikle Azerbaycan 

Cumhuriyeti’nden gelenlere hizmet vermektedirler.     

Bu sektör dünya çapında olduğu gibi Tebriz Ģehrinde insan sağlığıyla ilgili 

sağlık kuruluĢlarını iki Ģekilde hizmet vermekte dır.  

4.1.2.1. Resmi sağlık kuruluĢları 

Sağlık Bakanlığına bağlı devlet hastaneleri, Milli Eğitim bakanlığına ait 

hastanelerle sağlık merkezleri vb sağlık tesisleri, devlet üniversitelerine bağlı 

hastanelerle, askeri hastaneler, dispanserler, sağlık ocakları, sağlık merkezleri, sağlık 

evleri, revirler ve resmi eczaneler araĢtırmasını yaptığımız Tebriz Ģehrinde sağlık 

alanları olarak halka hizmet vermektedirler.    

4.1.2.2. Özel sağlık kuruluĢları 

ġehirde özel olarak sağlık alanında hizmet veren merkezler genel olarak 

vakıflara veya Ģirketlere ait hastaneler (özel üniversite hastaneleri dâhil), semt 

poliklinikleri, sağlık kabinleri, tıbbi görüntüleme ve tahlil laboratuarları, özel 

muayenehaneler ve eczanelerdir ile diĢçi muayenehaneleridir.   

Sağlık hizmetlerini veren tesislerin alan olarak Ģehirdeki dağılıĢının kısmen 

dengeli olduğu görülür. Ancak eski mahallelerin bulunduğu alanlarda daha sık olan 

sağlık tesislerine ayrılan alanlar, yeni mahallelerin oluĢtuğu yerlerde ise biraz 

seyrektir (ġekil 4-3). Bu da söz konusu sağlık alanlarının merkezden çevreye doğru 

azaldığını göstermektedir. 
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ġekil 4-3. Tebriz’de sağlık sektöründe hizmet veren alanların dağlıĢı. 
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4.1.3. Eğitim Alanları.  

Eğitimle ilgili olan her tür faaliyetin yürütüldüğü kurum, kuruluĢ ile buralarda 

çalıĢan personel ve eğitim gören nüfus eğitim alanları içinde yer almaktadır. Ġnsanın 

ekonomik faaliyette bulunması ve bunu geliĢtirmesi ancak eğitimle mümkündür. 

Sağlıkta olduğu gibi, eğitim hizmetleri de ekonomik faaliyetlere doğrudan etki 

etmektedir. Eğitim hizmetlerine önem vererek devlet bütçesinden bu sektöre yeterli 

miktarda para ayıran ülkelerin sosyal ve ekonomik yönden hızla geliĢtikleri 

gözlenmektedir. Bütünüyle ekonomik gelire ve bu yönde uygulanan politika ve 

yatırımlara bağlı olarak geliĢen eğitim hizmetleri de devlet ve özel sektör tarafından 

yürütülmektedir.  

Günümüz koĢullarında eğitim hizmetleri resmi ve özel sektörden para 

karĢılığı alındığı için ticari bir değer taĢımaktadır. Bir ülkedeki eğitim hizmetlerinin 

ihtiyaca uygun bir Ģekilde dağılımı verimliliği artıracağı için, bu dağılımın coğrafi 

koĢullar gözetilerek planlı bir Ģekilde yapılması gerekmektedir. Eğitim hizmetleri 

coğrafyası, eğitim hizmetlerinin coğrafi dağılımını, düzey ve kalite itibariyle 

inceleyerek planlama yönünden yapılacak iĢleri ortaya koymaktadır.   

Bir ülkenin eğitim hizmetlerinin coğrafi dağılımının belirlenmesi sırasında Ģu 

hususlar ortaya çıkarılmalıdır:  

 Eğitim hizmeti veren kurum, kuruluĢ ve tesislerin verilen eğitim 

türlerine ve düzeylerine göre ayrımları (sınıflama) yapılır,  

 Eğitim kuruluĢlarında çalıĢan personel nitelik ve nicelik itibariyle 

incelenir,  
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 Resmi ve özel eğitim kuruluĢlarında verilen eğitim düzey ve kalite 

yönünden incelenerek, istenilen hedefe ulaĢılıp, ulaĢmadığı tespit 

edilir,  

 Eğitim hizmeti alan nüfusun yapısal özellikleri incelenerek  aldıkları 

eğitimin maliyeti ortaya çıkartılır,  

 Eğitimin ekonomik faaliyetlerin geliĢtirmesindeki rolü araĢtırılır,  

  Ülke içinde verilen eğitim hizmetleri geliĢmiĢ ülkelerle 

karĢılaĢtırılarak verilen hizmetin yeterli olup olmadığı araĢtırılır.  

 Eğitim hizmetlerinin coğrafi dağılımındaki düzensizlikler tespit 

edilerek planlama yönünden alternatif projeler geliĢtirilir.  

  Bu sektör kendi içinde iki ayrı kola ayrılmıĢ olup, birincisi eğitim ve 

öğretim konusu içinde ilk ve orta öğretim, ikincisi ise Yüksek Öğretim Kurumu 

(Türkiye’deki YÖK)’dur. Eğitime ayrılmıĢ olan alan hizmet alanı içinde %2,42’lik 

paya sahiptir. Birinci kolun alanı yani ilk ve orta öğretim kurumlarına ait alan 259 

hektar, ikinci kolu oluĢturan yüksek öğretim kurumuna ait tesislerin kapladığı alan 

ise 42 hektardır. Ġlk ve Orta öğretim kurumlarına ait tesisler hemen hemen Ģehrin her 

mahallesinde özellikle merkeze doğru daha da çok yoğunluk kazanmaktadır. 

Bunlardan Firdevsi Lisesi Ģehrin en eski okullarından birisi olup Ģehrin eski ve tarihi 

alanında yer almıĢtır (ġekil 4-4).  

Bu okullardan genelde Ģehrin kendi öğrencileri ve az oranda da Ģehrin 

etrafındaki köy ve kasabalardaki öğrenciler eğitim almaktadırlar.  
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Ġkinci kol olan yüksek öğretim kurumlarından Tebriz Üniversitesi (Foto 4-7, 

4-8) ve Tebriz Tıp Bilimleri Üniversitesi doğuda, Azad Ġslami Üniversitesi 

kuzeydoğuda, Sehend Teknik Üniversitesi güneybatıda (sanayi alanında), 

Azerbaycan Üniversitesi,  Terbiyet Muallim Üniversitesi ve Tebriz Ġslami Sanatlar 

Üniversitesi merkezde ve Nebi Ekrem Kolej Üniversitesi batıda yer almıĢlardır. Bu 

üniversiteler çeĢitli fakültelerden oluĢmuĢ olup, üniversite öğrencileri sınavla 

alınırlar. Ġran dıĢından bu üniversitelere gelen öğrenciler de vardır. Tebriz’de yüksek 

öğretim öğrencilerinin sayısı 25,553 kiĢiye varmıĢtır.  

  

Foto 4-7.  Tebriz Üniversitesi’nden bir görünüĢ. 
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Foto 4-8.  Tebriz üniversitesinde sosyal bilimler fakültesi. 

 

Eğitim alanları genellikle Ģehrin merkezi kısmında yer almaktadır. Ancak 

Ģehrin geliĢmesi doğrultusunda yeni oluĢan mahallelerde de eğitimle ilgili yeni 

alanlar ortaya çıkmaktadır. ġehrin merkezi kısımlarında yoğun olan eğitim alanları 

çevreye doğru seyrekleĢmektedir (ġekil 4-4). Tebriz’de eğitim tesislerine ait 

alanların büyüklüğü de merkezden çevreye doğru azdan çoğa değiĢmektedir. Bu da 

eğitim kurumlarının niteliği ve yeni yapılmalarıyla ilgilidir. Ayrıca Ģehirdeki eğitim 

alanlarının genel hatlarıyla çevreyolunun içinde kaldığı gözlenmektedir (ġekil 4-4). 

Bu da Ģehiriçi trafiği olumsuz yönde etkilemektedir. Gelecekte eğitim kurumlarının 

çevre yolunun dıĢına çıkarılması Tebriz Ģehrinin geliĢmesi bakımından önem 

taĢımaktadır. Çünkü merkeze doğru trafik yoğun olduğu halde çevreye doğru seyrek 

olur. 
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 ġekil 4-4. Tebriz Ģehrinde eğitim tesislerinin dağlımı.  
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4.1.4. YeĢil Alanlar  

Halkın dinlenme, gezme, görme, spor yapma ve oyun oynama gibi ihtiyaçları 

ile sağlığı için kent veya kasabalar içinde kurulan yeĢil sahalara park veya yeĢil alan 

adını veriyoruz. Genel olarak parklar, Ģehrin muhtelif semtlerine ve çevresine 

yapılmıĢ sakinlerine aktif ve pasif dinlenme ve eğlence imkânı sağlayan sosyal 

alanlardır.   

Tebriz Ģehrinde yeĢil alanlar 713 hektar olup hizmet alanının %5,63’lük 

oranına sahip olmaktadır. Bu sektör kendi içinde iki ayrı kola ayrılmıĢ olup 

bunlardan birincisi parklar ve ikincisi ise suni orman halindedir. Günümüzde yeĢil 

sahalara (dinlenme sahaları) olan ihtiyaç Ģehir büyüdükçe artmaktadır. 

Aslında Oksijen üreten bu alanların Ģehrin çeĢitli yerlerinde ve özellikle 

çevresinde yer alması daha uygundur. Çevrede olmasının nedeni buralarda kâfi 

miktarda boĢ arazi bulunabildiği gibi arsa fiyatlarının da merkezdeki kadar yüksek 

olmamasıdır. Genel olarak nüfusu milyonu aĢan orta ve büyük Ģehirlerde 19 uncu 

yüzyıldaki geliĢmelerden sonra yeĢil sahalar sıkıntısı söz konusu olmuĢtur. 

Dolaysıyla bu tür Ģehirlerde yeĢil alanlar uzun bir süre bağ ve bahçe halinde özelikle 

Ģehrin kenarlarında yapılmıĢtır.  

ġu anda Ģehrin park halindeki yeĢil alanları kuzeybatıdaki Tebriz Büyük 

Parkı’dır. Güneydoğuda yer alan Ģehrin en önemli parkı durumundaki El Gölü (eski 

adı ġah Gölü)’dür (Foto 4-9). Güneyde MeĢrutiyet Parkı (Foto 4-10),  Merkezde 

Ģehrin tarihi ve eski dokuya sahip alanında Bağ-ı Fecr (eski adı Gülistan Bağı) parkı 

yer almaktadır. Ayrıca günümüzde Ģehrin birçok yerinde küçük parklar kurulmuĢtur. 

Günümüzde yeĢil alanlar Ģehri güzelleĢtirmektedir. Ancak, gün geçtikçe kentte 
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yaĢama ortamının olumsuzlaĢması insan sağlığını olumsuz yönde etkilemektedir. Bu 

nedenle parklar Ģehirlerin hayatsal öneme sahip bir öğesi olarak önem kazanmıĢtır.  

YeĢil alanların ikinci kolu, suni ormanlıklar olup, Ģehrin çevresinde yeĢil kuĢak 

oluĢturmak amacıyla kuzeybatıda Tebriz-Merend yolu ile doğu tarafında Tahran-

Tebriz yolu üzerinde yapılmaktadır. YeĢil alanlar kent iklimi üzerinde olumlu etkiler 

yaparlar. Yapay kitlelerin absorbe ettiği sıcaklığı azaltır. Havanın nemini düzenler. 

Gürültüyü azaltır. Kentin fiziksel yapısına katılan tüm açık alanlarla birlikte yeĢil 

alanlar değiĢik arazi kullanıĢ bölümleri arasında tampon görevini yerine getirir ve 

onları en olumlu biçimde birbirlerinden ayırır.  Kent içinde her yapı hacmi kadar 

havanın yerini aldığı için, dengeli ve planlı bir yeĢil alan dağıtımı yapı sayısını ve 

yoğunluğunu düzenleyebilir. Aynı zamanda yeĢil kuĢaklar halinde kent geliĢmesini 

denetim altına alır. YeĢil alanlar ve parklar Tebriz Ģehrine değer kazandırdığı gibi bu 

Ģehirde yaĢayanların fizik, ruh ve moralleri üzerine etki ederek sağlıklı olmalarını 

sağlar.  

 

  Foto 4-9. Tebriz’in El Gölü (ġah Gölü) parkı. 
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Foto 4-10. Tebriz’in güneyinde yer alan MeĢrutiyet parkı.    

 

YeĢil alanlar güçlü bir toplumun geliĢmesine yardımcı olur. Doğa bilincinin 

geliĢmesine katkıda bulunur. YaĢam yönünden bu kadar önemli olan yeĢil alanların 

artma hızı, kentlerdeki nüfus artıĢ hızına ayak uyduramamakta ve her geçen gün kiĢi 

baĢına düĢen yeĢil alan miktarı azalmaktadır.  Bu nedenle kentlerde yeĢil alanları; 

miktar, dağılım ve kullanım olarak bir plan çerçevesinde geliĢtirme ve uygulama 

çabaları artmaktadır. Tebrizdeki yeĢil alanların büyüklüğü merkezden çevreye doğru 

artarken, merkezdeki yeĢil alanlara ait sayı düĢmektedir (ġekil 4-5). Bu durumun 

ortaya çıkması merkezdeki arsa fiyatlarının fazlalığına bağlı olarak buradaki bazı 

yeĢil alanlara bu nedenle çeĢitli binaların yapılmasıdır. 
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ġekil 4-5. Tebriz Ģehrinde yeĢil alanlar. 
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4.1.5. UlaĢım Alanları   

Kara, su ve hava yollarında yapılan her türlü yük ve yolcu taĢımacılığına 

ulaĢtırma denilmektedir. UlaĢtırmanın amacı, insanların ve eĢyaların yer 

değiĢtirmesini sağlamaktır. Ġnsanlar çeĢitli sebepler ile seyahat ederler. EĢyalar ise 

bir fayda katkısı oluĢturmak için yer değiĢtirirler. Bu yer değiĢtirme ulaĢım sistemleri 

ile yapılır. UlaĢım sistemleri ülkenin ekonomik, sosyal ve politik yapısına yon veren 

önemli bir etkendir. UlaĢım sistemleri toplumlar için vazgeçilmez sistemlerdir ve 

kent için en önemli alt yapıyı teĢkil ederler. 

UlaĢım sorununu çözememiĢ olan kentlerde, zaman kaybına bağlı olarak 

kiĢilerin ruhsal sağlıklarının bozulması ve enerji kaybı ile de ülke ekonomisine olan 

yük oldukça büyük boyutlardadır. BaĢlangıçta yolcu taĢımacılığında bir rahatlık 

sağlayan uygun olmayan sistemler gün geçtikçe artan yolcu talebini karĢılayamaz 

hale gelmiĢlerdir.  

Diğer biçok ülkede ve Ġran’da olduğu gibi Tebriz’de de yollara ayrılan alanlar 

fazla olmadığı gibi özellikle Ģehrin eski mahallelerinde geliĢmemiĢ olup cadde ve 

sokaklar dardır. Buna karĢılık özel oto kullanımının yüksek olduğu ülkelerde, trafik 

sıkıĢıklığı gürülür (Foto 4-11). Hava kirliliği gibi olumsuz etkileri ortadan kaldırmak 

için kent içindeki yolcu talebinin büyük bir kısmının toplu taĢıma sistemleri ile 

karĢılanması gerekir.  

Toplu taĢımacılığın güçlenmesi tahsisli yollar ve raylı taĢıma sistemlerinin 

geliĢtirilmesi ile oluĢur. Tebriz’de Ģehir içinde kara yolu ve raylı sistemle yapılan 

yolcu taĢımacılığı beĢ gruba ayrılabilir. 
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Foto 4-11. Tebriz’de ulaĢım alanları ve durumuna bir örnek.  

 

1-Özel Otomobiller: Tebriz’de özel binek otomobiller taĢıt hareketlerinin 

büyük bir yüzdesini oluĢturduğu halde, yolcu taĢımacılığındaki rolü oldukça 

düĢüktür. TaĢıdıkları yolcu sayısına göre bu taĢıtların iĢgal ettikleri sahalar da çok 

büyüktür.  

2-Taksi DolmuĢlar ve Taksiler: Taksi dolmuĢlar belirli bir hat üzerinde, 

taĢıtın alabileceği maksimum yolcuyu taĢımak Ģartı ile ücreti paylaĢılan taksi gibi 

çalıĢırlar. Taksiler için ise belirli bir güzergâh ve yolcu sayısı söz konusu değildir. 

Enerji tüketimi ve trafiği aksatma yönünde bu sistemin sakıncaları vardır. 

3-Minibüs: Tebriz Ģehrinde önemli bir yolcu taĢıma aracı olan minibüs, 

kapasitesi dolmuĢ ile otobüs arasında kalan bir taĢıma aracıdır. Otobüs hizmetlerinin 

götürülemediği yerler için önem taĢırlar. Taksi dolmuĢa nazaran daha ekonomik bir 

sistemdir.  
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4-Otobüs: Tebriz Ģehrinde yolcu taĢımacılığının esasını oluĢturan toplu 

taĢıma aracıdır. Otobüsler taĢımacılık sistemleri içinde oldukça önemli yer tutarlar. 

UlaĢım sorununu raylı taĢıma sistemleri ile çözmüĢ olan kentlerde dahi otobüsler, her 

zaman raylı taĢıma sistemlerini besleyen sistem olarak önemlerini korumaktadırlar. 

5-Raylı Sistemler: Raylı taĢıma sistemleri, bugün hızlı ve plansız geliĢen 

kentlerimizde ulaĢtırma sorunun çözülmesinde en önemli taĢıma aracı olarak kabul 

edilmelidir. Kentsel geliĢiminin yönlendirilmesinde otobüsün yeterli olabileceği 

güzergâhta geliĢmeyi özendirme amacı ile raylı taĢıma sistemine geçilmemeli, raylı 

taĢıma sistemi, gerekli olduğu yere, gerekli olan zamandan önce gerçekleĢtirilerek bir 

ulaĢtırma aracı olarak kullanılmalıdır. Raylı taĢıma sistemi maliyeti en aza indiren, 

buna karĢılık sosyal yararı en fazla olacak Ģekilde tasarlanmalıdır. UlaĢım sorununa 

tam ve kesin bir çözüm getirilmek isteniyor ise, düĢük kapasiteli, besleyici 

sistemlerin, raylı taĢıma sistemleri ile ortak bir Ģekilde çalıĢması sağlanmalıdır.  

Tebriz’de ulaĢım sektörüne ait olan alanlar genel olarak Ģehir dıĢı ve Ģehir içi 

olmak üzere ikiye ayrılmaktadır. ġehir dıĢı ulaĢım araçlarını uçak, tren, otobüs ve 

özel arabalar oluĢmaktadır. ġehir içi ulaĢım araçları ise otobüs, minibüs, taksi, özel 

araçlar ve metrodan oluĢuyor. Tebriz’de Metro yapılma halinde olup günümüzde 

çalıĢmamaktadır (Foto 4-12). Burada bunu da belirtmeliyiz ki bu sektöre ait alanlar 

özel ve kooperatif Ģirketleri tarafından kiralanmakta ve idare edilmektedir.          

Bu Ģehrin ulaĢtırma sektöründeki arazi kullanım alanlarını oluĢturan sokaklar, 

caddeler, otoparklar ve terminallerdir. Bu hizmet alanları araĢtırmanın yapıldığı 

zamana kadar 91 hektarı bulmuĢtur. Bu nedenle kentin nüfus yoğunluğu yüzünden ve 

trafik sorunu çözülmesi hedefiyle Tebriz Belediyesi tarafından bu alanın 203 hektara 

yükseltilmesine çalıĢılmaktadır. Ayrıca bu Ģehirde ulaĢtırma hizmetleri ile ilgili 

alanları iki gurupta incelemekteyiz.  
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Foto 4-12. Tebriz’de metro yapılma halinde  

  

4.1.5.1.  Caddeler ve Sokaklar  

Caddeler ve sokaklar Ģehiriçi arazi kullanımı bakımından Ģehrin en önemli 

alanlarıdır. Tebriz’de alan olarak meskenlerden sonra ikinci sırada yer almaktadır. 

ĠĢte bu sektörün geliĢmesi Ģehrin geliĢim devrimiyle birlikte eĢit bir halde devam 

etmektedir. Dolayısıyla 1950’li yıllardan sonra özellikle motorlu ulaĢım araçlarının 

artmasıyla birlikte bu geliĢim daha da çok hızlı olmuĢtur.  

Cadde ve sokaklar Ģehrin eski, tarihi ve merkezi kısımlarında dar, trafik 

yoğunluğu caddelerde sıkıntılı ve Ģehrin dıĢına doğru, yeni ve planlı kısımlarında 

daha iyi bir Ģekilde gözüküyor. Ayrıca Ģehrin merkezinde ticaretin ve batısında ise 

sanayi alanı olması nedeniyle Millet Bulvarı ile Karger Bulvarı batıda ve 22 Behman, 

Ġmam Humeyni, Moteheri, ġeriyeti, Hagani, Filistin ve ġemsi Tebrizi caddeleri 
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merkezde trafik sıkıntısıyla yüz yüzedir. ġehir içindeki ulaĢım ağından oluĢan bu 

hizmet alanı %32,2’lik bir değere sahiptir.   

4.1.5.2. Hava Limanı, Demiryolu ve Ġstasyonu ile Otobüs Terminalleri  

Tebriz’in uluslararası hava limanı, Ģehrin kuzeybatısında yer alan ovada 

bulunmaktadır (Foto 4-13). Türkiye üzerinden Avrupa’ya giden demiryolu batıda 

olup Tebriz istasyonu da buradadır (Foto 4-14). Tebriz demiryolu istasyonu da büyük 

tesisi nedeniyle, hava limanı ve terminaller gibi hizmetin alt birimi olan ulaĢtırma 

sektörünün önemli bir kolu durumundadır. Türkiye-Ġran sınır kapısı olan Gürbulak 

üzerinden gelip Tebriz’den geçerek Tahran’a giden en önemli kara yolunun 

kenarında ise otobüs terminalleri yer almaktadır (Foto 4-15). UlaĢımla ilgili olan 

havalanı, gar ve otobüs terminallerine ait alanlar Ģehiriçi arazi kullanımı bakımından 

önemli bir yere sahiptir. 

  

Foto 4-13. Tebriz’in hava limanı 
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Foto 4-14. Tebriz’in Tren Ġstasyonu 

 

 

Foto 4-15. Tebriz’in otobüs terminali 
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ġekil 4-6. Tebriz Ģehrinde ulaĢım ve ulaĢtırma alanlarının dağılıĢı   
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Tebriz Ģehrinin doğusunda, Tahran yolu kenarında yer alan ve büyük 

miktarlarda yük taĢıyan tır araçlarına ait terminal ve depolar, batı ve kuzeybatıdaki 

yük depoları ve Merend otobüs terminali,  bu konuda hizmet vermektedir. Bu alanlar 

hizmet alanlarının %11,4’lük oranıyla diğer alanlar içinde üçüncü sırada olup, bu 

alanlarda çalıĢanların sayısı Tebriz havalimanı hariç 44.949 kiĢiye ulaĢmıĢtır.  

4.1.6. Spor Alanları 

Yenme ve muktedir olma gibi, insanın Ģuuraltı arzularının tatminini amaç 

edinen, belirli kurallar içerisinde yapılan, rekabete dayalı sosyalleĢtirici, 

bütünleĢtirici, fiziki, zihni ve ruhi faaliyetlerin bütününe spor denilir (11). Diğer bir 

ifadeyle spor, resmi kurallara bağlı ve birbirleriyle rekabet halinde olan bireyler 

tarafından yapılan (oynanan) fiziksel aktiviteler bütünüdür. 

VaroluĢundan bu yana insanoğlu, bilerek ya da bilmeyerek sporun içinde 

olmuĢtur. Sporun ne olduğunu bilmeyen mağara devrinin ilkel insanı, avını 

yakalamak için koĢmuĢ, sıçramıĢ, vücudunu çevikleĢtirmek zorunda kalmıĢtır. Bu 

zorunlu hareketleri, düzenli ve sürekli olmadığı ve de bilinçle yapılmadığı için spor 

kapsamına almamız zor. Buna karĢın, ilk buluĢlardan önce sporun kiĢi yaĢamını 

etkilemeye baĢladığını ve günümüze kadar geliĢerek anlam kazandığını 

söyleyebiliriz. Spor olgusunu, tarihin ıĢık tutulabilen derinliklerine kadar 

indirebiliriz.  

Tebriz’de spor hizmeti ile ilgili tesislere ait alanlar Ģu anda 120 hektar olup 

bunlar Ģehrin birçok mahallesinde dağılmıĢ olarak görülmektedir. Bu alanlardan Ģehir 

için çok ve en önemli tesislerden biri olan Bağ-ı ġimal mahallesindeki Tahtı 

Stadyumu olup stadyumun bulunduğu alan Tebriz Ģehrinin merkezindedir. ġehrin 
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güney kısmında ve dıĢında bulunan, aynı zamanda Tahran’a giden çevre yolunun 

güney kanarında yer alan, Ģehrin en büyük stadı 70.000 kiĢilik olup adı Yadigâr-ı 

Ġmam stadıdır. Bunların dıĢında Ģehrin diğer mahallelerinde de üstü kapalı ve açık 

halde çok sayıda spor tesisleri bulunmaktadır. ĠĢte bu sektöre ait alan, hizmet 

alanının % 0,95’ni kapsamaktadır. Eskiden pek önem verilmeyen futbol son 

zamanlarda önem kazanmaya baĢlamıĢ ve ülkenin diğer Ģehirlerinde olduğu gibi 

Tebriz’de de birçok futbol takımı kurulmuĢtur (Foto 4-16). Bu takımların 

çalıĢabilmesi için büyüklü küçüklü çok sayıda futbol sahası yapılmaktadır. 

Genellikle Ģehrin dıĢında kurulan bu sahalar zamanla sporla ilgili alanların 

büyümesini sağlamaktadır. 

 

Foto 4-16. Tebriz’in Ġran süper liginde olan Traktör futbol takımı. 

Tebriz Ģehrinde spor alanlarının son yıllarda çoğalmasına bağlı olarak spora 

ayrılan alan da geniĢlemektedir. Fakat bütün bunlara rağmen Tebriz’deki spor 

alanlarının dağılıĢı istenilen düzeyde değildir (ġekil 4-7).  Zamanla bu olumsuz 

durumun yerel yönetimlerce giderilmesi beklenmektedir. 
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ġekil 4-7. Tebriz Ģehrinde spor alanlarının dağılıĢı.  
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4.1.7.  Dini Alanlar   

Ġran'ın resmi dini Ġslâm'dır. Resmi rakamlara göre halkın % 98.8'i Müslüman 

dır. Safevi devletini kuran ġah Ġsmail 1501’de kendisini ġah, Tebriz Ģehrini baĢkent 

ve ġii on iki imamını da ülkenin resmi dini ilan etmiĢtir.  Ayrıca Ġran’da % 0,7 

oranında Hıristiyan, % 0,3 oranında Yahudi, % 0,1 oranında ZerdüĢt, % 0,1 oranında 

da diğer dinlerin mensupları mevcuttur. Ġran’ın resmi rakamlarına göre 

Müslümanların % 10'u sünnidir. Diğerlerini ise ġii (on iki imamı) Caferiler 

oluĢturmaktadır. Bu duruma göre günümüzde Tebriz halkının çoğunluğu Müslüman 

ve 12 Ġmamı ġii’dir. Hıristiyan olan bir azınlık da Tebriz’de Ģehrin Barnavak 

Mahallesi’nde yaĢıyorlar.   

Bu Ģehirde dini tesislere 32 hektar alanlarıyla, hizmet alanlarının %0,25’ini 

kapsamaktadır. ĠĢte bu Ģehrin tüm mahallelerinde cami bulunmaktadır. Genel olarak 

Ģehrin çevresinden merkeze doğru gidildiğinde eski camilerin çoğu görülmektedir. 

Camiler genelde açıktır ve cemaat namazları kılınır. Özellikle Ramazan ve 

Muharrem aylarında halka vaaz verilmektedir. 

Genelde Ģehrin camileri Ġslam mimarisi özelliğini taĢımaktadır. 1979 da Ġslam 

devrimi geçleĢmesiyle beraber Ģehirde camilerin sayısı artmıĢtır. Ayrıca çok sayıda 

tarihi cami bulunmaktadır. Örnek olarak en meĢhur camilerden Abresan meydanında 

Tuba Camisi, Tebriz üniversitesinde Üniversite Camisi, Pazar (çarĢı) Mahallesi’nde 

Sahebe Amr Camisi (Foto 4-17), Cihad Meydanı’nda Mahdiye Camisi ve Ģehrin 

merkezinde en büyük ve genelde Cuma namazlarının kılındığı yer Müsela-yı Ġmam 

Homeyni Camisi bulunmaktadır.   
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Foto 4-17. Tebriz’de tarihi Sahebe Amr Camisi  

 

 

Tebriz’deki dini tesislere ait alanlar zamana bağlı olarak geniĢlemiĢtir.  

Ġslamiyetin bu sahalara yayılmaya baĢlamasıyla birlikte mescit ve camiler yapılmaya 

baĢlanmıĢ ve günümüze kadar sayılaraı artarak gelmiĢtir. Bu dini yapılar arasında 

mimari yönden önemli olanlar olduğu gibi halk tarafından önemsenen yerler de 

bulunmaktadır. Genel hatlarıyla dini tesisler ve onlara ait alanlar Tebriz Ģehrinin 

geliĢme evrelerine uygun olarak bir dağılıĢ gösterirler. Hatta yapılıĢ tarihleri 

kitabeleri üzerinde olduğundan Ģehrin geliĢme safhaları da bunlara bakarak tespit 

edilmektedir. Tebrizin ilk kurulduğu mahallelerde daha yoğun olan dini tesisler 

çevreye doğru seyrekleĢmekte olup her geçen gün bunlara yenileri eklenmektedir. Bu 

tesisler ve alanları çoğunlukla islama aittir ((ġekil 4-8). Az da olsa diğer dinlere ait 

alanlar Ģehrin bazı semtlerinde görülmektedir. 
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ġekil 4-8. Tebriz’de dini tesislerinin dağılıĢı  
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4.1.8. Altyapı Alanları   

Genel anlamda Ģehirde altyapı tesisleri özelikle elektrik, su, kanalizasyon ve 

doğal daz gibi öğeler tıpkı temel gıdalar gibi mutlaka bulunması gereken Ģeylerdir. 

Ġnsanlar ilk kurulan Ģehirlerde iklim ve güvenlik konularını önemsenmiĢlerdir. Daha 

sonra kurulan Ģehirlerde su, yol, kanalizasyon ve enerji kaynaklarının temin edilmesi, 

dağıtımı ve kullanımını da dikkate alınarak Ģehirlerinin yapısını değiĢtirmiĢ ve planlı 

geliĢmeler hazırlamıĢlardır.   

ġehir plânlaması medeniyet tarihi kadar eskidir. Ġnsanların belli bir merkez 

etrafında devamlı kalmak üzere yerleĢmeye baĢlamaları ihtiyaçları karmaĢık hâle 

getirmiĢ, böylece Ģehir plânlaması fikri doğmuĢtur. Çok eski tarihlerde kurulmuĢ 

olan ve plânlaması mükemmel olan Ģehirler, yapılan kazılarla ortaya çıkarılmaktadır.  

Modern Ģehir plânlaması yapılan bir yerde ulaĢım, su, elektrik, kanalizasyon 

gibi alt yapı tesisleri önceden hazırlanır, Ģehrin bu bölgeye yayılması için bu 

bölgedeki temel ihtiyaçlar ucuz tutulur. Sanayi tesislerinin Ģehirlerin çok dıĢında yer 

almasına dikkat edilir. Modern Ģehircilikte de düĢmana karĢı Ģehrin korunması 

tesirlidir. Uçak, füze ve nükleer silâhların geliĢmesi, ulaĢımın sessiz ve Ģehir altında 

yapılması maksatlarıyla metroların inĢa edilmesi de Ģehir plânlamasının bir 

parçasıdır.  

Günümüzde ki Tebriz’de altyapı tesisleri 201,5 hektarlık alanıyla hizmet 

sektörü alanının %1,59’na sahiptir. Altyapı alanları az yer kaplamasına rağmen 

hizmet sektörünün en önemli kollarından biridir. ġehrin su, kanalizasyon, atık su ve 

sıvıların yerleĢim bölgelerinden ve sanayi bölgelerinden uzaklaĢtırılması için kurulan 

yeraltındaki boru ve kanallar sistemidir. Projelendirmesinde inĢaat mühendisleri, 
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çevre mühendisleri ve Ģehir planlamacıları çalıĢır. Elektik, benzin, doğal gaz 

istasyonları ve mezarlıklar da altyapı tesislerinden sayılmaktadır.  

 Tebriz’de 2007 yılına kadar su dağıtım abone sayısı 453.326 adet ve 

kullanım miktarı da 103.412.407 metre küp olmuĢtur. Bu tüketim özel ve kamu 

kurumları ile meskenler tarafından yapılmaktadır. YapılmıĢ kanalizasyonların 

uzunluğu da 105.507 kilometreye ulaĢmıĢtır. Doğal gaz, Ģehrin tüm ev ve 

iĢyerlerinde bulunmaktadır. Bu konuda Ģu anda istatistik olarak elimizde hiçbir bilgi 

yoktur. Elektrik dağıtım abone sayısı toplam olarak 520.457 adet olmuĢtur. ġehirde 

doğal gaz ve benzin istasyonların sayısı 32 adettir (Foto 4-18). Bunlardan biri 

devletin olup diğer 31 âdeti ise özel Ģekilde çalıĢmaktadır. 

 

Foto 4-18. Tebriz’de doğal gaz ve benzin istasyonu. 
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Mezarlığa gelince, geçmiĢte bu sektöre ait yerler insanlardan hiçbir karĢılık 

almadan, Ģehrin muhtelif yerlerinde halkın kullanımına açıktır. Halk da bu yerlerden 

istediği zaman yararlanmaktadır. Günümüzde Ģehrin geliĢimi ve nüfus artıĢıyla 

birlikte bu iĢ belediye tarafından para karĢılığında yapılmaktadır. Bu hizmet alanları 

son zamanlarda yetersiz hale gelince Ģehrin güneybatı kısmında ve Ģehrin dıĢında 

Vadiye Rahmet adlı yeni bir mezarlık yapılmaktadır. Yapılmakta olan bu mezarlık 

200 hektar alana sahiptir. Fakat bu alan konum olarak Ģehrin yapısına uygun 

olmadığı için belediye öneri planında yeni bir mezarlık için yine Ģehir dıĢında ve 

kuzeybatıda 1000 hektarlık bir alan daha ayrılmıĢtır.   

Ayrıca Ģehir içinden geçen Mehran Çayı’nın yatağı geçmiĢte Ģehrin atıklarını 

taĢıdığından dolayı çok çirkin hale gelmiĢtir (foto 4-19). Dolaysıyla son yılarda bu 

dorumu düzenli ve temiz bir hale getirme amacıyla belediye Mehran Çayı temizleme 

iĢine baĢlamıĢtır.            

    

Foto 4-19. Tebriz’de Mehran Çayı’nın 2008 yılındaki durumu. 
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Günümüzde Mehran Çayı yatağı, özellikle Ģehrin merkezi kısımsılarında 

temizlenerek kendi yatağı içinde kanal haline getirilmiĢtir (Foto 4-20). ĠĢte bu durum 

Mehran Çayı’nın yatağının Ģehir içindeki kısmı boyunca devam edecektir. Bu çayın 

yatağı ileride belediye tarafından yeniden düzenlenerek su ile dolu kanal haline 

getirilebilir. Bu da Tebriz’in turizmine katkı sağlayacak bir çalıĢma olur. 

 

Foto 4. 20. Tebriz’de Mehran Çayı’nın 2010 yılındaki durumu. 

4.1.9. Kültür Alanları    

Kültür, farklı anlamları olan bir terimdir. Ġnsana iliĢkin bir kavram olarak 

kültür, tarih içerisinde yaratılan bir anlam ve önem sistemidir. Bir grup insanın 

bireysel ve toplu yaĢamlarını anlamada, düzenlemede ve yapılandırmada 

kullandıkları bir inançlar ve adetler sistemidir.  
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Milli Kültür, bir millete özgü bilgi, inanç ve davranıĢlar bütünü ile bu 

bütünün parçası olan maddi nesneler. Bir milletteki toplumsal yaĢamın dil, düĢünce, 

gelenek, iĢaret sistemleri, kurumlar, yasalar, aletler, teknikler, sanat yapıtları gibi her 

türlü maddi ve tinsel ürününü kapsamına alır.  

 

Foto 4-21. Tebriz’de Saat Meydanı’nda nevruz bayramı sofrası  

Diğer bir ifadeyle kültür, bir toplumun tarihsel süreç içinde ürettiği ve 

kuĢaktan kuĢağa aktardığı her türlü maddi ve manevi özelliklerin bütününe kültür 

denir. Kültür, bir toplumun kimliğini oluĢturur, onu diğer toplumlardan farklı kılar. 

Kültür, toplumun yaĢayıĢ ve düĢünüĢ tarzıdır. 

Kültür, genel olarak iki öğeden oluĢur. 

a) Maddi kültür öğeleri: Binalar, her türlü araç-gereç, giysiler vb. 

b) Manevi kültür öğeleri: Ġnançlar, gelenekler, normlar, düĢünce biçimleri vb. 
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Kültürün maddi ve manevi öğeleri arasında sürekli bir etkileĢim vardır. 

Birinde meydana gelen bir değiĢim diğerini de etkiler. Kültür, toplumun doğal 

çevresinden yani coğrafi koĢullardan etkilenir. Örneğin, dağlık bölgelerde yaĢayan 

toplumların kültürüyle verimli ovalarda yaĢayan toplumların kültürü birbirinden 

farklıdır. 

Kültürün özellikleri: 

- Kültür görelidir. yani her toplumun kendine özgü kültürü vardır. 

- Kültür tarihseldir. Yani geçmiĢten günümüze süregelmektedir. 

- Kültür insan eseridir. Ġnsanlar hem kültürü oluĢtururlar hem de kültürden 

etkilenirler. 

- Kültür durağan değildir. Zaman içinde değiĢir. Maddi öğeler daha hızlı 

değiĢir. Ayrıca her toplumda kültürel değiĢim hızı birbirinden farklıdır. 

Kültürün iĢleyiĢleri: 

- Birey davranıĢlarını yönlendirerek toplumsal düzeni sağlar 

- topluma kimlik kazandırır. Toplumu diğer toplumlardan farklı kılar 

- toplumsal dayanıĢma ve birlik duygusu verir. “biz bilinci” 

- toplumsal kiĢiliğin oluĢmasını sağlar. “sosyalleĢme”   

Kültür: Ġnsanoğlunun biyolojik olarak değil de sosyal olarak kuĢaktan kuĢağa 

aktardığı maddi ve maddi olmayan ürünler bütünü. EĢanlamlısı “ekin”. Günlük dilde 

“kültürlü olmak” bilgili, görgülü, incelikli olmak anlamına gelir. Kültürlü kiĢi 

uygarlığın nimetlerinden bilinçli olarak yararlanan, eğitimli kiĢidir.  
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Kültür terimini günümüzdeki anlamına yakın bir Ģekilde ilk kez 17. yüzyılda 

Samuel von Pufendorf kullanmıĢtır. Ona göre kültür doğaya karĢıt olan ve belli bir 

toplumsal bağlam içinde ortaya çıkan tüm insan eserleridir. Alman filozof Immanuel 

Kant kültürü insanın mantıksal özünden dolayı özgürce hayata geçirebileceği 

amaçların, ideallerin tümü olarak tanımlamıĢtır. Bir baĢka Alman filozof Herder 

kültürü bir ulusun, bir halk ya da topluluğun yaĢam tarzı olarak yorumlamıĢtır. 

Kültürü tanımlamaya çabalayanlardan bir diğeri de antropolojinin kurucularından 

Edward Burnett Taylor olmuĢtur. Ona göre kültür “bilgilerden, inançlardan, sanattan, 

ahlaktan ve insanın toplumda yaĢayan bir varlık olması nedeniyle edindiği bütün 

öbür yetenekler ve alıĢkanlıklardan oluĢan karmaĢık bir bütün” dür.  

Bu açıklamalarla birlikte Tebriz’in geçmiĢine göz attığımızda, orada yetiĢen 

büyük ve değerli insanları (ġemsi Tebrizi, ġehriyar, Sattar Han, Allame Tebatayi, 

Allame Ceferi, Hagani ve diğerleri) göz önüne aldığımızda, Ģüphesiz bunlar bu Ģehri 

Ġran’ın en kültürlü Ģehirlerinden birisi haline getirmiĢlerdir.                   

Tebriz’de kültür alanları 86,5 hektar alanıyla hizmet alanının %0,68’ne 

sahiptir. Bu alanın içinde turistik alanlar ve kütüphaneler yer almaktadır. Bu alanların 

en önemli merkezleri Ġmam Homeyni Caddesi’nde 6 adet sinema, 6 adet tiyatro 

salonu, 202 adet basımevi bulunmaktadır. Bu sayılardan 2 adedi devlete ait ve 200 

adedi özel durumdadır.   

  ġehirde 120 adet kitap satıĢ yeri bulunmaktadır. Ellme, FuruzeĢ, 

Peykedanesh, EndiĢe, Aydın (Molevi), Erk, Ehrar, SuruĢ, Maktebe Eslam, 

DaneĢmend, ġams… ki genelde bunlar Abresan meydanı, Saat meydanı ve Ģehrin 

tarihi ve mekezi kısmında yer almıĢlardır. Ayrıca Amir Hiz mahallesinde Hane-i 

MeĢrutiyet Müzesi (Foto 4-22) ve Azerbaycan Müzesi de Ġmam Homeyni 

Caddesinde yer almaktadır (Foto 4-23).  
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Foto 4-22. Tebriz’de Hane-i MeĢrutiyet Müzesi (MeĢrutiyet Evi). 

  

Foto 4-23. Tebriz’de Azerbaycan Müzesi’nde Sasani Devleti Dönemi’ne ait yazılı 

gümüĢ tabak  
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Aynı zamanda bu Ģehirde 37 adet kütüphane bulunmakla birlikte, Kütüphane-

yi Milli (Nisfrah mahallesinde) ve Kütüphane-yi Terbiyet ülkenin tarihi 

kütüphaneleri arasında yer almaktadırlar. Ayrıca Merkez-i Kütüphane de ülkenin en 

büyük kütüphanelerinden birisi sayılmaktadır. Aynı zamanda Amir Hiz, Parvin 

Etisami ve Vali Asr gibi kütüphaneler Ģehrin diğer meĢhur kütüphanelerine örnek 

olarak verilebilir.    

Ayıca Tebriz, bulunduğu coğrafi konum nedeni ile Ġran'ın batı kapısı olarak 

görülür. Bu yüzden birçok modern yapı ve etkinlik Ġran’da ilk olarak Tebriz’de 

yapılmıĢtır. Bu yüzden çoğu Tebrizli Ġran'ın ilk modern hayata geçen Ģehri olarak 

Tebriz’i görürler: 

Ġran’da 1811'de ilk matbaa evi Tebriz’de kurulmuĢtur. Ġran’ın ilk modern 

okulu Tebriz’de açılmıĢtır. Yazı resim veya Ģekilleri kâğıt deri kumaĢ gibi 

malzemeler üzerine özel bir surette basarak çıkaran ve birden çok nüsha haline 

getirilmesini sağlayan makine veya sistemlerin çalıĢtığı mekan olan matbaa da 

Ġran’da ilk olarak Tebriz Ģehrinde kullanılmıĢtır. Kitaplar ilk zamanlar elle yazıldıysa 

da zamanla daha çok kimsenin faydalanabilmesi için çoğaltma yolları araĢtırıldı. TaĢ 

ve ağaç üzerine oyulan çeĢitli harfler ve Ģekiller Kalı Hasan RoĢdiye tarafından ilk 

olarak Tebriz’de 1888 kuruldu.  

Ġran’da ilk olarak kurularak çalıĢmalarını sürdüren kuruluĢlardan Tebriz 

Ģehrinde olanlar aĢağıda gösterilmiĢtir.  

Ġran’ın ilk iĢitme engelliler okulu Cabbar Bahçıvan tarafından 1924 yılında 

Tebriz’de kuruldu. 
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Ġran’ın ilk özel dahi çocuklar okulu 1926 yılında Almanlar tarafından 

Tebriz’de kuruldu. 

Ġran’ın ilk anaokulu 1923 yılında Tebriz’de kuruldu. 

Ġran’ın ilk belediyesi Ģehir meclisi ve belediye sarayı Tebriz’de kuruldu. 

Ġran’ın ilk modern polis teĢkilatı Tebriz’de kuruldu. 

Ġran’ın ilk ticaret odası 1906 yılında Tebriz’de kuruldu. 

Ġran’ın ilk madeni para darphanesi Tebriz’de iĢe baĢladı. 

Ġran’ın ilk umumi kütüphanesi Tebriz’de kuruldu. 

Ġran’ın ilk sinema salonu 1900 yılında Tebriz’de kuruldu.  

Ġran’ın ilk tiyatrosu ve tiyatro grubu Tebriz’de kuruldu. 

Ġran’ın ilk modern fabrikası Tebriz’de kuruldu. 

Ġran’ın 1900’lü yıllardaki telefon sistemine kavuĢan ilk Ģehri Tebriz oldu. 

Ġran’ın ilk kadın derneği Tebriz’de kuruldu. 

Ġran’ın ilk öğrenci yurdu Tebriz’de kuruldu.  

Ġlk kütüphane 

Ġlk kâğıt para 

Ġlk makineyle üretilen demir para 

Ġlk Dilenci olmayan Ģehir 

Ve… (Semed, 1997:75)   
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Tebriz Ģehrindeki kültür alanlarının dağılıĢı, Ģehrin geliĢmesine paralel olarak 

merkezden çevreye doğru seyreklik göstermektedir. Merkezde eski kültür alanları 

bulunmakata olup bunların yapıları da tarihidir. Bu tarihi yerler genel olarak alanları 

küçük olmasına rağmen kültür olarak geçmiĢi göstermesi bakımından önem taĢırlar. 

ġehrin çevresinde yeni oluĢan mahallelerdeki kültür alanları oldukça geniĢ olup 

günümüz ihtiyaçlarını karĢılayacak ölçüdedir. Bu nedenle kültür alanları merkezdeki 

mahallelerde daha sık çevredeki mahallelerde ise daha seyrektir ( ġekil 4-9).  
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 ġekil 4-9. Tebriz’de kültür tesislerinin dağlımı  
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4.1.10. Güvenlik Alanları 

Güvenlik kavramı insanoğlunun varoluĢundan beri ihtiyaçlar hiyerarĢisinin ve 

yaĢama içgüdüsünün ilk basamaklarında yer almıĢtır. Güvenlik ihtiyacı 

karĢılanmamıĢ hiçbir birey daha üst basamaklara, yani sosyalleĢmeye, iĢ ve özel 

hayatında mutluluğa ve kiĢisel geliĢimini tamamlama baĢarısına eriĢemez.  Aynı 

Ģekilde güvenliği sağlanmamıĢ alanlar da insanlar tarafından tercih edilmezler. 

Güvenlik, birey ya da toplumun huzur içinde yaĢaması, iç ve dıĢ tehditlere 

karĢı korunabilme yeteneği ve kapasitesidir. Bu kapasiteye sahip toplum güvenlikli 

toplum, birey ise güvenli birey, alan ise güvenlikli alandır. Gün geçtikçe nüfusu artan 

büyük Ģehirler, gittikçe karmaĢıklaĢan kent hayatı ve buna bağlı olarak ürkütücü 

boyutlara ulaĢan suç oranları, güvenlik kavramına yeni bir boyut daha getirmiĢtir. 

Aynı zamanda özel güvenlik de bunların yanı sıra yasalar çerçevesinde belirlenmiĢ 

ve tanım haline gelmiĢtir.  

Ekonomik yönden güvenlik hizmetlerinin coğrafyacılar tarafından hiç dikkate 

alınmamıĢ olması büyük bir eksikliktir. Günümüzde can, mal, iĢ güvenliğini 

sağlamak amacıyla para karĢılığında güvenlik hizmetleri adeta satın alınmaktadır. 

Özel sektördeki bu hizmeti ve alanlarını devlet tarafından sağlanan güvenlik 

hizmetleri ve alanlarıyla karıĢtırmamak gerekir.  

Yurdun muhtemel dıĢ saldırılara karĢı savunulması ve iç güvenliğin 

sağlaması amacıyla oluĢturulmuĢ silahlı kuvvetler (ordu ve polis teĢkilatı), olağan 

üstü hallerde korunma ve kurtarmayla ilgili güvenlik hizmeti veren sivil savunma 

teĢkilatı tarafından uygulanmaktadır. Bu nedenle Ģehir ve kasabalarda yaĢayan halka 

hizmet veren belediyelerin bünyesindeki zabıta ve itfaiye teĢkilatları ile sosyal 

güvenlikle ilgili kurum ve kuruluĢlar  güvenlik hizmeti veren resmi kuruluĢlardır.   
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Bunların yanında resmi ve özel sektöre ait iĢ yerlerini, hizmet binalarını, 

siteleri, tesisleri koruyan ve güvenliğini sağlayan özel koruma ve güvenlik Ģirketleri 

ödenen para karĢılığında güvenlik hizmeti vermektedirler.  

Güvenlik coğrafyası, bir ülkedeki güvenlik hizmetlerini nitelikleri itibariyle 

sınıflandırarak alansal dağılımını incelemekte ve bu hizmetlerin diğer ekonomik 

faaliyetler üzerindeki etkisini ortaya çıkarmaktadır.  

Günümüzde Tebriz’de de güvenlik merkezleri Ģehrin farklı noktalarında ve 

farklı özelliklerde belirlenmiĢ alanlarda hizmet vermektedir. Bu sektöre ait alan 1083 

hektar olup hizmet sektörüne ait alanın %8,55’ni kapsamaktadır. Tebriz Belediyesi 

tarafından verilen resmi verilere göre güvenlikle ilgili alan Ģehir içi arazi kullanım 

alanları cetvelinde alan bakımından 4. sırada yer almıĢtır (Mohandine moĢaver zista 

2002 s. 1). Bu alanların bir kısmı belli yerlerde toplanmıĢ ise de küçük güvenlik 

alanları mahallelerde dağınık olarak bulunmaktadır.  

Güvenlik alanlarının dağılıĢı genel olarak homojen özellik göstermektedir 

(ġekil 4-10). Bunun nedeni özel givenlik alanları son zamanlarda ortaya çıkmıĢ olup 

daha önceleri sadece resmi güvenlik birimleri mevcuttu. Devlete ait güvenlik alanları 

iç ve dıĢ güvenlik olarak ikiye ayrılmaktaydı. Ġç güvenlik karakollardaki polisler 

sayesinde sağlanırken, dıĢ güvenlik askeri garnizonlardaki askerler  tarafından 

sağlanmaktaydı. Karakolların alanları daha küçük, askeri alanlar ise daha geniĢ 

alanlar kaplamaktadır. 
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ġekil 4-10. Tebriz’de Güvenlik tesislerinin dağılımı  
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  4.1.11. Turizm Alanları   

Ġnsanların türlü amaçlarla yaptıkları yer değiĢtirmelere veya seyahatlere 

genelde gezi, özelde turizm denir. Bu amaçlar, baĢka yerleri görmek, tanımak, 

eğlenmek, dinlenmek, sağlık, din, eğitim, alıveriĢ veya ticaret ve benzerleridir. 

Eğitim, ticaret veya sağlık amacıyla gezmeye çoğunlukla sadece iĢ gezisi veya iĢ 

seyahatı denirken, görmek, tanımak eğlenmek, dinlenmek amacıyla yapılan gezilere 

turizm gezileri denmektedir. Bu amaçlı gezilere katılanlara turist denir.   

Turizm; iç ve dıĢ turizm olarak ikiye ayrılır. Ġnsanlar ülke içinde yukarıda 

verilen amaçlara uygun olarak (dinlenmek, eğlenmek, alıĢveriĢ etmek, gezip görmek) 

yaĢadıkları yerlerin dıĢına çıkarlar yani baĢka yerlere giderler. Buna iç turizm denir. 

DıĢ turizm ise ülkeler arasında yapılan aynı amaca uygun türde gezilerdir.  

Turizm sektöründe amaçlar insanların isteklerine göre faklıdır. Mesela, 

görmek, tanımak, eğlenmek, dinlenmek, sağlık, vb.  Bunları aĢağıda kısaca 

açıklayalım. 

Görmek: Ġnsanlar bulundukları yerden uzakta da olsa anıtları, kentleri, 

tarihsel kalıntıları, doğa güzelliklerini, sanat yapılarını yakından görmek ister. 

Ġnsanların, bu özlemlerini düĢünerek müzeler kurmalı, görülmeye, incelemeye değer 

kalıntıları ortaya çıkararak onları sergilemeli, bunları görmek için gelen turistlere 

yardımcı olmak her alamda gerekli iĢlerden biridir.  

Tanımak: Aslında turist, bir ülkeyi bir yöreyi tanımak ister. Orada 

yaĢayanların törelerini, göreneklerini, yaĢamlarını bilmek ister. Bu istek insanlar 

arasında sevgi, arkadaĢlık, dostluk bağlarının doğup geliĢmesini sağlar. Aslında 
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turizm yalnız ekonomik yararlar sağladığı için değil, insanlar arasında dostluk 

duygularının doğup geliĢmesine yardımcı olduğu için de yararlıdır.  

Eğlenmek; Dinlenmenin bir çeĢididir. Zamanı iyi güzel ve hoĢ geçirmektir. 

Eğlence yerlerinin temiz, iyi, ucuz, güzel olması turistin o yerde uzun süre kalmasını 

sağlar.  

Dinlenmek; ÇalıĢmaya ara vererek, yorgunluğu gidermektir. ÇalıĢanların 

belirli bir süre dinlenmek haklarıdır. Bu hak yasalarla güvence altına alınması 

gereklidir. Ayrıca turistik alanlarda dinlenmek için gelen turiste her kolaylığı 

göstermeli, onları rahat ettirmek ilgili kurumların görevidir.  

Sağlık; Termal kaplıcalar, ılıcalar ve bu türden sağlık amaçlı geziler de 

turizm kapsamına girmektedir. Bunun dıĢındaki bizzat hastanelere yapılan geziler 

turizm olarak Turistlere iyi davranma veya saygı gösterme bir insanlık görevidir.   

Baktığımızda çalıĢma alanın doğa ve beĢeri zenginliklerinin nedeniyle genel 

olarak turistlerin ilgisini çeken amiller Ģehir iç ve yakın çevresinde düzenli bir 

Ģekilde bulunmaktadır.    

Tebriz Ģehrinin uzak ve yakın çevresinde doğal zenginlikler ve güzelliklerden 

Aras Baran ormanları; bu ormanlar ki Ģehrin yakın çevresinde yer almıĢ ağaç ve 

orada yaĢayan hayvan türü bakımından ülke ve hatta dünya çapında turistik alanların 

baĢında yer almaktadır. Ayrıca Urmiye Gölü’nün suyu bazı hastalıklara iyi 

gelmesinden dolayı ülke içinden ve yurt dıĢından özellikle de Arap ülkelerinden her 

yıl binlerce turist buraya gelmektedir.   

Tebriz’de faklı anlamda Anıtlar kurulmuĢ ki turistlere çok ilginç gelmektedir. 

ġairler Anıtı (Megberet-üĢ ġoara) Ġran'ın yetiĢtirdiği birçok Ģairin ve önemli insanın 
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mezarının bulunduğu yerdir. ġehriyar’ın mezarı da burada yer almaktadır ki Ģehrin 

tarihi ve merkezi kısmında yer almaktadır. Ayrıca diğer ünlü Ģairlerinin mezarları da 

burada bulunmaktadır. ġehrin kuzeyine de Eynalı (Ün ibn Ali) zirvesinde Eynalı 

Türbesi’nin yanında Ġran-Irak savaĢında Ģehit olan askerlerin anısına adları beli 

olmayan Ģehitler için ġehitler Anıtı yapılmıĢtır. MeĢrutiyet Parkı’nda meĢrutiyet 

inkılâbı lideri olan Satarhan Anıtı (Foto 4-25) bulunmaktadır ki bu anıt Ģehrin kuzey 

kısmındadır. Hakani (khaghani) Anıtı ise Ģehrin merkezi ve tarihi kısmında yer 

almaktadırlar.    

 

Foto 4-25. Settar Han meĢrutiyet inkılâbının lideri   

 Tebriz’de geçmiĢten günümüze Ģiddetli depremler ve iĢkâllar olmuĢtur. Bu 

doğal ve beĢeri afetler nedeniyle Ģehrin kuruluĢ tarihinden Ģu ana kadar bir Ģey birçok 

eser yok olmuĢtur. Günümüzde bu esrelerden az sayıda ayakta kalmıĢtır (mesela ġah 
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Ġsmail Safevi’nin ve ondan sonraki Safeviler’in yaptığı çok sayıda güzel ve tarihi 

eserler bu afetlerin etkisiyle zamanla ortadan kalkmıĢlardır.    

Tebriz’in kapalı çarĢısı, Erk-e-Ali ġah, Rob-e-ReĢidi, Ġtfaiye Kulesi, Tebriz 

Cuma Mescidi, Tebriz Belediye Sarayı (Saat Kulesi) ve El-Gölü (ġah-Gölü) büyük 

bir havuz ortasında bir binadır. Binanın yapılıĢ tarihi bilinmemektedir. Ancak Abbas 

Mirza zamanında restore edilmiĢ ve 1931 yılından itibaren genel mesire yeri Ģekline 

dönüĢmüĢtür. Bu mesire yeri ferah, yeĢil bir alana sahiptir.  Tebriz Ģehrinin önemli 

tarihi eserlerine örnek olarak Firdevsi Lisesi, Ali ġah Camisi, Kebud Camisi (Mavi 

Cami), Ostad ve ġagerd Camisi, Seyyid Hamza Camisi, Magbare Camisi, Zehiriye 

Camisi verilebilir. Bunların dıĢında Ģehrin muhtelif mahallelerinde daha birçok tarihi 

eser mevcuttur.  

Tebriz’de müzeler; Azerbaycan Müzesi, ġehir ve Belediye Müzesi, 

MeĢrutiyet Müzesi, Mimari Müzesi, ġehriyar Müzesi, Çevre Koruma ve Halklar ve 

Doğal Hayvan YaĢam Müzesi, SenceĢ Müzesi, Demir Devri Müzesi (3000–4000 

yıllık mezarlar), Kuran ve El Yazması Kitaplar Müzesi, Kacar Müzesi ve Ermeniler 

Müzesi.  Bunlar Ģehrin çeĢitli semtlerinde yer almaktadır. 

Tebriz’de çok sayıda dinlenme tesisi bulunmaktadır ki bunların yaklaĢık 15 

âdeti yıldızlı hoteldir. Bu hotelerden El Gölü yolundaki ġehriyar Hoteli (Foto 4-26) 

ile El Gölü Parkı’ndaki Pars Hoteli (Foto 4-27) en önemli olanlarıdır. Diğer hoteller 

dağılıĢ bakımından Ģehrin merkezi kısmında yoğun olup çevre semtlere doğru 

seyrekleĢirler.  

ġehrin eğlence yerleri sinamalar Ģehrin tarihi merkezi kısmında Ġmam 

Humeyni caddesinde, eğlence merkezleri genelde Ģehrin parklarında, restoranlar, 

tiyatro, sirk, hayvanat bahçesi bağlar bağ eğlence parkı Veliye Asr mahallesinde yer 

almaktadırlar.         
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Foto 4-26. Tebriz’de Hotel ġehriyar   

 

 

Foto 4-24. Tebriz’de Hotel Pars      
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ġekil 4-11. Tebriz’de turistik tesislerinin dağlımı   
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4.1.12.  Ġdari Tesis Alanları   

Halka göre Ģehir; yaĢamak, kazanmak, alıĢveriĢ etmek, ibadet etmek, istirahat 

etmek, gezmek, eğlenmek, öğrenmek, ruhen ve bedenen geliĢmek imkânlarını 

hazırlayan bir yaĢama merkezi demektir. ġehrin karĢılaĢtığı güçlükler ve Ģehrin sahip 

olduğu imkânlar hiç kimsenin değil, toplumun malıdır. Bu sebeptendir ki Ģehrin 

derdi, halkın sıkıntısına yol açar, mükemmelliği ise halkın mutluluğunu hazırlar. 

ġehirler coğrafî konumunun uygunluğuna bağlı olarak genelde askerî, idarî ve 

iktisadî olayların bir ya da birkaçının tesiri ile kurulurlar. Kurulan Ģehirler, içinde 

yaĢayan kuĢakların (nesillerin) özellik ve kültürüne göre Ģekillenirler. Bu sebeple 

Ģehirler kuĢaklar boyunca içinde yaĢanmıĢ bütün insanların eriĢebildiği medeniyet 

seviyesini gösterirler.  

Günümüzde Ģehirlerdeki hizmet ve sanayi sektörlerinin geliĢmesi nedeniyle 

kurulan sanayi tesisleri genellikle Ģehrin dıĢında değil, iĢin kötüsü Ģehir hudutları 

içindedir. Bu durum Ģehir yaĢamını çeĢitli yönlerden etkilemiĢtir  

Hizmet alanında idari tesislerin konumu, sanayi alanlarının genelde Ģehrin 

batı ve doğusunda olması nedeniyle buralarda idari alanlar azdır. Eski idari alanlar 

Tebriz Ģehrinin merkezinde olup yeni yapılan idari tesislere ait alanlar genelde Ģehrin 

güneydoğusunda yapılmıĢlardır (ġekil 4-12). Örnek olarak Valilik Ġmam Homeyni 

Meydanı’nda ve tarihi Belediye Sarayı ise Saat Meydanı’nda diğer bir ifade ile 

Ģehrin merkezi kısmında bulunmaktadırlar. Yeni kurulan idari tesislere ait alanlar 

Çevre ve Mera Ġdaresi Abrasan Meydanı’nda, ĠĢletme Müdürlüğü Menzeriye 

Mahallesi’nde ve DıĢiĢleri ġube Müdürlüğü El Gölü yolunda yerleĢmiĢlerdir.   Bu 

tesisler alan olarak Ģehiriçi arazi kullanımı bakımından 163 hektarlık alanıyla hizmet 

sektörü alanında %1,29’luk orana sahiptir.  
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ġekil 4-12. Tebriz’de idari tesis alanlarının dağlıĢı.  
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4.1.13. Ticaret Alanları   

Üretilen hammaddelerin, sanayi ürünlerinin ve hizmetlerin para kazanmak 

amacıyla kitlelere ulaĢtırılarak tanıtılması ve sunulması veya el değiĢtirmesi iĢine 

ticaret denilmektedir.  

Mal ve hizmet üretimi ile bunların ticareti arasında bir köprü görevi yapan 

pazarlamada, farklı coğrafi ortamlarda yaĢayan tüketicilerin ihtiyaç duydukları mal 

ve hizmetleri bilmek ve bu doğrultuda hareket etmek gerekmektedir. Pazarlama 

iĢinde ihtiyaç duyulan ürünlerin ve hizmetlerin tüketicilere, kullanıcılara zamanında 

ulaĢtırılması ve sunulması önem kazanmaktadır.  

Pazarlamada üretilen ürün ve hizmetlerin pazarlanmaya hazır hale getirilmesi, 

ürün veya hizmetlerin ekonomik değerini artırmaktadır. Tarımsal ürünlerin 

depolanması, ambalajlanması gibi faaliyetler bu kapsam içinde yer almaktadır. Ürün 

ve hizmetlerin pazarlanacağı alanların, sektörlerin ve tüketici kitlelerinin tespitinde 

coğrafya ve coğrafi bilgi sistemlerine ihtiyaç duyulmaktadır. Bu aĢamada devreye 

pazarlama coğrafyası, pazarlama alanlarının (Pazar yerlerinin) nereler olabileceğini 

yapılan saha araĢtırmalarına ve elde edilen verilere dayanarak ortaya koyar. 

Pazarlama coğrafyası konusunda araĢtırma yapan coğrafyacılar, pazarlama 

alanlarının, yeryüzü Ģekillerini, topak, bitki örtüsü, iklim özelliklerini, araziden 

yararlanma durumunu, maden yataklarının dağılımını, sanayi faaliyetlerini, 

yerleĢmelerini, tarımsal faaliyetlerini, ulaĢım ve iletiĢim ağını inceleyerek pazarlama 

üzerindeki etkilerini ortaya koymak zorundadırlar. Özellikle iklim koĢullarıyla 

mevsim sürelerinin pazarlama üzerinde büyük etkisi bulunmaktadır. Pazarlanacak 

ürünlerin iklim koĢulları gözetilerek mevsimlik (sezonluk) ihtiyaca göre Pazar 

yerlerine ulaĢtırılması gerekmektedir.  
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Foto 4-27. Tebriz’de Kuyumcular çarĢısı 

Dolaysıyla Ġran Ģehirlerinden Tebriz geçmiĢten günümüze ticari özelliğini her 

dönemde taĢımasıyla birlikte hem yurtiçi (iç ticaret) ve hem de yurtdıĢı (dıĢ ticaret) 

ticaretde en baĢta gelen isimlerden biri olmaktadır. Ayrıca bu Ģehir ticaret sektörüne 

ait alanda 262 hektarlık alanıyla hizmet alanında %2,07 oranını kapsamaktadır. 

Tebriz Ģehrinin ticari merkezleri tarihi ve yapı bakımından iki kısma ayrılmaktadır. 

Birincisi Tebriz Kapalı ÇarĢısı olup burası Ģehrin merkezinde Mehran 

Çayı’nın kenarında yer almasıyla birlikte doğudaki en büyük ve en önemli 

pazarlardandır. Pazarın büyüklüğü bir kilometre karedir. Ġçindeki küçük çarĢıların ve 

kervansarayların sayısı yirmiye ulaĢır. Eskiden beri ticaret merkezi olmuĢ ve halen 

de faaliyetine aynı durumda devem etmektedir. Bu çarĢı içine satılan ürünlere bağlı 

olarak farklı kollara ayrılmaktadır. Örneğin kuyumcular çarĢısı (Foto 4-27), ayakkabı 

çarĢısı, halıcılık çarĢısı (Foto 4-28) vb (ġekil 2. 13). Ayrıca bu merkez Günümüzde 

Ġran’ın kuzey batısının en görkemli ticaret merkezlerindendir. Burası 2007 yılında 

UNESCO tarafından dünya miras listesine alınmıĢtır. 
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Foto 4-28. Tebriz Kapalı çarĢısında halı pazarı  

 

Ġkinci kısmı Ģehrin geliĢmesiyle birlikte farklı noktalarında yeni alıĢveriĢ 

merkezleri, pazarlarlar, pasajlar ve fazla sayıda dükkânlardan oluĢmuĢtur.  ġehirde 

MeĢrutiyet pazarı (Foto 4-29), Amir Kebir ve ġemsi Tebriz-i çarĢıları, Nasim pasajı 

vb. alıĢveriĢ merkezleri bulunmaktadır. 

 

  Foto 4-29. Tebriz’de meĢrutiyet pazarı 
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ġekil 4-13. Tebriz kapalı çarĢısı Ģehrin merkezinde bulunmaktadır  
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  Bu alandaki iĢ yerleri, Ģehrin kendi ticari ihtiyaçlarını karĢıladıktan baĢka 

diğer il ve ilçelerdeki yerleĢmelere perakende ve toptan satıĢ da yaparak hizmet 

vermektedir. Bu Ģehir geçmiĢten günümüze yurt dıĢına, özellikle Ġran’ın batı ve 

güneybatısındaki ülkelere ihracat yaptığı gibi bu ülkelerden ithalat da yapmaktadır. 

Bu nedenle eskiden bu Ģehir Ġran, Avrupa ticaret kapısı açısından ülke çapında 

meĢhur olmuĢtur. Bu sektörde 2007 istatistik verilerine göre 78.050 kiĢi faaliyet 

göstermektedir.  

Tebriz’de ticaret eskiden beri önemli bir faaliyet alanı olup çarĢı kapsamında 

olduğu gibi küçük iĢ yerleri halinde de bulunmaktadır. GeçmiĢte Ģehrin merkezinde 

çarĢı bulunmaktaydı. ÇarĢıda çeĢitli iĢlerin yapılmasına karĢılık halkın ihtiyaç 

maddeleri de burada satılırdı. Bir de  çok çeĢitli iĢ yerleri ve dükkanların bulunduğu 

kapalı çarĢı mevcuttur. Zamanla Ģehir geliĢip geniĢleyince yeni oluĢan mahallelerde 

yaĢayanların günlük tüketim maddeleri ihtiyacını karĢılayacak yeni ticaret alanları 

açılmıĢtır.  

Genel hatlarıyla bakıldığında Tebriz ticaret alanları merkezde çok yğun 

çevreye doğru bu yoğunluk azalmaktadır. ĠĢ yerleri ve meskenlerin bir arada olduğu 

yerlerde ticaret alanı sayısı artmakta yalnız meskenlerin olduğu yeni mahallelerin 

olduğu yerlerde ticaret alanı sayısıazalmaktadır. Diğer bir yoğunlaĢmada Ģehir 

içindeki cadde boylarıdır (ġekil 4-14). 
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ġekil 4-14. Tebriz’de ticaret alanı    
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4.2.Tebriz ġehrinde Sanayi Alanları 

Tarımdan, toprak üstünden veya toprak altından elde edilen hammaddeler ile 

iĢlenmiĢ maddeler birçok iĢlemden geçirilerek insanların yaĢamında beslenecekleri 

ve kullanacakları uygun tüketim malları hale getirilir ki bu eylemlerin tümü sanayi 

adı altında toplanır. Bu faaliyetlerden bir kısmı el ile yapılırken bir kısmı da çeĢitli 

araç-gereç, makine ve donanım kullanılarak yapılırlar. Her iki çalıĢmada da belirli bir 

hammaddenin yeni bir maddeye dönüĢtürülme iĢlemi vardır. Bu iĢlem yapılırken de 

dört önemli faktör devreye girer. Kapital, hammade, ĠĢçi ve enerji. Görüldüğü gibi 

geniĢ anlamı ile sanayi iĢlenmiĢ yâda iĢlenmemiĢ maddelerin, fabrikada veya 

imalathanelerde iĢlenerek, kullanılır hale getirilmesidir.  

Endüstri olarak da bilinen sanayi bugünkü manasıyla olmamakla beraber, ilk 

insanla birlikte baĢlamıĢ ve zamanla geliĢmesine devam etmiĢtir. XVIII. yüzyıl 

sonlarına doğru buhar gücünün bulunması ve bu enerjinin sanayide kullanılması ile 

doğan büyük endüstri, XIX. Yüzyıl içinde egemen duruma geçti. ġöyle ki el 

tezgâhları ve el sanatlarına dayalı küçük imalat sanayi kaybolmaya baĢladı. 

Günümüzde büyük sanayinin hızla geliĢmesi sonucunda her ülke sanayisinin 

geliĢmesine önem vererek ülkeler hammaddelerini kendileri iĢlemeye ve onu sanayi 

ürünü haline getirmeye çalıĢmaktadırlar. 

Ekonomik faaliyetler arasında tasnif yapıldığında sanayi ile diğer sektörler 

birbirinden tamamen farklı iĢler olarak dile getirilir. Gerçekten bu faaliyetler ilk 

bakıĢta sanayiden farklı hatta sanayi ile alakasız olarak görülür. Ancak söz konusu 

iĢleri imalat sanayinden tefrik etmenin hakikatlere ne kadar uyduğu tartıĢmalıdır. 

Ġmalatın özü, girdilerin çıktılara dönüĢtürülmesidir.  
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Sanayi faaliyetleri, sanayideki geliĢim sürecine ve yeryüzündeki uygulanıĢa 

bağlı olarak evsel sanayi, atölye sanayi ve modern sanayi olarak üç grupta ele 

alınmaktadır.   

4.2.1. Sanayi Alanları  

Günümüzde ileri bilgi teknolojileri ve telekomünikasyondaki geliĢmelerin 

etkisiyle, sanayi alanları yer seçimi ekonomileri önemini kaybetmeye baĢlamıĢ, 

sanayi alanları bir ölçüde alana bağlı olmaktan kurtulmuĢtur. 200 yıllık bir dönemi 

kapsayan sanayileĢme, yüksek derecede ihtisaslaĢmıĢ Ģehirler oluĢturarak, Ģehir 

büyümesinde özel fonksiyonların ortaya çıkmasına neden olmuĢtur. Teknolojide 

ilerlemelerle birlikte, Ģehirlerin hiyerarĢi sıralanması kavramı, hem yığılma hem de 

yoğunlaĢmaya göre büyük oranda değiĢme göstermiĢ ve bu duruma bağlı olarak bazı 

bölgelere büyük yararlar sağlayan ve diğerlerine maliyet getiren, yeni bir 

metropoliten biçimi ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır. Hızlı teknolojik değiĢim çağında 

nüfus, iĢ ve gelir artıĢında baĢarılı olan metropoliten alanlar ve Ģehirler, yeni 

teknoloji sistemlerine baĢarılı bir biçimde uyum sağlamaktadır.  

Uyum sağlayamayan metropoller, Ģehirler yada Ģehir parçaları, ekonomik 

yönden düĢüĢ yada durgunlukla karĢılaĢmak ve gerileme risk taĢımakta dolayısıyla, 

ekonomide sanayinin önemi azalmakta ve bu durum kentlerin geliĢim süreçlerinde 

etkili olmaktadır (Atkinson vd., 1995).  

Ekonomide sanayinin öneminin azalması, tüketilen kaynakların, düĢük ürün 

kalitesinin, yüksek maliyet seviyesinin ya da zıt hükümet politikalarının sonucu 

oluĢan rekabet kaybı ve sebebi ne olursa olsun üretim imkânlarının yeniden yer 

seçiminde idari kararlar, teknolojik ilerlemeler vb. çeĢitli sebeplerden ileri 

gelmektedir (IALHI News Service, 2001).  
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Bugün dünya ekonomisi hızla imalat sanayi, tarım ve diğer mal üreten 

sanayilerin tarihi baskınlığından, hizmet-sağlayan aktivitelerin üstünlüğüne doğru 

değiĢmektedir. GeliĢmiĢ dünya Ģehirlerini karakterize eden çok yüksek derecede 

ihtisaslaĢma, günümüzde artık mevcut değildir. Etkili haberleĢme yer seçimi 

kısıtlılıklarını azaltmıĢtır (Haren ve Hooling, 1979). Sonuçta sanayi yer seçimi 

ekonomileri ileri bilgi teknolojileri ve telekomünikasyondaki geliĢmelerin etkisiyle 

önemini yavaĢ yavaĢ kaybetmekte, ĢehirleĢme ekonomileri ve dıĢsal ekonomiler ise, 

daha çok önem kazanmaktadır.  

 Ayrıca günümüzde hizmet sektöründen sonra Ģehri ekonomi ve geliĢim 

bakımından etkiliyen  en önemli sektör sanayi sektörüdür. Tebriz Ģehri, sanayi 

açısından sahip olduğu avantaj ve dezavantajlarıyla 1950’li yıllardan sonra geliĢmeye 

baĢlamıĢtır. Bu sektör üretim miktarları ve pazar bölgelerine göre ikiye 

ayrılmaktadır. Bunlar küçük ve büyük sanayi olarak incelenmiĢtir (Çizelge 4-1). 

 

Kullanım Türü 

Alanı 

hektar 

% 

Küçük sanayi 501,5 49,9 

Büyük sanayi 503,5 50,1 

Genel toplam 1005 100 

          Cetvel 4–1. Tebriz’de sanayi alanı (zista, 2007:5)   
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                Grafik 4–1. Tebriz’de sanayi alanı   

 

4.2.2. Küçük sanayi   

ġehir içinde dağınık Ģekilde yerleĢmiĢ ve elveriĢsiz çalıĢma koĢulları altında 

çalıĢılan iĢ yerlerine küçük sanayi denilmektedir. Bu sektör de çalıĢanların bir 

kısmını yapımcı ve onarımcı küçük sanayicileri olarak, çağdaĢ ve düzenli birer 

iĢyerine kavuĢturmak amacıyla belirli bir yerlerde yan yana getirilmiĢler. Dolaysıyla 

bu alanlar da onların çalıĢma koĢullarını iyileĢtirip aralarında dayanıĢma ve 

organizasyonu geliĢtirmektedir. Aynı zamanda onların ihtiyaçlarının daha kolay ve 

ekonomik olarak karĢılanabilmesini ve iĢyerlerine yeni teknolojilerin sokulmasını 

sağlanmıĢtır.   

Bu nedenle ana sanayi, yan sanayi iliĢkilerinin geliĢtirilmesinin temini 

yönünde benzer iĢ kollarında çalıĢan küçük iĢletmeleri aynı yerde toplayan birliğe 

küçük sanayi sitesi demektedir. Genel olarak bu sanayi sitelerini Tebriz Ģehrinin 

doğu ve güneybatısında büyük sanayi kuruluĢlarının yakınlarında görmekteyiz. 

Tebriz’de küçük sanayi alanı, sanayi alanlarının % 49,9’unu oluĢturmaktadır. Bu 

sanayi alanları da kendi içinde evsel ve atölye sanayi olarak ikiye ayrılmaktadır.  
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4.2.2.1. Evsel Sanayi 

Evsel sanayi, ev ortamında yürütülen ve insan gücü ile yapılan basit sanayi 

faaliyetlerini kapsayan sektörü ifade etmektedir (Özçağlar, 2009143). Adından da 

anlaĢılacağı gibi bu faaliyet aynı zamanda evde yapılan bir faaliyettir. Yünden elle 

örülen kazak, çorap, atkı, bere; evde basit bazı tezgâhlarda dokunan halı, bez, kumaĢ 

ve ağaçtan yapılan oyuncaklar, kaĢıklar ve mutfak eĢyaları bu faaliyete örnek olarak 

verilebilir. Aynı zamanda her gün evlerde piĢirilen ekmekleri ve yemekleri de evsel 

sanayi ürünü olarak kabul etmek mümkündür. Dünyada farklı noktalarda çeĢitli 

yemekler yapıldığı gibi Tebriz’deki yemekler de özel olarak tanımlanmaktadır, 

Tebriz Ģehrinde de özel yemekler bu Ģehrin adıyla tanınmıĢtır ve çok sayıda 

yapılmaktadır. Evlerinde yapılan bu alana ait yemeklerden en meĢhuru Tebriz 

köftesidir.  

Evsel sanayi ürünlerinden elde edilen kazanç düĢük miktarlarda olması 

nedeniyle bu iĢle uğraĢanlar sadece günlük masraflarını karĢılamak amacıyla bu iĢte 

ve bu konuda çaba gösterirler. Bu iĢin çok sermaye yatırımına ihtiyacı olmamaktadır. 

Dolayısıyla ev sanayisi ile uğraĢanlar çoğunlukla Ģehrin dıĢ mahallelerinde, özellikle 

Tebriz’in güneybatısındaki Ahmakaye ve Revasan ile kuzeyindeki Kurbani, Seylâp 

ve Dereiçi mahallelerinde yaĢamaktadırlar. Ayrıca çalıĢma alanında, bu sektörde 

faaliyet gösterenlerin sayısı ile ürettikleri ürünlerin türü ve miktarı da belli değildir. 

Ancak bu sektörün en önemli ürünü Tebriz Ģehrinde üretilen dünyaca ünlü el 

halılarıdır.  

a. El halıları ülkede el sanatları arasında çok önemli yere sahip olan ve 

dünyada ünlü Ġran halıcılığı olup ekonomik açıdan petrolden sonra ikinci sırada yer 

alır. Tebriz Ģehrinde bu sektörde faaliyet gösteren insanlar geçmiĢten günümüze 
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genelde halı üzerinde uzmanlaĢarak kendilerini göstermiĢlerdir. Halılar yün ve ipek 

iplikleri ile çok ince altın ve gümüĢ tellerle dokunmakta, boyaları ise çeĢitli 

bitkilerden doğal olarak elde edilmektedir. 

Dokunan halılar Tebriz’de bu iĢin ticaretiyle uğraĢan tüccarlar tarafından 

toplanıp hem bu Ģehir ve ülkede hem de yurt dıĢında çeĢitli ülkelerde, günümüzde 

özellikle Batı Avrupa ülkelerinde satılmaktadırlar. Bilindiği gibi Ġran halıları 

dünyanın en iyi ve pahalı halılarıdır. Ġran halıları arasında da Tebriz halıları en zarif – 

detaylı ve en güzel halıdır (Foto 4-30). Dolaysıyla bu ürünler kaliteli olduğundan 

dolayı bu sektöre yüksek miktarda sermaye yatırılmıĢ ve dünya çapında Tebriz halısı 

olarak ün kazanmıĢtır.     

 

Foto 4–30. Tebriz Ģehrinde elde dokunmuĢ halı  

 

b. Dokuma sanatı ülkenin her yerinde olduğu gibi Tebriz’de de 

yapılmaktadır. Bunun en büyük sebebi de, dokumacılıkta kullanılan ham madde ve 
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gereçlerin eskiden beri kolaylıkla bu Ģehirde bulunmasıdır. Ġpek dokumacılığı XVI. 

yüzyılda Horasan, Teberistan, Gorgan, Gilan, Azerbaycan ve Fars'ta yaygınken 

günümüzde genellikle Tebriz’de yapılmaktadır. Üstün kalitede üretilen ipek Ģallar 

vb. sayesinde bölge dokumacıları ipek üretimine yönelmiĢtir.   

c. Tebriz, minyatür ve mine iĢlemeciliği yönünden güzel sanatlar dalında 

önemli bir yere sahiptir. Burada üretilen minyatür halılar dünyanın birçok ülkesinde 

aranmaktadır (Foto 4-31). Satılan bu minyatür halılar sayesinde Tebriz önemli bir 

gelir elde etmektedir. Çoğunlukla evlerde dokunan minyatür halılar son zamanlarda 

atölyelerde de dokunmaktadır. 

 Foto 4–31. Tebriz’de minyatür sanatı 

d.Yapılan kazı çalıĢmalarında çıkartılan bakır ve altın süs eĢyaları çok eski 

devirlerde Ġran platosunda altın iĢlemeciliği ve kuyumculuğun ne derece önemli 

olduğunun bir delilidir. Altının değeri sayesinde tarih boyunca ayakta kalan bu sanat 
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dalı, zamanla geliĢip, zenginleĢmiĢ ve hatta sadece elle üretilen bu madenlerin 

atölyeleri Ġran'ın birçok Ģehrinde  ve özellikle de Tebriz’de yayılmıĢtır.  

Bu atölyelerde, bayanların her zaman gözdesi olan bilezik, gerdanlık, küpe ve 

yüzük dıĢında diğer altın ve gümüĢ eĢyalar yani tepsiler, bardak kulpları, vazo, 

Ģamdan vb. kuyumcuların hünerli elleriyle üretilmektedir. Kuyumcu atölyeleri 

genellikle Ġran'ın tüm eyaletlerinde özellikle de Ġsfahan, Horasan ve bilhassa 

Tebriz’de çok yaygındır. Ayrıca eski devirlerden ve bakır kaplar üzerine yapılan 

kalem iĢlemeciliği Ġslam sonrası dönemlerde daha da zenginleĢti.  Bu dönemlerin en 

büyük özelliği, üzerlerinde Hüsn-i hat ile yazılan Kuran ayetleri ve edebi eserlerin 

bulunmasıdır ve ayrıca, bu tarihi süs eĢyaları dünyanın en gözde müzelerinde 

sergilenmektedir.  

4.2.2.2. Atölye Sanayi   

Atölye tipi sanayi, evsel sanayinin oldukça geliĢmiĢ hali olup usta, kalfa ve 

çıkarak iliĢkisine dayalı olarak imalatın atölye veya dükkân adı verilen binalarda 

yapıldığı bir faaliyettir (Özçağlar 2009–159). Atölye, bir zanaatkârın genellikle kol 

emeğine dayalı olarak mesleğini uyguladığı iĢ yerdir. Örnek motor atölyesi, elektrik 

atölyesi, marangoz atölyesi (marangozhane), vb.   

Tarih öncesi çağlarda (prehistorya) zanaatçıların nasıl örgütlendikleriyle ilgili 

kesin belgeler elde olmadığıyla birlikte, el sanayi kapsamında ki ürünler aile 

iĢliklerinde üretelermiĢ. Ama zamanla daha zor iĢlenen metalin (maden sanatı) 

kullanılmaya baĢlan iĢler aile dıĢı bir örgüte girmeğe baĢlanmıĢtır. Bu nedenle eski 

medeniyetlerde (Mısır’da MÖ. 1375'de) önemli yapılar inĢasında yapı ustalarıyla 

iĢçilerin belli bir iĢ yerleri içinde çalıĢtıkları düĢünülmektedir. Bu dönemlerde 

babadan oğula geçen aile iliĢkileri giderek ortadan kalkmıĢtır. Daha sonraları açılan 
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özel atölyeler yaygınlaĢmaya baĢlamıĢtır. Büyük yapı projeleriyse genellikle yapı 

alanında toplanan ustalarla sürdürülmüĢtür. 

Genel olarak atölyeler çalıĢanların, kullanılan malzemelerin ve üretilen 

ürünlerin türüne göre adlandırıldılar. Örnek marangoz atölyesi, demirci atölyesi vb. 

Daha sonra zamanla bu sektör alan içinde seri üretim (dönemin beğenisini yansıtan 

farklı üsluplara bağlıdır) baĢlamıĢtır. Seri üretimde yapılan varlığın baĢka bir Ģeyin 

varlığına bağlıdır. Dolaysıyla bu tür ürünler büyük bir iĢyerinde bir grup iĢçinin 

çalıĢmalarından GerçekleĢtirilir. Döküm atölyesi, Kalıp atölyesi, Montaj atölyesi, 

seramik atölyesi vb.  

Atölye tipi sanayi, evsel sanayinin oldukça geliĢmiĢ hali olup, ev dıĢında 

yerleĢmenin birçok yerinde iĢçi, kalfa ve ustaların bir arada, atölye veya dükkân adı 

verilen yerlerde yaptığı bir sanayi faaliyetidir. Tebriz Ģehrinde bulunan atölye tipi 

sanayi kolundaki her birimde kendi uzmanlık alanlarına göre farklı üretim 

yapılmaktadır. Bu iĢyerleri tamir atölyeleri niteliğinde olduğu gibi yeni ürün 

üretiminin de yapıldığı, birkaç kiĢinin çalıĢtığı birimlerdir. Tebriz Ģehrin eskiden 

sanayisi öncelikle ev sanayisi ve özelliklede atölye sanayisi durumundaydı. Son 

yıllarda fabrikaların yapılmasıyla sanayi bugünkü durumunu almıĢtır.  

Sektöre ait iĢyeri sayısı 2007 yılı için toplam 47.071 olarak belirlenmiĢtir. 

Bunlar Ģehrin hemen hemen her mahallesinde bulunmakla birlikte merkezi kısımda 

daha dar ve küçük alanlı atölyeler varken çevrede yeni oluĢan mahallelerde geniĢ 

atölyeler bulunmaktadır. Bu sektöre ait iĢ yerlerinde çalıĢanların sayısına göre 

düzenlenmiĢ olan çizelge aĢağıdaki verilmiĢtir (Çizelge 4.1).  
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Atölye iĢçi sayısı ĠĢ yeri sayısı 

1 34444 

2 9350 

3–5 2957 

6–9 175 

10–49 135 

50–99 6 

100 ve üstü 4 

Genel toplam 47071 

 

 Cetvel 4–1. Tebriz ġehrinde ÇalıĢan ĠĢçi Sayısı Gruplarına göre ĠĢ Yeri 

sayıları (iĢletme statikleri, 2009:28)  

 

Bu iĢçiler genelde Ģehrin içinden ve az oranda da Ģehrin etrafındaki yakın 

köy, kasabalardan temin edilmektedir. Genelde bu iĢ yerleri Ģehrin her alanına 

dengeli bir Ģekilde dağılmıĢ olmasına rağmen, bazı mahallelerin özelliklerine bağlı 

olarak yoğunlaĢmaktadır. ġehrin doğusunda Tahran yolu üstünde taĢlarla (özellikle 

mermer) ilgili atölyeler, gıda maddeleri üreten iĢyerleri,  demircilik, beyaz eĢya 

tamircileri, hafif ve ağır araba tamiri yapan atölyeler ile mobilya atölyeleri 

bulunmaktadır. ġehrin merkezinde ev eĢyaları tamiri yapan atölyeler ile dericilik, 

ayakkabı, marangoz ve mobilya, elektrik ve elektronik eĢya tamir atölyeleri 

bulunmaktadır.  

ġehrin güneybatısındaki Tebriz-AzerĢehr yolu üzerinde ve Dizel Abad 

Mahallesi’nde ağır ve hafif oto tamiri, bakımı, oto boyaması ve oto yedek 

parçalarının satıldığı birçok atölye bulunmaktadır. Bütün bunlar da bu bölgeyi bir 

sanayi sitesi haline getirmiĢtir.  
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 Foto 4–32. Tebriz Ģehrinde atölye sanayi  

ġehrin kuzeybatı ve güneybatısında gıda imalatı, inĢaat, araba, ağaç, boya ve 

kimya iĢleriyle ilgili atölyeler kurulmuĢtur. Bu iĢyerleri Ģehirde yaĢayanlar ile Ģehir 

dıĢında Ģehre yakın çevredeki köy ve kasaba sakinlerine de hizmet vermektedir.     

 

Foto 4–33. Tebriz Ģehrinde atölye sanayi tesisleri  
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4.2.3. Büyük Sanayi 

Sanayi sektörünün ikinci önemli kolu olarak değerlendirilen büyük sanayide, 

üretim çoğunlukla bilgisayarlarla denetlenen otomatik makinelerle ve fabrika 

niteliğindeki iĢ yerlerinde yapıldığı için insan gücüne duyulan talep azalmıĢtır. 

Ġmalatın modern fabrikalarda yapıldığı sanayi faaliyetleri için hammadde temini, 

üretim yönetimleri ve üretilen ürünlerin dağıtımı karmaĢık bir yapı göstermektedir. 

Modern sanayide fabrikalar çeĢitli yörelerde tek baĢına kurulmakla birlikte, birbirine 

bağlı olarak değiĢik özellikte üretim yapan çok sayıdaki fabrika bir araya gelerek 

organize sanayi bölgelerinin oluĢumunu sağlamaktadırlar.    

UlaĢım faaliyetlerindeki olumlu geliĢmeler nedeniyle fabrikaların ihtiyaç 

duyduğu hammaddeler masraflı olmasına rağmen, çok uzak alanlardan taĢınmakta, 

üretilen ürünlerin gene aynı Ģekilde sevkiyatı yapılmaktadır. Bu durum fabrika 

kurulacak yerlerin seçiminde hammaddeye ve Pazar alanlarına yakın olma koĢulunu 

neredeyse ortadan kaldırılmıĢ ve karmaĢık hale getirmiĢtir. Modern sanayiyi ana 

üretim faaliyetlerine göre Ģu Ģekilde Tebriz Ģehrinde sınıflandıra biliriz.   

4.2.3.1. Petrol ve Doğalgaz   

Petrolün 1908 senesinde Mescid-i Süleyman'da bulunması ve doğalgazın da 

bu yeraltı kaynağıyla beraber çıkarılması Ġran için ekonomik bakımdan bir dönüm 

olmuĢtur. Bu tarihten itibaren petrol rafinerileri ülkenin uygun yerlerinde özellikle de 

büyük Ģehirlerde kurulmağa baĢlamıĢtır. Bunlardan önemli olanları Abadan, Tahran 

ve Tebriz Ģehirleridir. Ġran petrol rezervleri hakkında kesin bir Ģey söylemek 

mümkün değildir. Ancak ülke petrol rezervleri  genel hatlarıyla 93 milyar varil 

olarak hesaplanmıĢtır. Ġran toplam olarak 74 petrol yatağına sahiptir. Bunların 65'i 

yurt toprakları üzerinde  ve 9'u da Ġran körfezindedir.  
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Doğalgaz tarihi Ġran'da çok eskilere dayanır.  Yapılan araĢtırmalar sonucu 21 

trilyon m³'lük doğalgaz rezervlerine sahip olan Ġran, dünya doğalgaz ülkeleri arasında 

ikinci sırada yer alır. 1965 senesinde Ġran milli doğalgaz Ģirketi kuruldu. 1965'dan 

günümüze Ġran petrol bakanlığına bağlı olan bu kuruluĢ, Ġran doğal gazının tespiti, 

çıkarılması, arıtılması, taĢınması, doldurulması ve satıĢ görevlerini üstlenmiĢtir (Foto 

4-34). Fosil enerji kaynaklarından biri olan doğalgaz, petrol kapanlarında en üstte 

petrolle birlikte bulunabildiği gibi, uygun koĢulların bulunduğu yerlerde tek baĢına 

da bulunabilmektedir.   

 Foto 4–34. Tebriz’de doğalgaz dolum tesisleri 

Önemli bir enerji kaynağı olan doğal gazdan, son teknolojik geliĢmeler 

doğrultusunda kurulan santrallerde elektrik santrallerde elektrik enerjisi elde 

edilmektedir. SıvılaĢtırılabildiği için depolanma imkânı olan doğalgaz hem boru 

hatlarıyla, hem de tankerlerle taĢınabilmektedir. Evlerde ve iĢyerlerinde yakıt olarak 
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kullanılan doğalgaz, çağımızın en temiz enerji kaynağı ve yakıt malzemesi özelliği 

taĢımaktadır.  

Bu doğal yeraltı kaynağının üretim, satım ve ekonomiye olan katkısı göz 

önünde bulundurulacak olunursa, petrol sanayi, sanayinin en önemli ve en büyük 

bölümünü oluĢturur. Dolaysıyla bir ülkenin kalkınma ve ilerlemesinde en önemli 

faktörlerden birisi sayılmaktadır.  

 

Foto 4–35. Tebriz Ģehrinde bulunan rafineri tesisi.  

   

Ġran Millî Doğalgaz ġirketi kuruluĢ ilkelerinden biri olan gaz dağıtımında 

öncelik hakkını Ġran'ın büyük Ģehirlerine vermiĢtir.  1996 yılında toplam 724 ilin 

274'ünde yani %30'luk bir bölümüne gaz dağıtımı yapılmıĢtır.  
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4.2.3.2. Metal Sanayi  

Ham haldeki metal cevherlerini iĢleyerek levha, kütük, tel vb. hale getirerek 

sanayinin diğer dallarında kullanıma sunan ana sanayi koludur. Demir-çelik, 

alüminyum gibi metallerin üretildiği sanayi tesisler bu grupta yer almaktadır.  

Metal sanayi içinde yer alan metal eĢya sanayi levha, kütük, tel, vb. haldeki 

metalleri yeniden iĢleyerek kullanılır eĢya haline getiren bir sektördür. Günümüzde 

bu sanayi kolunun üretim kapsamına girmektedir. BaĢlıca malları, her türlü metal 

hırdavat malzemesi, marangoz araçları, tarım araç gereçleri, atölyelerde, iĢ yerlerinde 

ve evlerde kullanılan her türlü yapım, onarım aletleri, mutfak eĢyaları, metal müzik 

aletleri, sobalar, kalorifer kazanları, ev ve büro eĢyası (dolap, masa, kasa), inĢaatlarda 

kullanılan her türlü metal malzeme vb. oluĢturmaktadır.   

4.2.3.3. Makine Sanayi  

Gerek bir insan yönetiminde, gerekse bağımsız olarak belli iĢi 

gerçekleĢtirebilen, ya da belli iĢlevi yerine getirebilen aygıt veya aygıtlar bütününe 

makine denilmektedir. Mekanik ya da motorla çalıĢan her türlü makinenin üretildiği 

sanayi kolu olup, geniĢ bir alan hitap etmektedir. Evlerde, iĢ yerlerinde, tarımsal 

faaliyetlerde, sanayide ve hizmet sektöründe kullanılan makinelerin hemen hepsi bu 

sektörde üretilmektedir.    

Demir çelik sektörüne bağlı bir sanayi kuruluĢu olan ve temel ihtiyaçlarını bu 

sektörden karĢılayan makine sanayisinin, ülkede Ģu kollar Tebriz Makine Sanayidir. 

1972 de küçük dizel motorları vb. Ģeyleri üretmek için 10 bin ton kapasiteyle kuruldu 

ve bu fabrikanın yanında Tebriz traktör fabrikası da açıldı ve ülke su ve doğal gaz 

borularının üretildiği boru sanayi de kurulmuĢtur.  
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Foto 4–36. Tebriz’de Traktör fabrikası 

4.2.3.4. Elektronik ve Elektrikli Araçlar Sanayi  

Sesi alan ve yayan, bilgiyi toplayıp ileten, ıĢığa ve sese duyarlılığı sayesinde 

tarayıcı özelliği olan mekanik Ģekilde veya dijital kumanda ile çalıĢan elektrikli 

araçlara elektronik eĢya denilmektedir. Bu tür eĢyanın (müzik seti, bilgisayar, 

telefon, telsiz ve uydu cihazları, antenler, radarlar, radyo ve televizyon verici ve 

alıcıları, elektronik müzik aletleri vb.) üretildiği sanayi koluna elektronik sanayi 

denilmektedir. Bu sanayi kolu içine elektrik malzemelerinin üretimiyle ilgili olan her 

türlü imalatı dâhil etmek mümkündür. Bunları üreten tesisilerin bulunduğu alanlar 

Ģehrin içinde ve özellikle doğu kısımda yer almaktadır. 

4.2.3.5. UlaĢım Araçları Sanayi  

Günlük yaĢantımızda kullandığımız bütün ulaĢım araçlarının yapımıyla ilgili 

sanayi koludur. Metal sanayi, makine sanayi ve elektronik sanayinin bir sentezi 

durumunda olan bu sanayi kolunu kendi içinde kara taĢıtları sanayi, hava taĢıtları 

sanayi, su taĢıtları sanayi, olmak üzere baĢlıca üç dala ayırmaktayız.  
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Kara taĢıtları sanayi, kara ortamında hareket eden ulaĢım araçlarının imal 

edildiği bir sanayi dalı olup, kendi içinde otomotiv sanayi ile lokomotif ve vagon 

sanayi olmak üzere ikiye ayrılır. Otomotiv sanayi her türlü otomobil, otobüs, kamyon 

vb. taĢıt araçlarının üretildiği bir sanayi dalıdır. Raylı sistem üzerinde hareket eden 

trenlerin, lokomotiflerin ve vagonların üretildiği sanayi dalına lokomotif ve vagon 

sanayi denilmektedir. Bu taĢıtları üreten tesisler Tebriz Ģehrinin güneybatısında yer 

alan organize sanayi bölgesindedir. Bu alanlar Ģehiriçi arazi kullanımı bakımından 

önemli bir yere sahiptir. 

4.2.3.6. TaĢ ve Toprağa Dayalı Sanayi  

Hammaddesini çeĢitli özellikteki kayaçların (taĢların) ve toprağın oluĢturduğu 

bu sanayi kolunda kayaçların ve toprağın fiziksel görünümünde veya kimyasal 

yapısında değiĢiklikler yapılarak değiĢik görünümlere sokulmaktadır. TaĢ ve toprağa 

dayalı olan bu sanayi kolunda üretilen ürünlerin çoğunluğu inĢaat sanayisinde ve 

diğer birçok alanda kullanılmaktadır (Foto 4-37).  

 

Tebriz’de bu sanayi kolu kendi içinde Ģu dallara ayrılmaktadır:  

Çimento sanayi  

Mermer, granit, andezit, traverten vb. sanayi  

Tuğla, kiremit sanayi  

ġiĢe ve cam sanayi  

 Seramik, porselen sanayi  

Kireç sanayi  
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Alçı sanayi  

Mıcır ve mozaik taĢı sanayi 

 

 

Foto 4–37. Tebriz’de taĢ sanayi   

 

4.2.3.7. ĠnĢaat Sanayi   

Günümüzde inĢaat yapımı baĢlı baĢına ayrı bir sanayi kolu haline gelmiĢtir. 

ĠnĢaat sanayi ile inĢaat malzemeleri sanayini bir birine karıĢtırmamak gerekmektedir. 

ĠnĢaat sanayi bina yapımı ile ilgili sanayi dalı olduğu halde, inĢaat malzemeleri 

sanayi inĢaat iĢinde kullanılan malzemenin yapımıyla ilgilidir. ĠnĢaat sanayinde 

kullanılan hammaddeler iĢlenmiĢ halde olup, diğer sanayi kollarında 

üretilmektedirler. Bu nedenle inĢaat malzemeleri sanayi diğer sanayi kollarının 
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(metal sanayi, makine sanayi, orman ürünleri sanayi, taĢ ve toprağa dayalı sanayinin) 

inĢaatla ilgili olan kısımlarının sentezi durumundadır.   

4.2.3.8. Petrokimya  

Günümüzde petrokimya ürünlerini kullanmayan çok az sanayi kuruluĢu 

vardır. Ġran'da petrokimya alanında ilk çalıĢmalar, 1958 yılında kimyasal gübre 

tesislerinin kuruluĢ projesi ile baĢladı. Bu tesislerden 1963 yılında alınan ilk 

ürünlerin ardından yani, 1964 senesinin Ağustos ayında Ġran petrokimya enstitüsü 

kuruldu. Ġran petrokimya sanayisinin en önemli kuruluĢları birisi Tebriz 

petrokimyasıdır.  Petrokimya tesislerinde genellikle sülfürik asit, fosforik asit, 

kimyasal gübre çeĢitleri, tarım ilaçları, amonyak, nitrat amonyum, plastik ham 

maddesi, kükürt, boya ve plastik üretim ham maddeleri üretilir.  

4.2.3.9. Deri Sanayi   

Hayvansal hammadde olan deriyi fabrika veya atölye ortamında tabaklayıp, 

boyayarak giyim ve deri eĢya sanayinin hizmetine sunan sanayi koludur. Tebriz’in 

güneybatısındaki organize sanayi sitesinde dericilikle ilgili tesisler yer almaktadır. 

4.2.3.10. Giyim Sanayi:  

Fabrikalarda ve modern atölyelerde, ağırlıklı olarak makinelerden 

yararlanarak, iç ve dıĢ giyimle ilgili her türlü ürünün (giyim kuĢam eĢyasının) 

üretildiği sanayi koluna giyim sanayi denilmektedir. Giyim sanayinde iĢlenen 

malzeme iĢlenmiĢ hammadde özelliği taĢımaktadır. Dokuma (tekstil) sanayinde 

üretilen kumaĢlar ve çeĢitli özellikteki iplikler, deri sanayinde iĢlenmiĢ deriler giyim 

sanayinin iĢlenmiĢ hammaddesini oluĢturmaktadır. Giyim sanayi kendi arasında 

konfeksiyon, trikotaj ve deri eĢya sanayi olmak üzere üçe ayrılmaktadır.  
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DokummuĢ haldeki çeĢitli kumaĢlardan elbise, palto, kaban, manto, gömlek, 

pijama vb. dikilmesiyle ilgili sanayi dalına konfeksiyon sanayi, çeĢitli özellikteki 

ipliklerin makinelerde örülerek giyim eĢyası haline getirilmesiyle ilgili dala trikotaj 

sanayi, deriden giyim kuĢam eĢyası (elbise, Ģapka, çanta, kemer, ayakkabı vb.) üreten 

dala ise deri eĢya sanayi denilmektedir.  

4.2.3.11. Gıda Sanayi  

Katı ve sıvı haldeki her türlü gıda malzemesinin üretiminin yapıldığı sanayi 

koluna gıda sanayi denilmektedir. Gıda sanayinde iĢlenen hammaddeleri genelde 

tarımsal ve hayvansal kökenlidir. Bu özelliğe dayanarak gıda sanayini tarımsal gıda 

sanayi, hayvansal gıda sanayi ve karma gıda sanayi olmak üzere üç ana gruba 

ayırmak mümkündür.  

Tarımsal gıda sanayinde iĢlenen hammaddelerin hepsi tarımsal faaliyetler 

sonucunda elde edilen ürünler olup baĢlıca Ģu dallara ayrılmaktadır:  

Tahıl ürünleri sanayi (un ve unlu mamuller, bulgur, çeltik sanayi)  

ġeker sanayi  

Bitkisel sanayi  

MeĢrubat (alkolsüz içecekler) sanayi  

Konserve sebze, meyve ve salça sanayi  

 Kuru yemiĢ sanayi  

Hayvansal gıda sanayinde iĢlenen hammaddelerin baĢında süt ve et 

gelmektedir. Bu sanayi kolu da Ģu dallara ayrılmaktadır.  
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Süt ve süt ürünleri sanayi (pastörize süt, peynir, yoğurt, tereyağı, ayran vb. 

imalatı) 

Et ve ürünleri sanayi (yemeklik hale getirilmiĢ çeĢitli özellikteki et üretimi, 

sosis, salam, piĢirilmeye hazır köfte, hamburger vb. imalatı.)  

Gıda sanayi içinde yer alan diğer bir sektör ise, tarımsal ve hayvansal gıda 

maddelerinin bir arada iĢlendiği karma gıda sanayi’dir. ĠĢ yerlerinde çalıĢan personel 

için hazırlanan yemekler bu sanayi sektöründe üretilmektedir. Ayrıca marketlerde 

satıĢa sunulan soğuk yemekler, mezeler, tatlılar, dondurmalar bu sanayi dalının 

ürünüdür.  

Yeryüzündeki sanayi faaliyetlerini insan-doğal ortamda etkileĢimi 

kapsamında dağılıĢ, nedensellik, iliĢik kurma, karĢılaĢtırma ilkelerine bağlı kalarak 

araĢtırıp, inceleyen sanayi coğrafyası, ekonomik coğrafyanın en önemli dallarından 

birisidir.  

Sanayi coğrafyası araĢtırmalarında uygulanacak baçlıca yöntemleri Ģu Ģekilde 

sıralamak mümkündür. Ele alınan araĢtırma alanının ve çevresinin sanayi 

faaliyetleriyle iliĢkili olarak doğal, beĢeri ve ekonomik coğrafya etüdü yapılır,  

O sahadaki mevcut sanayi faaliyetleri evsel sanayi, atölye sanayi, modern 

sanayi Ģeklinde tasnif edilerek üretilen ürün türlerine göre bulunan sanayi kolları tek 

tek ele alınarak incelenir. 

Hali hazır iĢleyiĢ içindeki sanayi tesislerinin bulunduğu alanların sit ve 

situasyon özellikleri, hammadde kaynakları ve hammadde temini, ulaĢım imkânları, 

pazarlama alanları, enerji, sermaye, insan gücü olanakları incelenerek elde edilen 

bilgi ve veriler değerlendirilir,  



 151 

Üretilen sanayi ürünlerinin değerlendirilme biçimleri, elde edilen kazancın 

yöreye ve ülke ekonomisine katkısı incelenir. Sanayi tesislerinin doğal ve beĢeri 

çevreye (= coğrafi çevreye) etkisi incelenerek alınacak önemlerle ilgili 

değerlendirmeler yapılır,  

AraĢtırma alanındaki mevcut sanayi potansiyelinin coğrafi ortamla iliĢkili 

olarak durum tespitinin yapılmasından sonra, üzerinde durulması gerekli olan en 

önemli iĢ, araĢtırma alanındaki sanayi faaliyetlerinin coğrafi planlama yönünden 

değerlendirilmesi ve o yöreye uygun alternatif projeler üretilmesidir. (Özçağlar, 

2009:155)          

Ġnsan mekân etkileĢimini olarak tanımlanan coğrafyanın en önemli iki 

bileĢeninden birisi doğal ortam ve diğeri ise onun üzerinde yaĢayan insanlardır. 

BaĢka bir ifadeyle insan faktörünün olmadığı çalıĢma coğrafi çalıĢma 

olamamaktadır. Ġnsan faktörü çoğu zaman doğrudan iliĢkili olurken, bazen de dolaylı 

olarak iliĢkili olmaktadır.  

Gıda sanayi ağırlıklı bir imalat sanayi yapısı Ģehirde olan petrol, kimya, 

metal, tekstil ve toprak ürünleri öncü sektörler olarak görülmektedir. Sanayi sektörü; 

Ģehrin ekonomik geçmiĢinde uzun yıllar yer almasına rağmen, Ģehrin konumu 

geliĢmiĢ illere ve pazarlara uzaklığı, zaman içinde yeterli sermaye birikiminin  

sağlanamaması ve bulunduğu bölgenin önemli pazar imkânları oluĢturamaması gibi 

sebeplerle bu güne kadar geliĢme sağlayamamıĢ ve Tebriz ekonomisinde baĢlıca bir 

sektör konumuna gelmiĢ bulunan devlet hizmetleri sektörü ile Ġl ekonomisinin 

temelini oluĢturan ticaret sektörünün gerisinde kalmıĢtır. 
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Sanayi sektörünün yeterince geliĢmemesinin sebebi, Ģehirde kurulu bulunan 

kamu yatırımlarının oluĢturduğu katma değer ile özellikle hizmet ve ticaret 

sektörlerinin katma değerlerinin sanayi yatırımlarına yönlendirilememesi de 

sayılabilir.             

Sanayi sektöründe faaliyet gösteren iĢletmeler, baĢta ticaret ve hizmet olmak 

üzere ilin doğal kaynak potansiyelini değerlendirmeye yönelik olarak faaliyet 

gösteren gıda, maden, taĢ ve toprağa dayalı sanayi ağırlıklı bir yapıya sahiptir. Ancak 

Ģehirde Tekstil alanında son yıllarda yapılan yatırımlar, mevcut durumun 

değiĢebileceğinin en önemli göstergesidir. 

Sanayi sektöründe faaliyet gösteren iĢletmelerin diğer bir özelliği ise küçük 

ve orta ölçekli iĢletmelerden oluĢmasıdır. Bu özelliği sebebiyle söz konusu 

iĢletmeler, sadece yerel pazarlara hitap edebilmekte ve bezen düĢük istihdam 

sağlamaktadırlar. Ayrıca kapasite ve kapasite kullanma oranlarının ortalığı, üretimin 

normal olarak gerçekleĢmesine, üretimin ortalığı ise normal katma değer  oluĢmasına 

sebep olmaktadır. Yıllardır devam etmekte olan bu durum sonucu iĢletmelerin 

sermayeleri küçülmüĢ bulunmaktadır. 

Sanayi ile hammadde ayrılmaz bir bütündür. Bir bölgede yoğunlaĢan sanayi 

kollarının temelinde o bölgede yoğun olan hammadde kaynakları ya da ulaĢım, 

ticaret gibi diğer etkenler yer alır. Bu etkenlerden özellikle ikisi hammadde ve pazara 

yakınlık sanayi faaliyetlerinin mekândaki dağılıĢı üzerinde etkili olan iki önemli 

unsurdur. Tebriz Ģehrinde bu iki unsurdan ve ulaĢımın kolay olmasından dolayı 

sanayi faaliyetleri geliĢmektedir. Sanayi faaliyetlerinin daha çok il merkezi görevini 

üstlenen Tebriz Ģehrinde toplandığı görülmektedir. Sanayi faaliyetlerinin geliĢtiği 

alanlarda, sosyal ve ekonomik yaĢam koĢulları da sanayiye bağlı olarak geliĢme 
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göstermektedir. Bu tip alanlar nüfus çeken ve dıĢarıdan göç alan alanlardır. Tebriz 

Ģehrinde sanayinin bir nevi geliĢme göstermesinden dolayı dıĢarıdan göç alan bir 

yapıya sahiptir. Tebriz Ģehrindeki evsel, atölye ya da modern anlamda sanayi 

kollarından hammadde, ilçe alanı içerisinde edilen hammadde ürünlerine 

dayanmaktadır. Bazı sanayi kollarının ise hammaddeleri az da olsa dıĢarıdan 

getirilmektedir. ÇalıĢma alanı içerisinde en çok üretilen hammaddeler demir, toprak, 

kimya, tarım ve hayvansal hammaddelerdir.  

Hammadde – sanayi iliĢkilerinin sanayi tesislerinin yer seçimi üzerindeki 

etkileri çok çeĢitlidir.  Tebriz Ģehirdeki tuğla fabrikaları uygun toprak alanlarının ve 

kum ocaklarının hemen yanında veya yakın mesafelerde bulunmaktadır. ġehrin yakın 

ve uzak çevrelerinde üretilen her türlü tarım ve hayvancılık ürünü kentin 

fabrikalarında iĢlenilmektedir.  

Tebriz Ģehrinde ki mevcut Ģehirsel fonksiyonlardan sanayi fonksiyon, diğer 

fonksiyonlar (ticaret, ulaĢım ve tarım) karĢısında yetirince geliĢmiĢtir. ġehirdeki 

sanayi kuruluĢlarının büyük bir kısmının çok sayıda iĢçi çalıĢtırmaması, sınırlı 

oranda üretim yapmasının bir göstergesidir. Bu alanda faaliyet gösteren iĢyerlerinin 

yaklaĢık %85'unu büyük fabrika tipi modern sanayi iĢletmektedir ve atölye tipi 

sanayide %15'ini oluĢturur.  

Tebriz Ģehrinde sanayinin geliĢmesinde lazım olan faktörlerin (ulaĢım, 

iĢgücü, enerji, su, düz arazi, sermaye, hammadde, iç ve dıĢ pazarlaması) bir büyük 

kısmının çalıĢma alanının içinde bulunması yönden çok önemlidir. Ayrıca gereli olan 

mad elerin diğer ilerden yöreye almak imkânına bu durumda etkili olduğu 

söylenebilir.  
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Tebriz Ģehrindeki modern sanayileĢme sürecine bakıldığında, bu alanda 

sanayileĢme üç aĢamaya bulunmaktadır ki bu bakımdan ilk adımların 1970'larda 

atılmaya baĢladığı görülür.  

Ġkinci aĢama 1980 ile 1989 arasıdır ki bu aĢamada Ġran ve Irak savaĢı 

nedeninle sanayileĢme bir baĢka durumda gözüküyor üçüncü ve son aĢama 1989 

Ģimdiye kadar devam ediyor ki bu dönemde savaĢın bitmesi sermaye yatırımının 

yükselmesi ve Ģehrin geçmiĢten günümüze kadar göç alıp iĢgücünün güçlenmesine 

dolayı sanayinin hızla geliĢmesi devam etmektedir.   

Tebriz’de modern ve büyük sanayinin kapladığı alan bu sektörün %50,1’ini 

kaplamıĢtır. Bu sektöre ait tesisler konum olarak Ģehir alanının doğusuyla 

güneybatısında kurulmuĢtur. ġehrin güneybatısında kurulan sanayi kuruluĢlarının 

çoğunluğu çeĢitli türde fabrikalar olmasından dolayı, bu alan Organize Sanayi 

Bölgesi haline gelmiĢtir. Bu bölgenin önemli fabrikaları Ġran otomobil fabrikası 

(Foto 4-38), deri fabrikası, prefabrik ev yapma fabrikası, çivi fabrikası, termik 

santral, traktör fabrikası, petrol rafineri ve Petro-kimya fabrikalarıdır (Cevadi,1971: 

105).   
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Foto 4–38. Tebriz’de oto fabrikası 

 

Tebriz’in doğusunda dağınık halde bulunan fabrikalar Atles Pud Fabrikaları, 

Tafi Fabrikaları, mozaik fabrikaları ve taĢ fabrikalarıdır. ĠĢte bu fabrikalarda 

kullanılan hammaddeler genelde birçoğu ilden ve bir kısmını da diğer illerden çeĢitli 

taĢıma araçları (Kamyonlar, tırlar, trenler ve borular)  aracılığıyla temin edilmektedir. 

Bu fabrikalardan üretilen ürünlerin bir kısmı araĢtıdığımız alanda kullanılmakla 

birlikte, büyük bir kısmı da diğer illere ve yurtdıĢına satılmaktadır.  

Bu sanayi tesislerinde çalıĢanların çoğu Tebriz ile yakın çevresindeki 

yerleĢmelerden diğer kısmı da diğer iller ile yurt dıĢından temin edilmektedir.  

Tebriz sanayi tesislerine ait alanların dağılıĢı Ģehrin merkezinde daha küçün 

alanlara sahip atölyeler, doğu ve özellikle güneybatı ve batı kısımlarda ise fabrika 

nitelikli sanayi tesisleri yer almaktadır. Bunların mekan, sermaye, kalifiye eleman ve 

ulaĢım ağı ile ilgili olarak dağılıĢ gösterdikleri dikati çekmektedir (ġekil 4-1).   
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ġekil 4–1. Tebriz Ģehrinde sanayi alanı 
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4.3.Tebriz ġehrinde Tarım ve Hayvancılık Alanları 

Tarımın tek, yalın bir kökeni yoktur. DeğiĢik çağlarda ve yerlerde çok çeĢitli 

bitki ve hayvanların yetiĢtirildiği belirlenmiĢtir. Tarih öncesinde yetiĢtirilen ama 

sonradan ortadan kalkan türlerin sayısı da kesin olarak bilinmemektedir. Uzmanlara 

göre tarımın geçmiĢi günümüzden 10.000 yıl öncesine dayanmaktadır. Ġlk tarım 

örneklerinin ardından, zamanla birçok toplumun arasındaki etkileĢimin bir sonucu 

olarak tüm dünyada yaygınlaĢtı. Tarım sayesinde insanlık toplu yaĢama geçti ve 

günümüzdeki devletler oluĢtu. Gübreleme, ekme-biçme gibi tarımsal yöntemler her 

ne kadar eski olsa da, son yüzyılda büyük bir geliĢme gösterdi.  

Günümüzde geliĢtirilen yeni ürün ve tekniklerin çoğu, büyük ölçüde 

eskilerinin değiĢikliğe uğratılmıĢ biçimleridir. Örneğin soya, Ģeker pancarı gibi 

ürünler günümüzde daha çok üretilmeleri ve eskisinden farklı alanlarda 

kullanılmaları bakımından yeni sayılırlar. Teraslama, kuru tarım ye sulama gibi 

teknikler de tarımın kendisi kadar eski olmakla birlikte günümüzde çok daha 

yaygınlaĢmıĢtır.   

Bilimsel bulgulara dayanarak geliĢtirilen yeni ürün soyları sayesinde 

verimlilik yönünden büyük artıĢlar sağlandı. Buğday ıslahında sağlanan baĢarılar 

Rockefeller ve Ford vakıflarının 1962'de Filipinler'de Uluslararası Pirinç AraĢtırma 

Enstitüsü'nü kurmalarına yol açtı. Bu enstitü dünyanın her yanından 20 bin pirinç 

çeĢidi toplayarak yeni, verimliliği yüksek soylar geliĢtirmeye giriĢti. GeliĢmekte olan 

ülkelere yeni buğday ve pirinç soylarının getirilmesi YeĢil Devrim denen 

uygulamaların en önemli yönünü oluĢturmuĢtur. Halen tarım, büyük oranda ticari 

amaçlarla yapılmaktır. Özellikle ulaĢımdaki kolaylıklar, tarım ürünlerini çok 

uzaktaki yerleĢimlere bile hem ucuz hem de hızlı bir Ģekilde taĢınmasını 
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sağlamaktadır. Bilimsel geliĢmeler sayesinde, tarımsal faaliyetler coğrafya 

bakımından çok farklı alanlarda ve koĢullarda yapılabilmektedir.  

Genetiğin bulgularından yararlanarak yeni hayvan soylarının geliĢtirilmesine 

yönelik çalıĢmalar da yürütülmekle birlikte, hayvan besiciliğinde geliĢmeler daha 

çok özenli seçim ve çapraz dölleme yoluyla sağlanmıĢtır.  

Tarım veya ziraat, bitkisel ürünlerin üretilmesi, bunların kalite ve 

verimlerinin yükseltilmesi, bu ürünlerin uygun koĢullarda muhafazası, iĢlenip 

değerlendirilmesi ve pazarlanmasını ele alan bilim dalıdır. Diğer bir ifade ile insan 

besini olabilecek ve ekonomik değeri olan her türlü ürünün yetiĢtirilme, korunma ve 

mekanizasyon faaliyetlerinin tamamı tarımı ifade etmektedir.  

Tarım, insanlığın toplu hayata geçiĢinde büyük bir rol üstlendi. TaĢ Devri 

süresince bulunan toplayıcı, avcı toplulukların yerini tarımla uğraĢan insanlara 

bırakması, toplumları ve devletleri ortaya çıkardı. Sanayi Devrimi’ne kadar tarım, 

insanlığın büyük çoğunluğunun temel geçim kaynağı oldu. Ancak günümüzde de 

tarımda gözle görülür geliĢmeler ve teknolojinin getirdiği etkiler bulunmaktadır. 

Özellikle 20. yüzyıl boyunca tarımda önemli değiĢiklikler yaĢanmıĢtır. Tarımda 

iĢgücünü düĢüren makineleĢme sayesinde tarımda iĢçi sayısında azalmalar gözlendi. 

Tarımda üretimin artmasına karĢılık iĢsizlik arttı.  

Günümüzde en çok yetiĢtirilen tarım ürünleri arasında pirinç, mısır ve buğday 

yer almaktadır. Ayrıca dünyadaki çoğu hükümet de aynı doğrultuda kaliteli gıda için 

tarıma yatırım yapmaktadır. Tarıma yapılan yatırımlardan en büyük payı, buğday, 

mısır, pirinç ve soya almaktadır.  
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Günümüz dünyasında, tarım iki farklı temel amaç için kullanılmaktadır. 

Bunlardan ilki, sadece ailesini besleyebilmek için üretim yapan insanlardan oluĢan 

grup, ikincisi ise ticari amaçla tarım yapan insanlardan ve kurumlardan oluĢan 

gruptur. Tebriz Ģehrinde tam faaliyeti genelde birinci gurupta yer almaktadır. Burada 

tarımla urlaĢanlar Ģehrin kenar mahallelerinde yaĢayan insanlar olup çoğunlukla 

köylerden göç edenler olup bunların maddi durumları iyi değildir.  

Tebriz Ģehrinin, Ģehirsel alanını çepeçevre saran tarım alanları, belediye 

sınırları içerisinde kalan alanın % 45,8’ini (bu oranın % 17’si tarım, % 3ü bahçe, % 

0,07’si çiçek ve bitki serası, % 0,13ü besihane, % 61,2’si nadas yerleri ve % 1,62’si 

akarsu yatağı) kaplamaktadır. Tarım alanları Ģehrin içlerinde de görülse de genel 

olarak Ģehrin çevresinde yoğunluk kazanmaktadır. Özellikle Tahran yolu üzerinde, 

Merend yolu çevresinde ve Merage yolu çevresinde tarım alanları geniĢlemektedir. 

En yoğun kullanımdaki tarım alanları, CemĢid Abad, Hukm Abad mahallesindedir 

(Çizelge 4-2, Grafik 4-1). 

 

 Çizelge 4-2. Tebriz Ģehrinde tarım alanı hektarda (Zissta, 2007:4) 

Kullanım Türü Alanı hektar % 

Bahçe alanı 396,0 3,42 

Çiçek ve bitki sera alanı 8,0 0,07 

Bor (kullanılmayan tarım alanı) 7083,5 61,2 

Tarım alanı 3876,0 33,5 

Akarsu alanı 187,0 1,62 

Genel toplam  12050,5 100 
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Verilere göre Ģehir alanında tarıma ayrılmıĢ yerlerin % 50 den fazlasının bor 

(boĢ bakımsız alan) yerlere ait olduğunu görmekteyiz. Bu durum Ģehirde tarım 

alanının ne kadar çok olduğunu buna karĢılık Ģehrin ekonomisi konusunda ne kadar 

etkisiz olduğunu göstermektedir.  

Tebriz Ģehri çevresindeki tarım alanları genel olarak öncelikle Ģehrin 

ihtiyaçlarını karĢılama amacını gütmektedir. Artan üretim fazlası ürünler Ģehrin 

çevresindeki yerleĢmelerde pazarlanmaktadır. Tarım alanları, Ģehirde oturan Ģahıslara 

aittir. Ancak son zamanlarda bu tarım alanlarında yetiĢtirilen ürünler Tebriz Ģehrinde 

yaĢayanların bile ihtiyacını karĢılamamaktadır. 

 

 

 Grafik 4-1. Tebriz Ģehrinde tarım sekteri    
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  Bu alanlarda çalıĢan iĢçiler, Tebriz Ģehri çevresindeki köylerden 

gelmektedir. Ayrıca Ģehirdeki iĢçilerin bir kısmı da bu alanda istihdam edilmektedir. 

Tarla sahipleri de bu alanlarda iĢçi olarak çalıĢabilmektedir.  

Tarım alanlarının ekili-dikili, sulu-kuru Ģeklinde ayrımının yapılması; 

verimlilik durumlarına göre sınıflandırılması; yetiĢtirilen ürünlerin alansal 

dağılımlarıyla nedenlerinin araĢtırılması; ürünlerin verim-üretim yönünden 

değerlendirilmesi ve coğrafi Ģartlarla olan iliĢkinin ortaya çıkarılması da tarım 

coğrafyasının konusu içinde yer almaktadır. (Özçağlar, 2000: 125).  

Ġnsan hayatının devamı ve insan doğal ortam etkileĢimi bakımından arazi 

kullanımı içerisinde tarım alanları oldukça önemli bir yere sahiptir. Arazi kullanımı 

içerisinde, tarım alanları ekili tarım alanları ve dikili tarım alanları olarak iki gruba 

ayrılabilir (Foto 4-39). Tebriz Ģehrinde de arazi kullanımı içerisinde tarım alanları bu 

yaklaĢım içerisinde ele alınarak değerlendirilecektir.    

       

Foto 4–39. Tebriz’de ekili alanlar yılın ilkbahar mevsiminde     
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Sulu tarım alanlarında fidan dikimi sonucu oluĢturulan dikili alanlar çeĢitli 

meyveler elde edildiği bahçelere yer vermektedir (Foto 4-40). Uzun yıllar boyunca 

Arazi kullanımı, doğal koĢulların insana sunduğu alanlarda insanın hayatını devam 

ettirebilmesi için gerçekleĢtirilen ekonomik faaliyetlere bağlı olarak insan ve doğal 

ortam arasındaki etkileĢimin somut sonucudur.  Tebriz’in tarihi bir Ģehir olması 

nedeniyle arazi kullanımının önemi oldukça fazladır. Tebriz Ģehrinin arazi kullanımı 

sahip olduğu coğrafi özelliklerine ve tarihine bağlı olarak ĢekillenmiĢtir.  

Bir alanda arazi kullanımının belirlenmesinde hammadde üretim alanları 

önemli bir yere sahiptir. Çünkü hammadde üretimi mekândan yararlanmayı da 

beraberinde getirmektedir. Tarım, hayvancılık, ormancılık, madencilik, toplayıcılık 

ve avcılık doğal ortamlarla yapılmakta olup bunlar doğal hammadde üretim 

gruplarıdır.   

 

Foto 4–40. Tebriz Ģehri çevresinde sulu tarım alanları ve bahçeler yer almaktadır     
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Doğu Azerbaycan Eyaleti’nin büyük bir bölümünde olduğu gibi çalıĢma 

alanımda da tarımsal faaliyetler halkın geçim kaynağı ve ekonomik kazancı olarak 

çok önemlidir. Çünkü tarımsal faaliyetler sonucu elde edilen ürünler doğrudan 

tüketildiği gibi satılarak ekonomik kazanç da elde edilmektedir. Bu faaliyet 

alanlarında yıldan yıla değiĢen miktarlarda ürün elde edilmektedir. Tebriz Ģehrinin 

çevresinde çoğunlukla meyve ağaçlarının bulunduğu dikili alanlar Ġran genelinde 

olduğu gibi çok geniĢ yer kaplamazlar.     

4.3.1.1.  Ekili Alanlar 

Tohum ekerek üzerinde yıllık veya sezonluk zirai bitki yetiĢtirilen, her ürün 

alınıĢtan sonra yeniden iĢlenen tarım alanlarına ekili alanlar denilmektedir 

(Özçağlar,2003:129).   

Genel olarak tarımsal faaliyetler içinde, tarım alanlarının dağılıĢında, ekili 

alanlar önemli bir paya sahiptir. Ekili alanlar kendi içerisinde sulanan ekili alanlar ve 

sulanmayan ekili alanlar olarak iki gruba ayrılmaktadır. Sulanan tarlalar, sebze ve 

çiçek bahçeleri, sulanan ekili alanları meydana getirirler. Nadasa bırakılan kuru tarım 

alanları ile nadasa bırakılmayan kuru tarım alanları ise, sulanmayan ekili alanları 

oluĢturur. Arpa, buğday, pamuk, çeltik, mısır, soya, fasulye, nohut, mercimek gibi 

bitkiler ekili tarım alanlarında ekimi yapılan bazı tarım ürünleridir.   

Buğday, arpa, mısır, yulaf, çavdar, pirinç vb. bitkilerin tohumlarına verilen  

genel ad, hububattır. Tahıl kavramı da, genellikle buğdaygillerden hasat edilen 

ürünlere ve onların tohumlarına verilen addır. Dünyanın her yerinde yaygın olarak 

bulunan, yiyecek olarak tüketilen bitkisel ürünlerdir. Günlük hayatta ekmek nevi 

ürünlerin yapımlarında un halinde kullanılırlar. Bununla beraber kullanım alanları 
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geniĢ olan ürünlerdir. Bu Familyanın 400 civarında cins ve 4500 civarında tür 

içerdiği bilinmektedir.  

Tahılar diğer tarımsal ürünler gibi Tebriz Ģehrinin çevresindeki tarım 

alanlarında yetiĢtirilir. Ekili alanlar içinde olan tahıllar buğday, arpa, pirinç, mısır, 

çavdar, yulaf gibi bitkilerin tohumlarıdır. Zamanla Ģehir geliĢtikçe ekili alanlara ait 

alanlar mesken alanlarına dönüĢmektedir. Çünkü Tebriz Ģehri çevresinden ve daha 

uzaktaki alanlardan nüfus çekmektedir. Buraya gelen nüfus için iĢyeri ve barınma 

bakımından meskenlere ihtiyaç duyulduğundan eski tarım alanları özellikle de dikili 

alanlar arsaya çevrilerek yerlerine binalar yapılmaktadır. Bu tür alanlara yapılan 

binalar hem iĢyerleri hem de mesken olarak kullanılmaktadır. Tebriz çevresinde 

geçmiĢten günümüze insanların beslenmesinde önemli bir yere sahip olan buğday ve 

hayvanların beslenmesinde arpa daima birinci sırayı almıĢtır. Bu nedenle Ģehrin 

kenar mahalleleri dıĢ kısmında halen buğday tarımı yapılmaktadır (Foto 4-41). 

   

Foto 4–41. Tebriz’de ekili ürünlerden buğday 
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4.3.1.2.  Dikili Alanlar   

Tarım alanları içerisinde, üzerinde uzun ömürlü kültür bitkilerine yer veren tarım 

alanlarına dikili alanlar denir. Dikili alanlar da sulama durumuna göre sulanan dikili 

alanlar ve sulanmayan dikili alanlar olarak ikiye ayrılmaktadır. Doğal bitki örtüsünü 

oluĢturan orman alanları ile insanlar tarafından oluĢturulan antropojen orman alanları, 

dikili alanlar içerisinde yer almazlar. Ancak, ekonomik amaçlı olarak sulu tarım alanları 

içerisinde oluĢturulan kavaklıklar, meyve bahçeleri, dikili alanlar içerisinde yer 

almaktadırlar.   

Bu konuyla ilgili Tebriz’de dikili alanlar ki bunları genelde meyve bahçeleri 

ve bağlar oluĢturmaktadır. 1940 yılarından itibaren Tebriz Ģehri sanayileĢmeye 

baĢlamıĢtır. SanayileĢmenin etkisiyle nüfus hızla artmıĢ bu nedenle dikili alanlar 

içinde yer alan bağ ve bahçe yerlerini bu sektörlere ait alanlara kaptırmıĢtır.  

Eskiden kavaklıklar Tebriz etrafında yoğunluk kazanırken bağ ve bahçeler  

bunların arasındaydı. Maalesef günümüzde bunlar artık ortadan kalkmaktadır. Meyve 

bahçelerini genelde elma, Ģeftali, erik, viĢne, kaysı, kiraz, armut, ceviz ağaçları 

oluĢturuyor (Foto 4-42).  
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Foto 4–42. Tebriz Ģehrin çevresindeki bahçelerde yetiĢen elma ağaçları.  

 

Bu bahçeler günümüzde Tebriz Ģehrinin doğu, güneybatı ve kuzeybatısında 

az miktarda görülmektedir ki elma ağaçları bütün meyve ağaçlarının içinde birinci 

sırada yer almaktadır.  

 4.3.1.3.  Sulu Tarım Alanı 

Yeraltı suları ile akarsular gibi su kaynakları aracılığıyla sulanan tarım 

alanlarına sulu tarım alanları denir. Sulu tarım yapılan alanlar, ekili sulu alanlar ve 

dikili sulu alanlar olarak sınıflandırılabilir. Sulu tarım alanları, su ihtiyacı fazla olan 

kültür bitkilerinin yetiĢtirildiği alanlardır. Çeltik tarımı yapılan alanlar, sulu tarım 

alanlarına güzel bir örnektir. Bunun yanında bazı bağ ve bahçe bitkilerinin 

yetiĢtirildiği alanlar da sulu tarım alanları olarak değerlendirilmektedir. Günümüzde 

Ģehirdeki tarım alanlarının tümü kullanılmamaktadır. Tarım alanlarının, % 63’ü sulu 

tarım alanı, Sulu tarım alanlarının sulanması amacıyla Mehran Çayı ve Komur 
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Çayı’ndan su çekilmektedir. Ayrıca sondaj kuyuları vasıtasıyla yer altı suyu da bu 

alanların sulanması amacıyla kullanılmaktadır. AraĢtırma alanında bahçe 396 

hektarla, çiçek ve bitki sera alanı 8 hektarla, tarım alanının %4 üne sahiptir. Sulu 

tarım alanlarında, sebze (domates, patates, kabak, maydanoz, …) yetiĢtirilmekte ve 

ayrıca meyve bahçeleri yer almaktadır (Foto 4-43). Bu meyve bahçelerinde elma, 

Ģeftali, kiraz, armut, kayısı, erik ve ayva yetiĢtirilmektedir.  

 

 Foto 4–43. Tebriz Ģehri çevresindeki sulu tarım alanları, meyve bahçesi. 

4.3.1.4.  Kuru Tarım Alanı 

Yıl içinde kurak dönemlerin yaĢandığı ve yeraltı suları, göletler ve akarsular 

gibi su kaynaklarından yoksun yerlerdeki tarım alanları, kuru tarım alanları olarak 

nitelendirilmektedir. Yıllık yağıĢ miktarının düĢük olduğu kuru tarım alanlarında, 

nadas yöntemi uygulanmaktadır. Tebriz çevresindeki kuru tarım alanlarında 

yetiĢtirilen tarım ürünlerinin baĢında tahıllar ve baklagiller gelmektedir.     
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Tebriz kentinin ilksel fonksiyonlarından biri olan tarım, zamanla Ģehirdeki 

diğer fonksiyonlardan sanayi ve hizmet (ticaret, ulaĢım, yönetim, sağlık, eğitim, 

turizm vb.) karĢısında nispi olarak gerilemiĢse de önemini tamamen kaybetmiĢ 

değildir. Halen Ģehiriçi arazi kullanım alanının %16.76’si tarım alanı olarak 

kullanmıĢtır. Ancak burada Ģunu da belirtelim ki, Tebriz’in bir Ģehir yerleĢmesi 

olarak ortaya çıkmasında tarımın etkisi yok denecek kadar azdır. ġehrin esas 

geliĢimini ateĢleyen faktör ise sanayi ve hizmet yatırımlarının Tebriz’de oluĢturduğu 

istihdam olmuĢtur.  

ġehirsel fonksiyonlardan ayrı bir fonksiyon olarak düĢündüğümüzde  tarım 

alanları, Tebriz kenti ve çevresinde iklim ve yüzey Ģekillerinin kontrolünde sınırlı 

oranda geliĢme imkânı bulabilmiĢtir. ġiddetli karasal iklimin hüküm sürdüğü Doğu 

Azerbaycan Eyaleti, Urmiye Gölü çevresi, gölün sıcaklıklar üzerinde yaptığı aĢırı 

ısınma ve soğumayı önleyici etkisi nedeniyle çevresine oranla daha ılıman bir iklime 

sahiptir. Bu durum, göl çevresinde vejetasyon süresinin kısa olmasına rağmen, birçok 

tarım ürününün yetiĢtirilmesine imkân sağlamaktadır. Ancak burada dağlık alanların 

tarım yapılabilecek alanlara oranla oldukça geniĢ alanlar iĢgal etmesi, ekip-dikmeye 

dayalı tarımsal faaliyetleri kısıtlamıĢtır.    

Tebriz Ģehir merkezinde kabaca 1980'lara kader tarım, ticaretin dıĢında hâkim 

fonksiyondur. Özellikle 1970'larda Tebriz’de büyük sanayi yapılmasının ardından 

ulaĢım, idari, ticari ve mesken hizmet alanında yapılan yatırımlar, Ģehirde tarımın, 

yeni geliĢmekte olan fonksiyonlar karĢısında gerilemesine neden olmuĢtur. Aynı 

zamanda bu fonksiyonlar zamanla ilgili Ģehrin çevresinde tarım yerlerin kapsamıĢları 

nedeniyle bu yerleri hızla azaltmağa baĢlatmıĢlardır. Bu nedenle günümüzde tarım 

alanının  % 37’si kuru tarım alanı Ģeklindedir. Kuru tarım alanlarının % 61’i nadaslı 
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tarım yapılan alandır. Kuru tarım alanlarında genellikle buğday, arpa ve mercimek 

yetiĢtirilmektedir. Tarım faaliyeti kendi içinde iki ana koldan oluĢmakta olup bu 

faaliyetlerden hayvancılık da Tebriz’de kendi içinde ahır hayvancılığı ve kümes 

hayvancılığı olarak ikiye ayrımalmaktadır. 

4.3.2. Hayvancılık Alanları 

Hayvancılık, et, süt, yumurta, deri ve yün gibi ürünler elde etmek için hayvan 

yetiĢtirmeye verilen addır. Hayvancılıkta, hayvanların kullanıldığı en büyük üretim 

alanı et üretimi için yapılan üretimdir. Eski ve ilkel hayvancılıkta birçok bölgede 

hayvanlar çitlerle çevrilmemiĢ bölgelerde yetiĢmekteydi. Bu durum zamanla toplu 

yaĢama geçiĢ ile beraber yerini dar ve belirlenmiĢ alanda yapılan hayvancılığa 

bıraktı. Tüm bitki örtüleri içinde en büyük hayvan üretimine sahip olan alanlar 

yeĢilliklere sahip alanlardır. Hayvancılık sektörü küçükbaĢ-büyükbaĢ hayvancılık, 

kümes hayvancılığı, arıcılık, ipekböceği ve kültür balıkçılığı olmak üzere beĢ gruptan 

oluĢmuĢ ki tez alanının özelliklerine göre genelde burada ahır hayvancılığı ve tavuk 

çiftliği halinde yapılmaktadır. Hayvancılık genel hatlarıyla besicilik halinde 

yapılmakta olup bu alanlar çalıĢma alanında tarım arazinin 14,5 hektarına sahiptir. 

Bu arazi genelde tavuk çiftliği ve ahır havancılığı halinde kullanılmaktadır.     

4.3.2.1. Ahır Hayvancılığı Alanları       

Tarihte sığır yetiĢtiriciliği çok eskilere dayanmaktadır. GeniĢ bozkırlara ve 

ovalara sahip ülkelerde, tarih boyunca çit çevirmeksizin sığır yetiĢtiriciliği 

yapılmıĢtır. Zaman ve koĢullar değiĢtikçe açık sığır yetiĢtiriciliği, yerini çiftliklere 

bıraktı. Günümüzde et yetiĢtiriciliği yapılırken kimi zamanlarda sığırlar, tahıl 

çiftçilerine yavruyken verilir ve burada beslenen sığırlar besili halde satıĢa sunulur. 

Bu yöntemle yetiĢtirilen sığırların etleri daha körpe ve lezzetli olmaktadır.  
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Mandıracılık, sığır yetiĢtiriciliğinden farklı olarak, daha çok süt verimi 

yüksek olan sığırların beslenmesine dayanan bir tür hayvancılık alanıdır. Süt sığırları 

genel olarak et sığırlarından daha dayanıksızdır ve sürekli soğuğa karĢı korunmak 

zorundadır. Süt üretimi yapılan hayvanlardan verimli ve düzenli süt alabilmek için 

hayvan sürekli sağılmalıdır. Bu tür sığırlar beslenirken taze ot balyaları ve taze 

yemler kullanılmaktadır. Bir süt ineği yılda 4 ton kadar silolanmıĢ ot, 900 kg kadar 

da alef tüketir. Bu nedenle Tebriz Ģehri iklim ve mera bakımından öyle bir yerde 

kurumuĢ ki doğal ortamda bu tür hayvanların besin maddelerini temin etmesi çok 

zordur. Dolaysıyla burada doğadan hayvansal ürünlerin karĢılanamaması nedeniyle 

dıĢarıdan yem alınarak depolanacak Ģekilde bir hayvancılığın yapılması gerekir. Bu 

nedenle son yılarda Ģehrin etrafında ahır havancılığı yapılmaktadır. ġehirde 

yaĢayanların et ve süt ihtiyaçlarını karĢılamak üzere ahır hayvancılığı Tebriz’in genel 

olarak doğu, güneybatı ve kuzeybatı kenarlarında kurulmuĢtur (Foto 4-44).  

           

 

 Foto 4–44. Tebriz’de büyükbaĢ ahır hayvancılığı.  
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4.3.2.2. Kümes Hayvancılığı Alanları 

Tavukçuluk alanları, et veya yumurta üretimi için yapılan bir hayvancılık 

alanıdır. Tavuklardan elde edilen et, beyaz ettir. Hangi amaçla yetiĢtiriliyorsa, o 

alanda verimi olan tavuklar kullanılır. Yumurta için en verimli soylardan olan 

leghorn soyu tavuklar, et için en verimli soylardan olan Cornish ve Beyaz plymouth 

çok yetiĢtirilen tavuklardır. Günümüzde birçok kümeste tavuk yetiĢtirilmektedir. Son 

zamanlarda makineleĢmeye bağlı olarak yumurtadan civciv çıkartma ise ileri 

seviyededir. Bilimsel yöntemler uygulanarak günümüzde fazla miktarda beyaz et ve 

yumurta üretimi yapılabilmektedir. Bunun sonucu olarak Tebriz Ģehri çevresinde 

büyük tavuk çiftlikleri kurulmuĢtur (Foto 4-45). 

 

   

Foto 4–45. Tebriz’de yeni kurulan modern bir tavuk çiftliği.  
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Tavukçuluk sadece tavuğu değil; ördek, kaz, hindi, bıldırcın gibi diğer evcil 

kuĢların yetiĢtirilmesini de kapsar. Gerçek anlamda ekonomik gelir sağlayan kümes 

hayvancılığı ise iĢletmeler halinde modern tesislerde yapılanıdır.  

Özellikle son yıllarda sağlıklı ve ucuz beslenmenin gündeme gelmesi, beyaz 

ete duyulan talebin daha da artmasına yol açmıĢ, bu sayede modern kümes 

hayvancılığı ülkede ve onun yanı sıra Tebriz’de de geliĢmeye baĢlamıĢtır. Bu 

nedenle tez alanında kümes hayvancılığı özellikle tavuk çiftliği halinde tavuk 

ürünleri karĢılamak amacıyla Ģehrin kenarlarında yapılmıĢtır. Modern tarzda tavuk 

çiftlikleri Ģehrin doğu, güneybatı ve kuzeybatı kenarında kurulmaktadır.  
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5. Tarım ve Hayvancılık Alanlarının diğer sektörlere GeçiĢ Nedenleri  

5.1. Nüfus artıĢı  

Tebriz Ģehrinde nüfusun yoğunlaĢması nedeniyle tarım alanlarının azalması 

iki faktöre bağlanmaktadır.  Birisi yeĢil alanların artması ikincisi bina yapımına bağlı 

olarak tarım alanlarının azalmasıdır. Nüfusun artıĢı etkisiyle tarım alanları mesken ve 

çalıĢma alanlarına dönüĢmektedir. Ayrıca Ģehir nüfusunun hızla artması Ģehirde 

mesken ve altyapı tesislerine ihtiyacı çoğaltmıĢtır (Foto 5-1).   

 

Uydu fotoğrafı 5–1. Tarım alanları Ģehrin doğusunda azalır (Babayi, 2007:127).  

5.2. MaaĢ özelliği  

Kırsal alanlarda yaĢayanlar ürettikleri ürünlerden elde ettikleri gelirle zor 

geçinme durumuna düĢmeleri sebebiyle köylerinden Ģehirlere göç etmektedir. Buna 

yaĢam alanlarında iyi bir hizmet alamamayı da eklemek gerekir. ġehirlere gelenlerin 

burada da gelirleri istenilen düzeyde olmadığından ihtiyaçlarını karĢılayamadıkları 
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için çaresizlikten Ģehrin kenar mahallelerinde kendilerine bir konut yeri bulmak 

zorunda kamıĢlardır. Aynı zamanda bu tür insanların toplandıkları yerler ne meskene 

ve ne de tarım iĢlerine uygun olmamasına rağmen Ģehirden uzak mesafede yer 

almıĢtır.    

5.3. Yerin Piyasa Oyunları  

ġehirsel geliĢmeye paralel olarak arsaya talep artıĢı, fiyatların birdenbire 

yükselmesi, arsa talep oyunları ve yer stokluğu yapmaya neden olmuĢtur. Arsa 

fiyatlarının artmasına bağlı olarak ev ve iĢyeri fiyatları da arttığından Ģehrin 

çevresinde gecekondular oluĢmuĢtur. Zamanla buradaki gecekondular tek elde 

toplanarak arsaya dönüĢmüĢ, arsaya dönüĢen alanlara yeni binalar yapılmıĢ, bunların 

çevresine yeniden gecekondular yerleĢmiĢtir. Bu durum arsa oyunları olarak devam 

etmekte olup bir kısır döngü içine girilmiĢtir (Foto 5-2).  

 

 

Uydu fotoğrafı 5–2.Tarım alanları Ģehrin güneyinde azalır (Babayi, 2007:129). 
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5.4. Devletin Rolü 

GeçmiĢte Ģehrin bazı alanları ile çevresinde tarımın yapıldığı yerler mevcut 

idi. Son yıllarda, tarım yapılan yerlerin önemli bir kısmı Ġl Doğal Kaynaklar Ġdaresi 

tarafından istimlak edilmiĢtir. Bu alanların bir kısmı ĢehirleĢme bakımından uygun 

tesislerin yapımı için kullanılmıĢ bir kısmı ise iyi değerlendirilmemiĢtir.  

5.5. Yer Fiyatlarının Ucuz Olması 

Tebriz Ģehrinin çevresinde arazi kullanımının değiĢmesinde en önemli 

amillerin birisi de arsa fiyatlarıdır. Arsanın fiyatı ucuz olduğunda yapılan binaların 

maliyeti de ucuz olacağından mesken istiyenlerin sayıları da artmağa baĢlayacaktır. 

Bu durum yerel yönetimler tarafından düzenlenmediği zaman Ģehrin çevresinde 

gecekondu nitelikli evler ve mahalleler hızla artacaktır. Maalesef Tebriz’in kenar 

semtlerinde de bu durumda olan binalar gözükmekte ve yeni mahalleler ortaya 

çıkmaktadır (Foto 5-3).   

Foto 5–3. Tarım alanları Ģehrin batısında azalır (Babayi, 2007:132)  
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Ayrıca bu tür binaların belediye ruhsatları olmadığından dolayı ve Ģehrin 

altyapı tesisatlarını kullanma imkânları olmaması nedeninle sağlıksız ve olumsuz bir 

yaĢam  ile birçok diğer problem kendiliğinden ortaya çıkmaktadır. Bütün bu olumsuz 

yönleri merkezi ve yerel yönetimler yasal olarak ortadan kaldırabilir ve Ģehir sağlıklı 

bir Ģekilde geliĢmesini sürdürür. 

5.6. Ekonominin GeliĢmesi 

Tebriz Ģehrinin ekonomisinin geliĢmesi nedeniyle birinci aĢamada bu Ģehirde 

yaĢayanların maaĢlarının yükselmesine sebep olmuĢtur.  

Tebriz Ģehrinde son yıllarda sanayi tesislerinin yapılması ve diğer ekonomik 

faaliyet alanlarının çoğalması nedeniyle iĢ bulma kolaylaĢmaktadır. Bunun 

sonucunda ekonomi geliĢerek burada yaĢayan insanlar daha uygun Ģartlarda ĢaĢama 

ortamına kavuĢacaklardır. ġehrin kanar mahallelerinde altyapı hizmetlerine uygun 

tesisler yapılmakta ve genel olarak üretime dönük sanayi kuruluĢlarının çoğalması ve 

bu kuruluĢlarda çalıĢanların sayısının artması sonucunda mesken ihtiyacı 

artmaktadır. Bütün bunlar dikkate alındığında Tebriz Ģehrinin çevresindeki 

mahallelerde yaĢayanların iĢ alanlarında çalıĢmaları sonucunda aylık gelirleri 

artacaktır.  

5.7. Kolaylıkla Ev Yapmak 

ġehir etrafındaki tarım alanlarının diğer Ģehir fonksiyonlarının yerine 

kullanılmasında en çok rolü olan faktörlerden biri ulaĢımdır. Aslında her ne kadar bu 

konuya bağlı olarak Ģehir merkezinde konut yapılırsa yapılsın yine de maliyet o 

kadar yüksek olacaktır. Buna karĢılık Ģehrin çevresindeki mahallelere yol 

yapıldığında buralara ulaĢmak kolaylaĢacağı için insanlar bu semtleri ucuzluğundan 

dolayı tercih edeceklerdir. Böylece söz konusu alanlara yeni binalar yapılacaktır.   
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Diğer önemli faktörlerden biri de bu konuyu çok etkileyen daha önce de 

değinilen ana yollardır. Bu yollar vasıtasıyla önceleri bu alanlarda üretilen ürünler 

Ģehre götürülürken, son zamanlarda Ģehir içindeki iĢyerleri ve özellikle meskenler 

Ģehir dıĢına fazla uzak olmayan yerlerde yapılmaya baĢlanınca Tebriz Ģehrinde 

mesken üzerine çalıĢanlar bu yerlerden yeni ve çeĢitli bina yapımında 

faydalanmaktadırlar (Foto 5-4).  Bu binaların yapımında kullanılan en önemli 

malzemelerden biri de tuğla olup Ģehrin çevresinde yeni yaplan binalara yakın olarak 

küçük boyuttta tuğla üreten fabrikalar da kurulmaktadır ( 5-6). 

 

Foto 5–4. Tebriz Ģehrinin kenarında tarım alanlarına yapılmakta olan binalar.  

Tebriz kentinde yaptığımız araĢtırmalara göre, tarımla uğraĢan iki türlü aile 

vardır. Bunlardan birincisi, Ģehrin kenar mahallelerinde 3–5 dönümlük küçük 

parseller üzerinde bahçe ziraatı yapanlar, ikincisi ise Ģehre yakın köylülerdir ki Ģehir 

ile köy arasındaki tarım arazileri üzerinde tarla tarımıyla uğraĢmaktadırlar.  
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ġehrin esas tarım toprakları, kentin kuzeyindeki konut alanları ile sanayi 

alanları arasında bulunmaktadır. Maalesef bu araziler gün geçtikçe nüfusun 

artmasına ve onun konuta ihtiyaç duymasına rağmen hızla azalmaktadır. Bu alanlar 

tamamen ekili tarım alanları olup en çok sebze (domates, fasulye biber ve soğan) 

ziraatı yapılır. Ekim alanı itibariyle en geniĢ yeri sebze tarımının yapıldığı alanlar 

oluĢturur. Genel olarak çalıĢma sahası tarım alanları bakımından değerlendirildiğinde 

toplam tarım alanı içerisinde ekili tarım alanı oranının %10.22 olduğu görülmektedir. 

    

 

Foto 5–5. Tebriz’in Ģehrinin tuğla fabrikası 

 

Tebriz Ģehrinde dikili alanların oranı Ģehir toplam tarım alanının %6.54'ini 

oluĢturmaktadır. ġehrin kenarındaki dikili alanların %85'ini oluĢturan meyve alanları 

içerisinde yetiĢtirilen baĢlıca meyve ağaçlarını kayısı, viĢne, zerdali, elma, kiraz, 

ahududu üzüm vs. oluĢturmaktadır.        
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Tebriz’in çevresindeki dikili alanlar içerisinde en çok yer kaplayan meyve 

elmadır. En az üretim alanına sahip olan meyve ise üzümdür. Neyse ki 1970'li 

yıllarda Tebriz’de birçok alan dikili alan olarak kullanılmıĢ fakat daha sonra Ģehirde 

kontrolsuz olarak sanayinin geliĢimine göre havanın fazla kirlenmesi nedeniyle 

bağlarda ortaya çıkan çeĢitli hastalıklardan dolayı üretim alanı günümüzde maalesef 

çok azalmıĢ ve baĢka bir deyiĢle yok olma haline gelmiĢtir. Buna bir de inĢaatları 

eklediğimizde Ģehrin çevresindeki tarım alanları zamanla ortadan kalkacaktır (Foto 

5-6).    

  

Foto 5–6. Tebriz’de sanayiye bağlı hava kirliliği ağaçları kurutmaktadır.  

 

Bu arada açıkladığımız konuyu Ģöyle sonuçlandırabiliriz ki Tebriz’de Ģehiriçi 

arazi kullanımının durumuna göre ve aynı zamanda tarım arazi kullanımıyla ilgili 
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verilen bilgilere göre bu Ģehirde tarım alanları, diğer sektörlere ait alanların zamanla 

geliĢmeleri nedeniyle özellikle en çok son yılarda hızla azalmaktadır (Çizelge 5-2). 

Çizelge 5–2. Tebriz’de tarım arazisi son yılarda  hızla azalmaktadır (Soltani, 

2008:154)  

 

Devletin Ģehir içindeki eski muhallerdeki arsaları ve oradaki eski ve bezen 

harabe kalmıĢ binaları son yılarda yenileĢtirmesi amacıyla yapılan planlamalara bağlı 

olarak çevredeki tarım alanlarının azalması sürecek fakat gelecek yılarda bu hızla 

devam etmeyecektir. Ayrıca Ģehirde yaĢayan bahçeli evlerin sahiplerinin birçoğu 

evlerini yıkarak yeniden yaparken bunları site ve apartman haline getirmeleri 

sonucunda Ģehir içinde meskene ihtiyaç duyanların bir kısmı ev ihtiyaçlarını 

bunlardan karĢılamasından dolayı Ģehrin dıĢındaki tarım yerlerinin azalma hızını 

etkileyecektir.  

Tebriz Ģehri çevresindeki mahalleler arasında tarım alanlarının yoğunluk 

kazanmasına karĢılık merkeze doğru bu alanlar ortadan kalkmaktadır. Doğal olarak 

Ģehrin merkezi yapılaĢmanın en yoğun olduğu sahadır. ġehir geliĢtikçe çevresindeki 

tarım alanları da daha gerilere doğru tilmektedir. Bu bakımdan Tebriz çevresindeki 

tarım alanları daha geniĢtir (ġekil 5-1).   

Yıl Kullanım (hektar) 

2007 13412.94 

2008 13118.69 

2009 12824.45 
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ġekil 5–1. Tebriz Ģehrinde tarım alanlarının dağılıĢı.   
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6. SONUÇ 

ġehir, insanların iklim Ģartlarından ve her türlü saldırılardan korunabilmesi, 

medenî ihtiyaçlarının karĢılanması maksadıyla bir araya gelmelerinden ortaya çıkan 

geniĢ, kalabalık yerleĢme bölgesine verilen isimdir. Ġlk kurulan Ģehirlerde düĢmana 

karĢı korunma birinci plânda tutulmuĢ, Ģehirler yükseklere, tabii kale görünümünde 

kayalar üstüne kurulmuĢtur. Daha sonra kurulan Ģehirlerde su, yol, kanalizasyon ve 

enerji kaynaklarının temin ediliĢi, dağıtım ve kullanımı dikkate alınarak Ģehirlerin 

yapısı değiĢmeğe baĢlamıĢtır. ġehirlerin kurulduğu yerden diğer bölgelerle irtibatının 

kolay olmasına dikkat edilmiĢtir.  

Coğrafya, insan-doğal ortam arasındaki karĢılıklı etkileĢimleri dağılıĢ 

karĢılaĢtırma ve nedensellik ilkelerine göre araĢtırıp sonuçlarını sentez olarak 

vermektedir. Buna göre meydana gelen etkileĢimler sonucunda yeryüzünde insanın 

yaptığı birçok faaaliyet oluĢur.  Ġnsan bu faaliyetleri sürdürmek için belirli mekanlar 

oluĢturduktan baĢka yaĢamını sürdürebilmesi için de güvenli bir ortam olan 

yerleĢmeleri yapar. ÇalıĢtığı ve yaĢadığı ortamda insanlar faaliyetlerini sürdürürken 

çeĢitli yöntem ve teknikler kullanmaktadır. ĠĢte bütün bunlar coğrafya bakımından 

araĢtırılıp incelenebilir. Coğrafya, bünyesinde yer alan bilim dallarının 

araĢtırmalarında kullanılmak üzere geliĢtirdiği “Coğrafi Bilgi Sistemleri - (CBS)” 

sayesinde birçok konuda planlama çalıĢmalarına altyapı bilgileri ve malzemeleri 

sağlamaktadır. Ayrıca, bu yönde coğrafyanın bütün bilim dallarında görsel 

malzemelerin hazırlanmasında yeni yöntem ve teknikler sağlamak için ortaya çıkan 

CBS, coğrafyada yeni bir bilim dalı olmuĢtur. Dolaysıyla bu tez de coğrafyanın 

ilkeleri ve çeĢitli coğrafya bilimlerinin yöntemlerini kullanarak Tebriz’in ehiriçi arazi 

kullanımı konusunu ele alıp inceleyeceğiz.   
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Tebriz Ģehri, 25.232 hektarlık alanı (belediye sınırı içinde) ve 1.398.060 

nüfusuyla Ġran’ın kuzeybatısında, Doğu Azerbaycan Eyaleti’nin merkezi ve en 

önemli Ģehridir. Ayrıca bu Ģehir Ġran’ın kuzey batısında Ġran-Türkiye ticaret yolu 

(eski ipek yolu) üzerinde yer almasından dolayı ülke çapında Avrupa Kapısı adını da 

taĢımaktadır. ÇalıĢma alanı olan Tebriz’de Ģehiriçi arazi kullanımını, üç sektöre ait 

alanları esas alarak incelemekteyiz.   

Sonuç olarak, hizmet sektörüne ait alanlar, toplam olarak 12.662 hektar olup 

Tebriz Ģehri tüm alanının %50’sini, sanayi sektörüne ait alanlar 1.005 hektarla 

%4’ünü, tarım sektörüne ait alanlar 4.294 hektarla %17sini, boĢ yerler (bor, kıraç, 

kullanılmayan yer) 7.084 hektarla %28’ini ve akarsu yatağına ait alan 187 hektarla 

%1’ini oluĢturmaktadır (Çizelge 6. 1).    

 

Kullanım türü Alan hektar % 

Hizmet alan 12662 50,18 

Sanayi alan 1005 3,983 

Tarım alan 4294 17,02 

Bor (kıraç) 7084 28,08 

Akarsu alanı 187 0,741 

Genel toplam 25232 100 

Çizelge 6. 1: Tebriz’de arazi kullanımı    
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ġehrin arazi kullanımına baktığımızda Ģehrin içinde ve çevresindeki tarım 

yerleri, Ģehrin çevresinden ve Ġran’ın diğer bölgelerinden göç alması ve doğumlar 

nedeniyle nüfusunun hızla artmasına bağlı olarak Ģehir arazisine katılmaktadır. Bu 

araziler öncelikle mesken olmak üzere hizmet ve sanayi sektörlerine ait tesislerin 

yapılmasında kullanılmaktadır.   

Bu nedenle çalıĢma alanını bölümler halinde incelediğimizde Ģehir içi arazi 

kullanımını Ģu Ģekilde açıklayabiliyoruz. Tebriz Ģehrine baktığımızda çevre yolunun 

içinde kalan kısım ile doğusu, kuzeyi, batısı ve güneyi faklı özellilere sahip olup 

Ģehiriçi arazi kullanımı bakımından genel olarak 5 bölümde incelememiz uygun 

olacaktır. Bu nedenle belirlediğimiz bölümler Ģu Ģekilde sıralanmıĢtır.   

1.Bölüm: Tebriz’in batısında, kuzeyden Tebriz-Marend yolu, doğudan Mellet 

ve Karger bulvarı, güneyden Tebriz- Azer Ģehir yolu ve batıdan ise çalıĢma alanının 

batıdaki sınırıyla çevrelenmektedir. Bu alanın hakim arazi kullanımı büyük sanayi ve 

atölyelerdir. Bu bölümde en önemli fabrikalar Traktör, Ġran Oto, Rafineri, Petro 

Kimya, Elektrik Santralı, Deri, ĠnĢaat malzemesi, Çivi fabrikaları ve çok çeĢitli 

atölye yerleri yer almaktadır. Arıca demiryolu istasyonu, Teknik Eğitim Fakültesi, 

Sehand Üniversitesi, Talıkani Hastanesi, ulaĢtırmaya ait idari yerler ile gümrük, 

çeĢitli kurumlara ait depolar, Karamelek Mahallesi ve ġahit BeheĢti Sitesi bu alanda 

yer almaktadır. Bu alan 4.000 hektardır ki 250 hektarı meskenlere ve geriye kalan 

miktarı da diğer sektörlere ait tesislerin yapıldığı alandır.  

2.Bölüm: ġehrin kuzey batısında, doğudan Acı Çay, güneyden ġehit Babayı 

Bulvarı, batıdan Tebriz-Marend yolu ve kuzeyden Ģehir sınırı arasında yer 

almaktadır. Bu alanda hakim arazi kullanımı ulaĢtırma ile ilgili olan havalimanıdır. 

Ayrıca burada yapılma halinde olan ġahit Seyade ġirazi adlı banliyö (uydu Ģehir), 
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tarım idaresine ait depolar, bölge elektrik yeri, su ve kanalizasyon il müdürlüğü yer 

almaktadır. Alanın 3.435 hektar olan yüzölçümünden 2.800 hektarına havalimanı 

sahiptir.  

3.Bölüm: ġehrin güneyinde ġehit Kesayı çevre yolunun güney kenarında yer 

almaktadır. Ahmagaye Mahallesi, AndiĢe 1 ve 2 banliyösü, “Vadi-yi Rahmet” adlı 

mezarlık, askeri alan, fen-eğitim fakültesi, “Ġmam Yadigârı” adlı stadı, hazır 

dondurma üreten atölyeler bu alanının en önemli arazı kullanım alanlarıdır. Bölümün 

yüz ölçümü Ģehir planlama önerisinde 1.800 hektar olarak belirlenmiĢtir.  

4.Bölüm: ġehrin doğusunda, güneyden Tebriz-Tahran yolu, doğudan ve 

kuzeyden çalıĢma alanının sınırı ve batıdan Ģehrin kuzeyindeki çevre yoluyla 

(Pastaran Yolu) çevrelenmektedir. Burada genelde arazi kullanımı iĢyerlerine aittir. 

Tebriz uluslararası fuarı, Tafi Fabrikası (Ģeker ve bisküvi fabrikası), mozaik ve taĢ 

atölyeleri, Merzdaran ve Müsella banliyöleri, Kerkec köyü ve çeĢitli iĢyerlerine ait 

olan depolar bu bölümün arazi kullanım alanlarını oluĢturmaktadır.  

5.Bölüm: AraĢtıma alanının esas kısmını oluĢturmaktadır. Veri toplama ve 

inceleme iĢlerini kolaylaĢtırması amacıyla bu bölüm kendi içinde 4 ayrı kısma 

bölünmektedir. ġehrin bu bölümümünde Mehran Çayı ortadan geçerek genel 

hatlarıyla özellikle bölümün doğu kısımda güney ve kuzey olarak iki kısma 

ayırmaktadır. Bu kısımlar da kendi içinde doğu ve batı Ģeklinde ikiĢer ayrı kesime 

ayrılmaktadır. Bu bölümün kısımlarının dörde ayrılan alt kesimleri aĢağıda 

verilmiĢtir. 
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5a: Kuzeyde kalan kısım iki kesime ayrılmıĢtır. Kuzeybatıda yer alan ikici 

kesim kuzeyden Pastaran Bulvarı, batıdan ġehit Babayi ve Karger Bulvarları, güney 

ve doğu taraflardan 22 Behmen ve Filistin caddeleri ile çevrelenmiĢtir.  

Bu bölümün birçok kısmı tarım alanı olarak bağ ve bahçeye aittir. Buradaki 

tarım alanları bu alanın kuzey yarısında yer almaktadır. ġehrin bu kısmında hakim 

olan arazi kullanımı konut ve diğer Ģehirsel hizmetlerin verildiği tesislere ait 

alanlardan ibarettir. Eski ġenbe Ğazan Mahallesi ve Hökm Abad Mahallesi ile Larke 

Dizec köyünün dıĢında, alanın yapılaĢması 1974 yılından sonraya aittir.   

Bu alanın en önemli arazi kullanımlarından Pastörize süt fabrikaları, Tebriz 

büyük parkı, Nizam PeziĢki Banliyösü, Ġmam Banliyösü, Meyve ve sebze pazarı, 

DampezeĢki Banliyösü, Nebiye Ekrem üniversitesi, Ġdari binalar örnek Ģehrin 4 adet 

mıntıka belediyesi, Sağlık merkezi, Pas spor tesisleri, Koser kılınki, Tebriz 

belediyesi spor tesisleri, Bağı Maruf ve Bağı Sadık Ģehir dıĢı yerleĢimleri, Oto 

fuarları ve belediye otobusu tamir yerlerinden ad verebiliriz. 

5b- Bu kesim güneyden Mehran Çay, doğudan ve kuzeyden Pasdaran çevre 

yolu ve batıdan Filistin caddesiyle çevrelenmiĢtir. ġehrin bu kesimi ġems Tebrizi 

caddesinin dıĢında hepsi 1974 den sonra yapılmıĢtır. ġehrin dıĢ mahallerinin birçoğu 

ki yapı bakımından standartlardan aĢağı sevyededirler. Bu kesimin kuzeyinde, doğu 

ve kuzey doğusunda planlı ve yeni yapılmıĢ mahalleler yer almaktadır.  Burada arazi 

kullanımları genelde konut ve hizmet sektörlerine ait alanlardan oluĢmaktadır.   

Bu kesimin en önemli arazi kullanımları Tevekkülü Kibrit fabrikası, Alineseb 

Hastanesi, Makberet ül ġoara (ünlü Ģairler anıtı), ġems Tebrizi Hastanesi, Rebe 

ReĢidi’nin tarihi ve kültürel sahası, Bağlar Bağı eğlence parkı, adliye, ceza evi, trafik 
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müdürlüğü, yük taĢıma terminali, çeĢitli atölyeler, Azad Ġslam Üniversitesi, Ev ve 

Barındırma Ġdaresi alanlarından oluĢmaktadır.  

5c-Asıl bölümün batısında yer alan bu kesimin sınırlarını kuzeyinde 22 

Behman Caddesi, batısında Millet Bulvarı, güneyinde ġehit Kesayiyan Çevre Yolu 

ve doğuda ġehit Moteheri ve ġeriyeti caddeleri belirlenmiĢtir. Bu kesimde hakim 

arazi kullanımları ağır ve hafif araba tamir yerleri, Millet Bulvarı’nda Dizel Abad 

Mahallesi, küçük ölçekli araba tamiri ve araba yedek parçası satıĢ yerleri, 22 Behman 

ve Azadi caddelerinde, Tebriz Milli Kütüphane’si, MeĢrutiyet Parkı, ġehit BehiĢti ve 

Racayı ve Teknik Eğitim Fakülteleri, Peyame Nur Üniversitesi, Elzehra Üniversitesi 

ve Tebriz büyük terminallerinin bulunduğu alanlar olarak ortaya çıkar.  

5d-Bu kesim Ģehrin güney doğusunda, güneyden ve doğudan ġahit Kesayiyan 

çevre yoluyla, kuzeyden Mehran Çayı ile batıdan ġehit Moteheri ve ġeriyeti 

caddeleriyle çevrelenmiĢtir. ġehrin diğer temel bölümleri ve kısımlarındaki kullanım 

alanlarına göre bu kesimin yüzölçümü daha büyük ve arazi kullanımı da çeĢitlilik 

göstermektedir.  

Arazi kullanımı bakımından burada Tebriz’in kapalı çarĢısı, Tebriz 21 Hemze 

askeri alanı, ġehit Babayi, Ġmam Humeyni, ArteĢ (askeri), Tebatebayi, 29 Behmen, 

Alzahra, Tebriz Tıbbi Bilimler hastaneleri yer almaktadır. Ayrıca Tebriz 

Üniversitesi, çeĢitli idari binalar, Tahti Stadı, Planlama ve ĠĢletme TeĢkilatı, Belediye 

Sarayı, Valilik, Kaymakamlık, Mili Banka, Milli Eğitim, Maliye Ġdaresi, El Gölü 

(ġah Gölü) Parkı, 17 ġehriver Caddesi ve buradaki Klinikler, Amini ve Bahoner 

Teknik Eğitim fakülteleri, Hakani ve Ferdevsi caddelerindeki ticaret alanları, 

Azerbaycan Müzesi ve Ġmam Caddesi’nde ticaret yeleri bu kısmın diğer önemli arazi 

kullanımını oluĢturmaktadırlar (ġekil 6-1).   
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ġekil 6. 1. Tebriz’in Ģehir içi arazi kullanımı bölüm halinde   
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Bölümlere ait verilere bakıldığında hizmet sektörüne ait alanların birinci 

sırada olduğu görülmektedir. Bu da alanın en etkili sektörünün hizmet olduğunu 

ortaya koyar. ġehirde sanayi etki ve alanın büyüklüğü bakımlarından ikinci, tarım ise 

de üçüncü olarak görülmektedir (Grafik 6. 1). Ancak günümüzde diğer sektörlerin, 

etki ve alan bakımından Tebriz’in ĢehirleĢmesine bağlı olarak önem kazanması ve 

tarımsal ürün ihtiyaçlarının dıĢarıdan karĢılanması nedenleriyle tarım sektörü gün 

geçtikçe etkisiz bir hale gelmektedir.    

 

Grafik 6. 1. Tebriz ġehrinde Arazi Kullanımlarının Oransal Dağılımı     

           

ÇalıĢma alanını mahalle halinde incelediğimizde Ģehir içi arazi kullanımını Ģu 

Ģekilde açıklayabiliriz. Kuzeyde Dereiçi, Gorbani, ġotorba-Sorhab, Seylab, BağmeĢe 

ve Sarıdağ mahalleleri yer almıĢ ve bu mahaller evsel sanayinin hâkim olduğu 

alanlar olarak belirlenmiĢtir. Kuzeydoğuda Barınc Mahallesi yer almıĢ olup burada 
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tarım alanları hâkimdir. Doğuya doğru Veliyesr, Pervaz, Ferdos, El Gölü ve 

Zeferaniye mahalleleri yer almıĢ olup buranın arazi kullanımı eğitim ve turistik 

merkezlerin bulunduğu alanlara aittir. Doğuda Serahiye, Aher ve Haveran 

mahalleleri yer almıĢ olup buradaki en önemli arazi kullanımı gıda sanayi, taĢ sanayi, 

otomotiv bakım sanayi, hayvancılık (besihane) alanlarına yer vermektedir. Güneyde 

Talıgani, Menzeriye, Marelan, Azadi, Kemerbendi ve Abadaniyemesken mahalleleri 

yer almıĢ ve burada hâkim arazi kullanımı askeri alanlar, spor ve ulaĢım alanları 

olmuĢtur (Belediye, 2002: 78). Güneybatıda Lale, Dizel Abad, Ahmageye, Revasan 

ve Traktör Sazi mahallelerinde sanayi sektörüne ait alanlar bulunmakaradır. Batıda 

Nesferah, ġehrekeemam ve Karamelek mahallelerinde eğitim, ulaĢım ve tarım en 

önemli arazi kullanım alanlarına sahiptir. Kuzeybatıda, Havalimanı, CemĢidabad, 

Heyderabad ve DadaĢabad mahallelerinde hâkim arazi kullanım alanları ulaĢım, 

tarım ve gıda sanayisine aittir. ġehir merkezinde, Pazar (Kapalı çarĢı), ġeĢgilen, 

TaĢköprü, Rastesokak, Karaağaç, Amirhiz, Çustduzan, Ark, Barunavek ve BağĢumal 

mahalleri yer almıĢ olup burada hakim olan arazi kullanım alanları ticaret, sağlık, 

eğitim, dini tesisler ve tarihi alanlardır. Bütün bunlar dikkate alındığında Tebriz Ģehri 

arazi kullanımı bakımından genel olarak hizmet ve sanayi sektörlerine ait alanların 

hâkim olduğu bir Ģehirdir (ġekil 6-2).  
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ġekil 6. 2. Tebriz Ģehrinin genel arazi Kulalımı  



 194 

6.1. Öneriler   

“ġehir içi Arazi Kullanımı Bakımından Tebriz” konulu tez çalıĢması sırasında 

yararlanılan birincil ve ikincil kaynaklar ile alana yapılan gezilerdeki gözlemlere 

dayalı olarak toplanan bilgi ve veriler doğrultusunda elde edilen sonuçlara bağlı 

olarak Ģehrin geleceği ile ilgili aĢağıdaki önerilere ulaĢılmıĢtır.  

1. Tebriz Ģehrinin yatay geliĢmesini engelleyen faktörler: ġehrin güney ve 

kuzeyinde bulunan 2000 metreden yüksek olan Sehend ve Eynalı (Ün Ġbn Ali)   

dağları ve bu dağların doğuya doğru birbirine yaklaĢması sonucu doğu kısmın 

kapanmıĢ olması Tebriz’in yatayda bu yönlere geliĢmesi doğal olarak engellenmiĢtir. 

Batı tarafta ise demiryolu istasyonu, güneybatıda sanayi tesisleri ve kuzeybatıda ise 

hava alanı bulunmaktadır. Bunlar da Ģehrin batıya, kuzeybatıya ve güneybatıya 

geliĢmesini engelleyen beĢeri unsurlardır. Tebriz’in yatayda geliĢmesini engelleyen 

doğal faktörlerin değiĢtirilmesi mümkün olmadığından bugün için engel teĢkil eden 

beĢeri faktörlerin, sahanın coğrafi özelliklerinin göz önünde tutularak yeniden 

düzenlenmesi konularının ele alınması gerekir. Dolayısıyla bu sorunun çözümü için 

Ģehrin batı, kuzeybatı ve güneybatı taraflarında ki beĢeri engellerin kaldırılması ve 

buradaki tesislerin yeni yerlere taĢınması ile sağlanacaktır. Bunlardan en önemlisi 

tren istasyonun yerinin değiĢtirilmesidir. Yeni yapılacak istasyonun Ģehrin güneyine, 

çevre yolunun güney kenarına, yapılması en uygun iĢlerden biri olacaktır.            

 2. Bugün Ģehrin iç kesimlerinde bulunan ve aynı zamanda geniĢ alanlar 

kaplayan askeri sahaların Ģehir dıĢına alınması, bu tesislerin çalıĢmaları bakımından 

da uygun olacaktır. Bu alanlara ait arazilerin Ģehrin merkezinde olmasından dolayı 

bu sahalar altyapı tesisleri ile özellikle Ģehirde yaĢayanların ihtiyaçları olan yeĢil 

alanlara dönüĢtürülerek kullanılması gereklidir. Çünkü Tebriz’de birçok park ve yeĢil 
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alan bulunmasına karĢılık 2 milyona yaklaĢan nüfus için bu alanlar yetersiz duruma 

düĢmektedir. Bu sebeple söz konusu alanların yeĢil alan ve parklara çevrilmesi 

Ģehircilik ve Ģehir coğrafyası bakımından da önem taĢımaktadır. 

3. Arazi kullanımında Ģehrin konumu en önemli faktör olmuĢtur. Bu nedenle 

Tebriz’in Ģehrindeki sanayi tesislerine yer veren alanlar genelde Ģehrin güneybatısı 

ile doğusunda bulunmaktadır. ġehrin oturduğu yerin coğrafi koĢulları bu sanayi 

tesislerinin yer seçimi hiç uygun olmamıĢtır. Çünkü Tebriz’de hakim rüzgar yönü 

güneybatı, batı ve doğu olduğundan sanayi tesislerinin çıkardıkları kirli hava Ģehre 

zarar vermektedir. Dolayısıyla Ģehrin hava kirliliğinin önlemek için imkânlar 

ölçüsünde fabrikaların Ģehirden uzak yerlere götürülmesi ve uygun bir yere 

kurulması gerekir. Bu yer değiĢtirme sırasında fabrikalarda kullanılan makinelerin 

günümüzdeki teknolojiye uygun hale getirilmesi de gereklidir.  

4. GeçmiĢten günümüze Tebriz’de olan Ģiddetli depremler nedeniyle birçok 

can ve mal kaybı olmuĢtur. Bunu önlemek için Ģehirde daha önce yapılmıĢ olan 

binalar depreme karĢı dayanıklı hale getirilmelidir. Ayrıca yeni yapılacak binaların 

da depreme dayanıklı olacak Ģekilde yeni teknolojilerden yararlanılarak yapılması 

yasalarla sağlanmalıdır. ġehrin güneydoğusundaki fay hattının bulunduğu saha 

üzerinde son zamanlarda yapılmıĢ olan ve halen de yapılmaya devam edilen binaların 

deprem tehlikesine doğrudan maruz oldukları bilinen bir gerçektir. Bu alandaki 

yaplar büyük risk altında olduğu için bu bölgedeki binaların bir an önce 

sağlamlaĢtırılması iĢlemlerine baĢlanmalı ve buraya yeni bina yapmanın 

durdurulması, hatta bu alanın tamamen binalardan arındırılarak yeĢil alan haline 

getirilmesi uygun olacaktır.  
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5. Tebriz ġehir merkezinden geçen Mehran Çayı yaz aylarında çoğunlukla 

kurumakta ve yatağı boĢ kalmaktadır. YağıĢların sağanak Ģeklinde olduğu bahar 

mevsiminde kil, kum ve çakıl gibi doğal malzemeleri yatağına yığmaktadır. Bu 

akarsu boyunca iki tarafta yol olduğundan burada yürüyen insanların rastgele 

attıkları kâğıt, naylon, teneke vb beĢeri atıklar da akarsuyun yatağında birikmektedir. 

Gerek doğal gerekse beĢeri atıkların bu çayın yatağındaki görüntüsü ise Tebriz Ģehri 

güzel görüntüsü açısından olumsun bir durum yaratmaktadır. 

Meran Çayı’nın Ģehir merkezinde doğudan batıya doğru uzunluğa sahip 

yatağı olması nedeniyle bir turizm potansiyeli taĢımaktadır. Ayrıca tarihi ve turistik 

mekânların çayın etrafında bulunması çayın önemini bir kat daha artırmaktadır. Bu 

doğal ve beĢeri özellikler kullanılarak çay Tebriz Ģehri için turizme kazandırılabilir. 

ġöyle ki; Mehran Çayı’nın Sehend ve Eynalı (Onebne âli) Dağları’ndan kaynaklarını 

alan kollarının üzerinde setler yapılarak bu derelerden akan suların aĢağılara 

taĢıdıkları doğal malzeme akıĢı engellenebilir. Böylece Ģehir içindeki Mehran 

Çayı’nın yatağına kil, kum ve çakıl gibi malzemelerin geliĢi engellenerek yatağın 

dolması önlenmiĢ olur. Ayrıca Mehran Çayı kenarındaki yollardan geçenlerin 

akarsuya beĢeri atık atmaları da engellenebilir. Böylece yatak boĢ ve temiz bir hale 

getirilmiĢ olur. BoĢ olan bu yatak önüne Ģehrin çıkıĢ kısmında yapılacak bir set ile …  

km uzunluğunda bir havuz haline getirilmelidir. Çay’ın yaz aylarında kurumasını 

önlemek için kanal Ģeklinde olan havuzun içine suyun kontrollü akıĢının sağlanması 

ve daima dolu tutulması gereklidir. Kanala bir defa doldurulan suyun hep temiz 

olması için uygun yerlere görünmeyecek Ģekilde yerleĢtirilecek motorlar aracılığıyla 

suyun temizlenerek yeniden kanala basılması gerekir. Suyun az olduğu yaz aylarında 

havuzda oluĢacak su noksanının sağlanması gerekir. Suyun koku sorununa yol 
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açmaması için de önlemler alınmalıdır. Bütün bunların yapılması ile Mehran Çayı 

doğal ve beĢeri bir çekim alanı olacaktır. Ayrıca Mehran Çayı’nın Ģehrin güzelliğini 

artırmasının yanında etrafına kurulacak çay bahçeleri, hediyelik eĢya satan dükkânlar 

ve kanalda sandal, kayık gibi su taĢıtlarının insanları taĢıması, Tebriz’in turizm 

bakımından yeni faaliyet alanlarına kavuĢmasına ve orda çalıĢacak kiĢilere ekonomik 

fayda sağlayan doğal bir güzellik olacaktır.  

6. Tebriz Ģehrinin oturduğu yerin eğimi doğudan, güneyden ve kuzeyden 

merkeze, batı ve güneybatıya doğrudur. Bu nedenle yağıĢlı mevsimlerde özellikle 

sağanaklı yağmurlarda kanalizasyonun bu durumuna uygun olmamasından dolayı 

merkezde sular toplanmakta ve dolayısıyla Ģehirde su baskınlarına dayalı çok 

sıkıntılar yaĢanmaktadır. Bu durumu önlemek amacıyla merkezdeki Ġmam Humeyni 

caddesine paralel olarak Ģehrin güney ve kuzey kısımlarındaki caddelerinde doğudan 

batıya doğru son sistem kanalizasyon sistemlerinin ihtiyaca uygun olarak yapılması 

gerekmektedir.  

7. Günümüzde Tebriz Ģehrinde nüfus artıĢı ve buna bağlı olarak Ģehrin 

geliĢimi nedeniyle hem hava kirliliği ve hem de trafik yoğunluğu sıkıntı 

çıkartmaktadır. Dolaysıyla Ģehrin en kalabalık caddelerinde doğu batı yönünde Ġmam 

Humeyni Caddesi ve kuzey güney ġeryeti Caddesi üzerinden halen otobüslerle yolcu 

taĢınmaktadır. Bu durum hem trafiği ve hem hava kirliğini diğer faktörlerin yanı sıra 

aĢırı derecede etkilemektedir. Bu nedenle eğer bu caddeler üzerinde otobüs yerine 

raylı sistemler kullanılırsa bahsettiğimiz sorunların çözümüne çok etkili olacaktır. 
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ÖZET 

ġehiriçi arazi kullanımı, bir yerleĢmenin ana karakterini sunmakta ve Ģehrin 

geliĢimini de etkilemektedir. Tebriz’in Ģehiriçi arazi kullanımı hizmetler, sanayi ve 

tarım olarak üç farklı sektöre ait kullanım alanları dikkate alınarak incelenmiĢtir. 

ġehrin geliĢme dönemlerine ve fonksiyonel özelliklerine göre bu sektörlerin Ģehri 

etkileme ve Ģehirden etkilenme durumları zamanla değiĢmektedir. Tebriz Ģehri, bu üç 

sektörün görüldüğü Tahran’dan sonra, Ġran’ın en geliĢmiĢ Ģehridir. GeliĢim aĢamaları 

ve arazi kullanım özellikleri incelendiğinde, Tebriz Ģehrinin, bir hizmet-endüstri 

Ģehri olduğu görülmektedir. Bu sektörlere ait alanlar Ģehirdeki konumları yönünden 

Ģehri etkileme durumlarına benzer Ģekilde,  merkezden çevreye doğru seyrekleĢerek 

dağılmaktadır. Merkezde, ticaret, eğitim, ulaĢıma yönelik tesisler, yeĢil alanlar ve 

kamu kuruluĢları yer alırken, bunların çevrelerini oturma alanları kaplamaktadır. 

ġehrin batısı ve güneybatısında, petro-kimya, enerji üretimi, otomotiv sanayi ve 

tarım aletleri üreten endüstri tesisleri, taĢ ve toprağa dayalı endüstri kolları, mobilya 

endüstrisi ve inĢaat endüstrisine ait tesisler yer almaktadır. Bu iki sektör içerisindeki 

alanların en dıĢında, bunları çevreleyen ve sınırlandıran tarım alanları yer almaktadır. 

ġehrin güneyi, kuzeyi ve doğusundaki yer Ģekilleri Ģehrin geliĢimini engellediği gibi 

Ģehrin batısındaki sanayi ve kuzeybatısındaki hava alanı da Ģehrin bu yönlere 

geliĢimini durdurmaktadır. Bu nedenle Ģehir alansal olarak yatayda yayılarak değil, 

dikey yönde, kat sayısının artması Ģeklinde geliĢme göstermektedir. 

Anahtar kelimeler: Tebriz, ġehiriçi arazi kullanımı, Dikey geliĢim, Ġran 
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ABSTRACT 

Land use within the city has presented the main character of a settlement and 

is affecting the development of the city. Land use within the city of Tabriz has been 

identified and examined in three different sectors as agriculture, industry and 

services. Period of development in the city varies according to the functional 

characteristics of this sector due to this situation city to have been affected. Tabriz 

city is Iran's most advanced city after Tehran in terms of the three sectors. Stages of 

development and land use characteristics are examined in the city of Tabriz, which is 

seen as a service-industry town. The position of this sector of the city has affected 

the status of the city in a similar way, distributed from the center toward the 

environment. In the center, commerce, education, transportation-oriented facilities, 

green areas and public places while in their seating areas around the covers. The 

city's west and southwest, facilities are located like petro-chemical, power 

generation, automotive, industrial and agricultural equipment manufacturing 

industries, stone and earth-based industries, furniture industry and construction 

industry. In these two sectors in the outer areas surrounding agricultural fields are 

located, which restrict them. The city's south, north and east is the place to prevent 

the development of industry in the west while in northwest of the city presence of 

airport also stops the development in this area of the city. For this reason, the city 

landscape as the spatial spread is not horizontal and shows increase in vertical 

development. 

Keywords: Tebriz, land use, vertical development, Iran 

 


